
LEI MUNICIPAL N.º 5130, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município 

para o exercício financeiro de 2021. 
 

 

O               P  R  E  F  E  I  T  O                  D  E                S  A  R  A  N  D  I   , 
Faço saber que a  Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a  seguinte 

 
 

L E I 
 

 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício 

financeiro de 2021, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal Direta. 
 

§ 1º - Constituem anexos e fazem parte desta Lei: 
 

I – Tabelas da receita do Município para 2021, 2022 e 2023, a receita realizada 

dos três últimos exercícios encerrados e a prevista para o ano corrente; 
 

II – Anexos orçamentários 1, 2, 6, 7, 8 e 9 da Lei 4.320/64; 
 

III – Descrição sucinta de cada unidade administrativa e de suas principais 

finalidades com indicação da respectiva legislação. 
 

IV – Quadro discriminativo da receita por fontes. 
 

V - Demonstrativo da estimativa e compensação da renúncia da receita (Lei 

Complementar nº 101, Art. 5º, I); 
 

VI – Demonstrativo da margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter 

continuado (Lei Complementar nº 101/2000, Art. 5º, I); 
 

VII – Demonstrativo dos recursos para as aplicações nas Ações e Serviços 

Públicos de Saúde; 
 

VIII – Demonstrativo dos recursos para as aplicações na Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino; 
 

IX - Anexo de Compatibilidade do orçamento com o anexo de Metas Fiscais, 

conforme Lei de Responsabilidade Fiscal, art.5º, I: 
 

a) Compatibilidade com o resultado primário; 



 

b) Compatibilidade com o resultado nominal; 
 

X – Demonstrativo da receita corrente líquida projetada para 2021; 
 

XI – Metodologia e premissa de cálculos realizados, nos termos do que dispõe o 

art. 12 da Lei Complementar nº. 101/2000, Art. 22 da Lei 4.320, de 1964; 
 

§ 2º - O anexo VI deste Artigo atualiza os valores relativos às metas de resultados 

fiscais do Anexo de Metas Fiscais de que trata a Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos termos 

do Art. 4, § 1º da Lei Complementar nº 101/2000. 

 

 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 

Art. 2º - O orçamento do Município, em obediência ao princípio do equilíbrio das 

contas públicas de que trata a Lei Complementar nº. 101/2000, Art. 1º, § 1º, fica estabelecido 

em igual valor entre a receita estimada e a soma da despesa fixada, acrescida da reserva de 

contingência. 

 

Parágrafo Único: A receita estimada e a despesa fixada totalizam um valor de 

91.990.000,00 (Noventa e um milhões e novecentos e noventa mil reais). 

 

Art. 3º - A diferença apurada entre a receita e a despesa, conjugada a reserva de 

contingência, na administração direta ou no Regime de Previdência Social, refere-se às 

transferências financeiras entre estes órgãos e entidades. 

 

 

CAPÍTULO III 

DA APRESENTAÇÃO E ALTERAÇÃO DO ORÇAMENTO 

 

Seção I 

Da Classificação Orçamentária da Receita e da Despesa 
 

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a desdobrar a receita orçamentária 

até o nível solicitado pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, para 

acompanhamento da execução do orçamento. 
 

Art. 5º - A despesa fixada está disposta em dotações orçamentárias atribuídas a 

créditos orçamentários organizados pela classificação da despesa institucional, de estrutura 

programática e natureza da despesa até o nível de elemento da despesa. 
 

Parágrafo Único: Fica autorizado ao Poder Executivo e ao Legislativo, para fins 

de execução orçamentária: 



I - Criar, transferir ou extinguir desdobramentos à classificação orçamentária da 

despesa por elementos de despesa; 

 

II – Criar e modificar as destinações e fontes de recursos. 

 

 

Seção II 

Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares 

 

Art. 6º - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir, em seus 

orçamentos, créditos suplementares, por Decreto, até o limite de 10% da despesa total fixada 

para cada poder, compreendendo operações intraorçamentárias, com a finalidade de suprir 

insuficiências de dotações orçamentárias, mediante utilização de recursos provenientes de: 

 

I – Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do Art. 43, § 

1º, III, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964; 

 

II – Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício 

anterior, efetivamente apurados em balanço; 

 

III – Excesso de arrecadação proveniente: 

 

a) de receitas vinculadas arrecadadas e a arrecadar, desde que para alocação nos 

mesmos créditos orçamentários em que os recursos dessas fontes foram originalmente 

programados; 

 

b) de recursos livres. 

 

§ 1º - Considerar-se-á excesso de arrecadação, para efeitos desta Lei, o estorno de 

restos a pagar efetuado no exercício, conforme vínculo de recurso, que se transforme em 

liberação de recursos financeiros como fonte de custeio para novas despesas. 

 

§ 2º - As transferências financeiras ao Regime Próprio de Previdência Social 

poderão ser aumentadas por decreto em relação à previsão inicial, mediante redução de 

dotação consignada no orçamento do órgão ou entidade transferidor. 

 

§ 3º - Poderão ser utilizadas, para efeitos de crédito adicionais, reduções de 

valores atribuídos a créditos orçamentários de diferentes unidades gestoras do orçamento, 

sendo que os créditos que envolvam o Poder Legislativo deverão possuir autorização expressa 

daquele Poder. 

 

Art. 7º - O limite autorizado no artigo anterior não será onerado quando o crédito 

suplementar se destinar a atender: 
 



I – Insuficiências de dotações do Grupo de Natureza da Despesa 1 – Pessoal e 

Encargos Sociais, mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesas 

consignadas ao mesmo grupo; 
 

II – Pagamento de despesas decorrentes de sentenças judiciais, amortização, juros, 

e encargos da dívida; 
 

III – Despesas financiadas com recursos provenientes de operações de crédito, 

alienação de bens, e transferências voluntárias da União e do Estado; 

 

IV – Incorporação de superávit financeiro e/ou saldo financeiro disponível do 

exercício anterior, apurado em balanço do exercício anterior, de acordo com as vinculações 

originais. 

 

V – Restituições dos Saldos de Transferência da União / Estados.  

 

 

CAPÍTULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 8º - A utilização das dotações com origem de recursos provenientes de 

transferências voluntárias, operações de crédito e alienação de bens fica limitada aos efetivos 

recursos assegurados. 

 

Art. 9º - O Prefeito Municipal, no âmbito do Poder Executivo, e nos termos do 

que dispuser a Lei de Diretrizes Orçamentárias, poderá adotar mecanismos para utilização das 

dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas. 

 

Art. 10 - Ficam automaticamente atualizados, com base nos valores desta Lei, o 

montante previsto para as receitas, despesas, resultado primário e resultado nominal previstos 

nos demonstrativos referidos no projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE SARANDI(RS), EM 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

Leonir Cardozo 

Prefeito Municipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 

 

 

Valdetar Sarturi Junior 

Secretário Municipal da 

Administração 









PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI-RS

DESCRIÇÃO SUCINTA DAS SECRETARIAS E FINALIDADES

UNIDADE ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO

1. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Lei n.° 1470 de

A Secretaria Municipal de Educação tem por finalidade promover, orientar, coordenar e 26/10/1973

executar as atividades pertinentes aos problemas do ensino, da educação e da cultura

no município.

2. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração e Planejamento tem por finalidade executar e Lei n.° 1399 de

coordenar as atividades de administração geral da Prefeitura, elaborar anualmente, de 09/12/1971

acordo com as instruções do Prefeito Municipal a proposta geral do orçamento do

município, receber e preparar a correspondência do Prefeito, dar colaboração a todos 

os setores da Prefeitura, nos assuntos de sua alçada.

3. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

A Secretaria Municipal de Obras e Viação tem como competência, executar as atividades Lei n.° 1399 de 

relacionadas à obras públicas em geral, manter serviços de limpeza pública, promovendo, 09/12/1971

coordenando e fiscalizando a sua execução, todas as atividade pertinentes a manutenção

 de veículos, implementação e conservação de estradas de rodagem, administração do

 cemitério e construir, promover a conservação, remodelação e manutenção de praças,

 jardins, parques já existentes.

4. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Secretaria Municipal de Saúde tem por atribuição desenvolver ações voltadas a saúde Lei n. ° 2076 de 

pública do Município, garantindo ações direcionadas a crianças e adolescentes, a mulher, 14/03/1989

ao adulto, ao idoso e ao trabalhador através da implantação de projetos e atividades que

promovam a prevenção, controle, proteção e acompanhamento da saúde.

5. SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOÇÃO SOCIAL Lei n.° 2715 de

À Secretaria Municipal de Assistência Social compete promover e coordenar 15/01/1997

as ações relativas a Assistência Social no Município, bem como, oportunizar cursos Lei complementar

profissionalizantes a pessoas carentes. 043 de 27/01/09

6. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E FAZENDA.À Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Fazenda compete, orientar, coordenar e controlar as 

atividades Lei Complementar

político-financeiras do Município, promovendo a execução dos serviços relacionados com nº 088 de 01/03/17

a receita e a despesa do Município, manter controle da execução do orçamento e das

alterações que ocorrem, exercer a fiscalização do comércio, conceder alvará de licença

para funcionamento de estabelecimentos comerciais, industriais e de outras atividades e

executar serviços de tesouraria.

7. SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

À Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária compete fomentar a política de 

construção e reforma de casas populares, implantação de lotes urbanizados, trabalhando em 

consonância com a Lei Municipal n.° 2603/95, e promover e coordenar ações em habitação, 

infraestrutura e saneamento no Município. 

Lei Complementar n.° 

088 de 01/03/17

9. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PLANEJAMENTO

Lei complementar nº 

088 de 01/03/17

LEI DE ORÇAMENTO PARA 2021





 

 

 

Lei de Orçamento Anual – 2021 

 

Anexo I 

Metodologia de cálculo da receita 

 

 

O anexo I do projeto da Lei de Orçamento Anual, cumpre o previsto no artigo 12 

da LC 101/00.  

Este anexo traz à evolução da receita dos últimos três anos, cujos dados foram 

obtidos a partir dos balanços anuais. 

Traz a projeção do ano 2020, cujos valores foram obtidos somando a 

arrecadação já efetivada e uma projeção do restante do ano. 

Temos ainda a projeção para 2021 e para os dois seguintes àquele a que se refere  

proposta.  

Para os exercícios de 2021 e 2022 foi prevista uma inflação de 3,00% e 3,50%. 

A seguir passaremos a expor a metodologia de cálculo detalhada das principais 

receitas previstas na projeção de 2021. 

 

 

 

1 – RECEITA 

 

1.1 – METODOLOGIA DE CÁLCULO 

 

1.1.1 – RECEITAS PRÓPRIAS 

 

As receitas próprias do município são os impostos, taxas, contribuição de melhoria, 

contribuições sociais, receita patrimonial, receita de serviços, receitas de capital 

(amortização financiamentos). 

 

IPTU – A previsão da receita foi elaborada de acordo com a média de arrecadação, 

resultando numa previsão bruta de R$3.467.000,00 e dedução de R$818.000,00. As 

deduções referem-se a desconto por pagamento antecipado, inadimplência, eventuais 

devoluções. 

  

IRRF – foi considerado em função da arrecadação do ano de 2020, acrescido de um 

incremento 3,00%, resultando assim no valor de R$2.068.620,00. 

 

ITBI – este imposto é difícil de fazermos uma previsão, porém considerando a média 

fizemos uma previsão de R$1.500.000,00 e dedução de R$15.000,00. 

 

ISS – foi considerada a média de arrecadação de 2020, a previsão de inflação de 3,00%, 

resultando assim numa previsão bruta de R$5.093.000,00 e uma dedução de 

R$50.000,00. 

 

TAXAS – quanto às taxas temos: taxa para licença de funcionamento, taxa de 

fiscalização, taxa de licença para execução obras, taxa aprovação de projeto, taxa de 

coleta de lixo, entre outras. Foi realizada uma estimativa de acordo com a média de 

valores arrecadados em 2020 mais um percentual de inflação de 3,00%, resultando 



assim numa arrecadação bruta de R$4.773.400,00 e na conta redutora foi previsto 

R$1.161.000,00. As deduções referem-se a desconto por pagamento antecipado, 

inadimplência, prescrição, eventuais devoluções. 

 

Contribuição de melhoria – foi estimado de acordo com informações do setor 

tributação, no valor de R$384.655,00, dedução de R$23.500,00. 

 

Contribuições sociais: Temos as contribuições dos servidores para o Fundo de 

Aposentadorias e Pensões no valor de R$2.070.310,87 e para o Fundo de Assistência a 

Saúde do Servidor no valor de R$590.000,00, estes valores foram calculados sobre a 

estimativa de gasto com a folha de pagamento. 

 

Contribuições econômicas: refere-se à receita de contribuição de iluminação pública, a 

previsão foi realizada pela média de arrecadação no valor R$1.310.000,00. 

 

Receita patrimonial: Este grupo refere-se à receita de aluguéis, arrendamentos, venda 

da folha de pagamento e rendimentos de aplicação financeira. Podemos destacar a 

previsão de rendimentos de aplicação de aposentadorias e pensões no valor de 

R$3.700.000,00. Sendo que este grupo totalizou R$4.085.000,00. 

 

Em outras receitas correntes temos: 

Receitas diversas: transferências para manutenção casa de passagem, doações ao meio 

ambiente, outras multas e juros, restituições do fass, doações ao fundo da 

criança/adolescente e outras. Onde totaliza uma previsão bruta de R$797.373,79.  

 

Receita de capital: Neste grupo foi prevista a arrecadação de financiamento de casas,  

financiamento crédito educativo, saldo de empréstimo junto ao Avançar Cidades, e 

diversos convênios já assinados. Totalizando neste grupo R$6.268.142,18. 

 

 

1.1.2 – TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  

 

Referem-se às transferências da União e do Estado, onde foi utilizada a previsão de 

arrecadação elaborada pela da FAMURS. No caso dos repasses para saúde e educação 

foram usados os valores vigentes. 

 

Cota parte do Fundo de Participação dos Municípios: o coeficiente do nosso 

município é 1.4, desta forma a previsão de FPM com as suas cotas adicionais de acordo 

com estudo da FAMURS será no valor total de R$ R$20.387.296,00.  

 

Cota parte do ITR: foi considerada a média de arrecadação que resulta num valor de 

R$55.000,00. 

 

Cota parte do FEP: foi utilizada a média de arrecadação dos últimos meses o que 

resulta numa previsão de R$280.000,00. 

 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde: A previsão foi feita com 

base nos repasses que vem ocorrendo em 2020 totalizando R$2.138.160,12. 

 

Outras transferências da União: IGDBF R$41.500,00; PAIF R$60.000,00; programa 

merenda escolar R$269.436,00; programa transporte escolar R$26.812,80, salário 

educação R$793.382,00. 



 

Transferências do ICMS: de acordo com a estimativa de base de cálculo da Famurs 

será R$18.358.875,73. Importante frisar que a previsão foi feita prevendo que se 

mantenha no Estado a manutenção da majoração dos tributos. Caso isto não venha a 

ocorrer será necessário o contingenciamento deste valor no orçamento.  

 

Cota parte do IPVA: foi utilizada a previsão de arrecadação de 2020 somando 3,00% 

de estimativa de crescimento chegando a uma previsão de R$3.952.112,69. 

 

Cota parte do IPI-EXP: de acordo com a estimativa de base de cálculo da Famurs será 

de R$272.439,24. 

 

FUNDEB: a base de cálculo utilizada é a multiplicação do valor estimado por aluno 

pelo total de alunos matriculados na educação básica. O que resultou numa receita 

estimada de R$12.183.997,66, considerando a estimativa mais otimista, caso não se 

efetive será necessário contingenciamento deste valor no orçamento. 

 

 A receita total orçada para o ano de 2021 é no valor de 

R$91.990.000,00 (Noventa e Um Milhões e Novecentos e Noventa Mil 

Reais) , sendo R$75.762.407,97 valor do município, R$1.700.000,00 

receita fundo de assistência a saúde do servidor, R$14.527.592,03 

receita fundo de aposentadoria e pensões dos servidores. 

 
 

 

 

 

      Sarandi, 30 de novembro de 2020.  

 

 

 

 

                                                                     __________________________ 

                                                       Marcos André Palaoro 

                                            CRC/RS 085560/0-7 

 



LEI DE ORÇAMENTO ANUAL 2021

 ANEXO I

RECEITAS REALIZADAS 2017/2019 E ESTIMADAS PARA 2020 E PROJETADA PARA 2021/2024

Previsão até o 

término de 2020

Fontes de receita 2017 2018 2019 até 30.09.2020 2020 2021 2022 2023 2024

TOTAL RECEITA ORÇAMENTÁRIA 59.913.554,51           67.072.866,27            80.236.289,87    59.620.667,27    76.812.506,74   82.642.718,84   84.985.337,84   86.228.361,99      88.676.264,55      

Receitas Correntes 57.873.209,47           64.439.951,92            76.198.515,29    57.363.646,96    74.552.173,75   76.374.576,66   79.047.686,84   81.616.736,67      84.269.280,61      

Receitas tributárias 9.343.741,97             11.838.041,62            14.680.908,71    11.031.938,05    13.899.551,82   15.219.175,00   15.751.846,13   16.263.781,12      16.792.354,01      

Impostos 7.305.385,96             8.654.932,62              10.974.865,00    8.098.072,52      10.557.206,08   11.245.620,00   11.639.216,70   12.017.491,24      12.408.059,71      

IPTU 1.787.290,77             2.257.006,48              2.586.042,85      2.048.604,08      2.378.867,63     2.649.000,00     2.741.715,00     2.830.820,74        2.922.822,41        

IRRF 1.131.745,37             1.365.608,17              1.734.255,57      1.424.510,18      1.995.820,00     2.068.620,00     2.141.021,70     2.210.604,91        2.282.449,56        

ITBI 1.001.574,99             1.103.476,67              1.428.000,10      1.010.595,05      1.347.833,40     1.485.000,00     1.536.975,00     1.586.926,69        1.638.501,80        

ISS 3.384.774,83             3.928.841,30              5.226.566,48      3.614.363,21      4.834.685,05     5.043.000,00     5.219.505,00     5.389.138,91        5.564.285,93        

Taxas 2.013.784,50             3.072.584,51              3.505.779,70      2.703.753,81      3.064.926,29     3.612.400,00     3.738.834,00     3.860.346,11        3.985.807,35        

Contribuição de melhoria 24.571,51                  110.524,49                 200.264,01         230.111,72         277.419,45        361.155,00        373.795,43        385.943,78           398.486,95           

Receita de Contribuições 2.684.447,16             3.001.406,13              3.089.404,22      2.251.697,03      3.334.000,00     3.970.310,87     4.109.271,75     4.242.823,08        4.380.714,83        

Contribuição ao FAPS 1.236.912,94             1.252.021,38              1.276.086,35      938.024,37         1.374.000,00     2.070.310,87     2.142.771,75     2.212.411,83        2.284.315,22        

Contribuição ao FASS 498.627,90                506.398,34                 532.934,93         439.939,54         650.000,00        590.000,00        610.650,00        630.496,13           650.987,25           

Contribuição iluminação pública 948.906,32                1.242.986,41              1.280.382,94      873.733,12         1.310.000,00     1.310.000,00     1.355.850,00     1.399.915,13        1.445.412,37        

Receita Patrimonial 3.881.780,49             3.901.531,59              6.606.289,42      1.804.046,21      2.036.280,02     4.091.500,00     4.234.702,50     4.372.330,33        4.514.431,07        

Receita de aplicações financeiras 609.129,44                698.276,38                 909.740,56         339.030,91         456.000,00        385.000,00        398.475,00        411.425,44           424.796,76           

Outras receitas patrimoniais 18.328,51                  11.651,77                   867.503,60         2.783,53             2.933,53            6.500,00            6.727,50            6.946,14               7.171,89               

Rendimentos RPPS 3.254.322,54             3.191.603,44              4.829.045,26      1.462.231,77      1.577.346,49     3.700.000,00     3.829.500,00     3.953.958,75        4.082.462,41        

Receita Agropecuária -                            -                             -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                       

Receita de Serviços 510,25                       25,00                         121.700,00         -                     -                     -                     -                     -                       -                       

Transferências Correntes 46.588.620,56           51.949.372,01            58.724.020,27    47.431.123,24    62.573.786,91   60.696.917,54   62.821.309,65   64.863.002,22      66.971.049,79      

Transferências da União 17.744.301,13           20.096.347,38            24.421.746,60    21.289.554,55    27.722.595,38   22.916.456,12   23.718.532,08   24.489.384,38      25.285.289,37      

Cota parte do FPM 13.837.987,96           14.826.716,99            18.753.309,52    12.775.267,20    17.669.103,45   18.665.075,00   19.318.352,63   19.946.199,09      20.594.450,56      

Cota parte do FPM cota extra 1.249.881,46             1.300.991,24              1.624.659,81      805.418,85         1.654.998,85     1.722.221,00     1.782.498,74     1.840.429,94        1.900.243,92        

Cota parte do ITR 34.396,40                  33.823,03                   47.056,12           16.923,07           52.000,00          55.000,00          56.925,00          58.775,06             60.685,25             

Transferência Financ.LC nº 87/96 91.406,18                  89.726,52                   -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                       

Cota parte do FEP 160.741,22                246.619,17                 291.645,71         210.027,36         292.383,32        285.000,00        294.975,00        304.561,69           314.459,94           

Auxílio financ.esforço exp.-apoio financeiro municípios 193/04110.434,20                173.448,69                 -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                       

Transferências para a saúde 2.258.975,75             3.425.021,74              1.943.521,86      3.096.094,26      3.668.269,79     2.138.160,12     2.212.995,72     2.284.918,09        2.359.177,92        

Outras transferências da união 477,96                       -                             1.761.553,58      4.385.823,81      4.385.839,97     51.000,00          52.785,00          54.500,51             56.271,78             

Transferências dos Estados 17.723.830,96           19.739.448,00            20.535.026,87    15.358.234,02    20.763.976,90   22.608.104,60   23.399.388,26   24.159.868,38      24.945.064,10      

Cota parte do IPVA 2.689.317,09             3.341.023,95              3.458.536,96      3.026.168,19      3.728.010,69     3.952.112,69     4.090.436,63     4.223.375,82        4.360.635,54        

Cota parte do ICMS 14.760.997,12           16.122.570,39            16.801.602,97    12.149.993,40    16.773.265,90   18.358.875,73   19.001.436,38   19.618.983,06      20.256.600,01      

Cota parte do IPI-EXP 222.963,73                235.773,37                 249.107,52         165.438,62         240.281,12        272.439,24        281.974,61        291.138,79           300.600,80           

Contribuição intervenção dom.econ. 50.553,02                  40.080,29                   25.779,42           16.633,81           22.419,19          24.676,94          25.540,63          26.370,70             27.227,75             

ITCD/MULTAS/ROYALTIES -                            -                             -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                       

 

 

RECEITAS JÁ ARRECADADAS Projeção da receita para o quadriênio



Previsão até o 

término de 2020

Fontes de receita 2017 2018 2019 até 30.09.2020 2020 2021 2022 2023 2024

Fundef-fundeb 8.673.754,48             9.723.914,43              10.759.243,95    8.252.106,79      11.286.769,79   12.183.997,66   12.610.437,58   13.020.276,80      13.443.435,80      

Outras transferências da União 1.217.876,27             1.230.975,14              1.287.947,63      1.227.779,04      1.125.236,81     1.191.130,80     1.232.820,38     1.272.887,04        1.314.255,87        

Cota salário educação/EJA/FNDE 723.503,73                805.619,24                 834.223,58         611.175,68         796.087,81        793.382,00        821.150,37        847.837,76           875.392,48           

Transferência assistência social 235.569,07                150.066,92                 159.193,04         377.220,96         -                     101.500,00        105.052,50        108.466,71           111.991,87           

PNAE-PNAC - merenda escolar 218.198,00                242.224,00                 261.730,00         215.548,80         296.377,80        269.436,00        278.866,26        287.929,41           297.287,12           

PNATE -programa transporte esc 40.605,47                  33.064,98                   32.801,01           23.833,60           32.771,20          26.812,80          27.751,25          28.653,16             29.584,39             

Outras transferências do Estado 962.949,80                896.940,85                 1.354.791,88      988.273,65         1.219.725,82     1.282.228,36     1.327.106,35     1.370.237,31        1.414.770,02        

Transferências assistência social/outras -                            -                             -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                       

Transferência educação 307.756,71                313.740,20                 309.558,47         107.125,74         107.088,25        303.561,60        314.186,26        324.397,31           334.940,22           

Transferência saúde 577.900,87                537.131,62                 1.036.064,42      878.532,12         1.110.021,78     963.666,76        997.395,10        1.029.810,44        1.063.279,28        

Outras transferências e convênios 77.292,22                  46.069,03                   9.168,99             2.615,79             2.615,79            15.000,00          15.525,00          16.029,56             16.550,52             

Transferência municípios-entidades 265.907,92                261.746,21                 365.263,34         315.175,19         455.482,21        515.000,00        533.025,00        550.348,31           568.234,63           

Outras Receitas Correntes 1.701.522,46             679.502,08                 838.115,38         471.600,63         570.987,95        657.373,79        680.381,87        702.494,28           725.325,35           

Multas e juros de mora outros 4.370,21                    32.512,84                   31.945,13           22.505,43           27.863,19          45.000,00          46.575,00          48.088,69             49.651,57             

Multas e juros de mora de tributos 29.629,06                  -                             -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                       

Receita dívida ativa-iptu-issqn 945.677,11                -                             -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                       

Receita da Dívida Ativa taxas/Tit TCE 102.628,92                -                             -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                       

Receitas correntes diversas 42.097,25                  250.647,40                 340.635,41         78.187,46           49.524,76          107.373,79        111.131,87        114.743,66           118.472,83           

Receitas restituições do FASS 577.119,91                396.341,84                 465.534,84         370.907,74         493.600,00        505.000,00        522.675,00        539.661,94           557.200,95           

Receitas de Capital 2.040.345,04             2.632.914,35              4.037.774,58      2.257.020,31      2.260.332,99     6.268.142,18     5.937.651,00     4.611.625,33        4.406.983,94        

Operações de crédito 317.338,11                539.755,09                 924.094,13         1.217.482,74      1.217.482,74     3.107.773,21     -                       -                       

Alienação de bens 174.360,00                91.115,43                   261.818,50         7.745,00             7.745,00            -                     -                     -                       -                       

Amort. de financiamentos/Transfer 31.128,68                  19.183,28                   52.080,33           19.312,57           22.625,25          46.000,00          47.610,00          49.157,33             50.754,94             

Transferência de Capital 1.517.518,25             1.982.860,55              2.799.781,62      1.012.480,00      1.012.480,00     3.114.368,97     5.890.041,00     4.562.468,00        4.356.229,00        

Transferências de convênios/rend 1.517.518,25             1.982.860,55              2.799.781,62      1.012.480,00      1.012.480,00     3.114.368,97     5.890.041,00     4.562.468,00        4.356.229,00        

Receitas de retificações (6.327.413,42)            (6.929.926,51)             (7.861.922,71)     (5.626.758,20)     (7.862.432,95)    (8.260.700,54)    (8.549.825,06)    (8.827.694,37)       (9.114.594,44)       

Retificação fundef (6.327.413,42)            (6.929.926,51)             (7.861.922,71)     (5.626.758,20)     (7.862.432,95)    (8.260.700,54)    (8.549.825,06)    (8.827.694,37)       (9.114.594,44)       

Receita intra-orçamentária RPPS 1.446.966,55             1.466.241,98              1.496.500,71      1.100.046,39      1.695.200,00     2.070.310,87     2.142.771,75     2.212.411,83        2.284.315,22        

Receita intra-orçamentária FASS 479.007,79                507.909,38                 531.578,14         439.032,16         639.700,00        590.000,00        610.650,00        630.496,13           650.987,25           

Receita de parc.Passivo Atuarial 4.973.648,04             5.039.783,09              5.143.788,01      3.972.986,70      5.730.000,00     6.556.970,29     6.786.464,25     7.007.024,34        7.234.752,63        

Receita de juros parcelam.RPPS -                            -                             -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                       

Receita de compensação previd. 81.128,72                  -                             -                     -                     31.975,61          130.000,00        134.550,00        138.922,88           143.437,87           

TOTAL DA RECEITA INTRA-

ORCAMENTÁRIA (RPPS E FASS) 6.980.751,10             7.013.934,45              7.171.866,86      5.512.065,25      8.096.875,61     9.347.281,16     9.855.773,26     10.348.561,92      10.865.990,01      

-                     -                       -                       

Total consolidado 66.894.305,61           74.086.800,72            87.408.156,73    65.132.732,52    84.909.382,35   91.990.000,00   96.994.256,00   101.843.968,80    106.936.167,24    

RECEITAS JÁ ARRECADADAS Projeção da receita para o quadriênio



APLICAÇÃO DOS RECURSOS NA MANUTENÇÃO E NO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

Descrição 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Impostos próprios 7.305.385,96          8.654.932,62          10.974.865,00       10.557.206,08          11.245.620,00        11.639.216,70        12.017.491,24        12.408.059,71        

IPTU 1.787.290,77          2.257.006,48          2.586.042,85         2.378.867,63            2.649.000,00          2.741.715,00          2.830.820,74          2.922.822,41          

IRRF 1.131.745,37          1.365.608,17          1.734.255,57         1.995.820,00            2.068.620,00          2.141.021,70          2.210.604,91          2.282.449,56          

ITBI 1.001.574,99          1.103.476,67          1.428.000,10         1.347.833,40            1.485.000,00          1.536.975,00          1.586.926,69          1.638.501,80          

ISS 3.384.774,83          3.928.841,30          5.226.566,48         4.834.685,05            5.043.000,00          5.219.505,00          5.389.138,91          5.564.285,93          

Transferências da União 15.213.672,00        16.251.257,78        20.425.025,45       19.376.102,30          20.442.296,00        21.157.776,36        21.845.404,09        22.555.379,72        

Cota parte do FPM 13.837.987,96        14.826.716,99        18.753.309,52       17.669.103,45          18.665.075,00        19.318.352,63        19.946.199,09        20.594.450,56        

Cota extra do FPM 1.249.881,46          1.300.991,24          1.624.659,81         1.654.998,85            1.722.221,00          1.782.498,74          1.840.429,94          1.900.243,92          

Cota parte do ITR 34.396,40               33.823,03               47.056,12              52.000,00                 55.000,00               56.925,00               58.775,06               60.685,25               

Transferência Financeira LC nº 87/96 91.406,18               89.726,52               -                         -                           -                          -                          -                          -                          

Transferências dos Estados 17.673.277,94        19.699.367,71        20.509.247,45       20.741.557,71          22.583.427,66        23.373.847,63        24.133.497,68        24.917.836,35        

Cota parte do IPVA 2.689.317,09          3.341.023,95          3.458.536,96         3.728.010,69            3.952.112,69          4.090.436,63          4.223.375,82          4.360.635,54          

Cota parte do ICMS 14.760.997,12        16.122.570,39        16.801.602,97       16.773.265,90          18.358.875,73        19.001.436,38        19.618.983,06        20.256.600,01        

Cota parte do IPI-EXP 222.963,73             235.773,37             249.107,52            240.281,12               272.439,24             281.974,61             291.138,79             300.600,80             

Outras Receitas Correntes 975.306,17             -                          -                         -                           -                          -                          -                          -                          

Multas e juros de mora de tributos 29.629,06               -                          -                         -                           -                          -                          -                          -                          

Receita da dívida Ativa Tributária 945.677,11             -                          -                         -                           -                          -                          -                          -                          

Total da receita 41.167.642,07        44.605.558,11        51.909.137,90       50.674.866,09          54.271.343,66        56.170.840,69        57.996.393,01        59.881.275,78        

Descrição 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Impostos próprios 1.826.346,49          2.163.733,16          2.743.716,25         2.639.301,52            2.811.405,00          2.909.804,18          3.004.372,81          3.102.014,93          

IPTU 446.822,69             564.251,62             646.510,71            594.716,91               662.250,00             685.428,75             707.705,18             730.705,60             

IRRF 282.936,34             341.402,04             433.563,89            498.955,00               517.155,00             535.255,43             552.651,23             570.612,39             

ITBI 250.393,75             275.869,17             357.000,03            336.958,35               371.250,00             384.243,75             396.731,67             409.625,45             

ISS 846.193,71             982.210,33             1.306.641,62         1.208.671,26            1.260.750,00          1.304.876,25          1.347.284,73          1.391.071,48          

Transferências da União 933.104,65             1.072.761,14          1.346.183,23         1.299.804,89            1.366.559,00          1.057.888,82          1.092.270,20          1.127.768,99          

Cota parte do FPM 922.993,80             741.335,85             937.665,48            883.455,17               933.253,75             965.917,63             997.309,95             1.029.722,53          

Cota extra do FPM -                          325.247,81             406.164,95            413.749,71               430.555,25             89.124,94               92.021,50               95.012,20               

Cota parte do ITR 4.014,06                 1.691,15                 2.352,81                2.600,00                   2.750,00                 2.846,25                 2.938,75                 3.034,26                 

Transferência Financeira LC nº 87/96 6.096,79                 4.486,33                 -                         -                           -                          -                          -                          -                          

Transferências dos Estados 1.313.273,49          984.968,39             1.025.462,37         1.037.077,89            1.128.671,38          1.168.692,38          1.206.674,88          1.245.891,82          

Cota parte do IPVA 313.843,30             167.051,20             172.926,85            186.400,53               197.605,63             204.521,83             211.168,79             218.031,78             

Cota parte do ICMS 984.558,51             806.128,52             840.080,15            838.663,30               917.443,79             950.071,82             980.949,15             1.012.830,00          

Cota parte do IPI-EXP 14.871,68               11.788,67               12.455,38              12.014,06                 13.621,96               14.098,73               14.556,94               15.030,04               

Outras Receitas Correntes 236.419,28             -                          -                         -                           -                          -                          -                          -                          

Multas e juros de mora de tributos 7.407,27                 -                          -                         -                           -                          -                          -                          -                          

Receita da dívida Ativa Tributária 236.419,28             -                          -                         -                           -                          -                          -                          -                          

TOTAL 4.309.143,91          4.221.462,68          5.115.361,86         4.976.184,29            5.306.635,38          5.136.385,37          5.303.317,90          5.475.675,73          

Rendimentos 15.000,00               

TOTAL 5.321.635,38          

RECURSOS DESTINADOS PARA MDE 

BASE DE CÁLCULO PARA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ANEXO II

LEI DE ORÇAMENTO ANUAL 2021



APLICAÇÃO DOS RECURSOS EM AÇÕES  E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Descrição 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Impostos próprios 7.305.385,96          8.654.932,62          10.974.865,00        10.557.206,08        11.245.620,00        11.639.216,70        12.017.491,24        12.408.059,71        

IPTU 1.787.290,77          2.257.006,48          2.586.042,85          2.378.867,63          2.649.000,00          2.741.715,00          2.830.820,74          2.922.822,41          

IRRF 1.131.745,37          1.365.608,17          1.734.255,57          1.995.820,00          2.068.620,00          2.141.021,70          2.210.604,91          2.282.449,56          

ITBI 1.001.574,99          1.103.476,67          1.428.000,10          1.347.833,40          1.485.000,00          1.536.975,00          1.586.926,69          1.638.501,80          

ISS 3.384.774,83          3.928.841,30          5.226.566,48          4.834.685,05          5.043.000,00          5.219.505,00          5.389.138,91          5.564.285,93          

Transferências da União 13.963.790,54        14.950.266,54        18.800.365,64        17.721.103,45        20.442.296,00        21.157.776,36        21.845.404,09        22.555.379,72        

Cota parte do FPM 13.837.987,96        14.826.716,99        18.753.309,52        17.669.103,45        20.387.296,00        21.100.851,36        21.786.629,03        22.494.694,47        

Cota parte do ITR 34.396,40               33.823,03               47.056,12               52.000,00               55.000,00               56.925,00               58.775,06               60.685,25               

Transferência Financeira LC nº 87/96 91.406,18               89.726,52               -                          -                          -                          -                          -                          -                           

Transferências dos Estados 17.673.277,94        19.699.367,71        20.509.247,45        20.741.557,71        22.583.427,66        23.373.847,63        24.133.497,68        24.917.836,35        

Cota parte do IPVA 2.689.317,09          3.341.023,95          3.458.536,96          3.728.010,69          3.952.112,69          4.090.436,63          4.223.375,82          4.360.635,54          

Cota parte do ICMS 14.760.997,12        16.122.570,39        16.801.602,97        16.773.265,90        18.358.875,73        19.001.436,38        19.618.983,06        20.256.600,01        

Cota parte do IPI-EXP 222.963,73             235.773,37             249.107,52             240.281,12             272.439,24             281.974,61             291.138,79             300.600,80             

Outras Receitas Correntes 975.306,17             -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Multas e juros de mora de tributos 29.629,06               -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Receita da dívida Ativa Tributária 945.677,11             -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Total da receita 39.917.760,61        43.304.566,87        50.284.478,09        49.019.867,24        54.271.343,66        56.170.840,69        57.996.393,01        59.881.275,78        

Descrição 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Impostos próprios 1.095.807,89          1.298.239,89          1.646.229,75          1.583.580,91          1.686.843,00          1.745.882,51          1.802.623,69          1.861.208,96          

IPTU 268.093,62             338.550,97             387.906,43             356.830,14             397.350,00             411.257,25             424.623,11             438.423,36             

IRRF 169.761,81             204.841,23             260.138,34             299.373,00             310.293,00             321.153,26             331.590,74             342.367,43             

ITBI 150.236,25             165.521,50             214.200,02             202.175,01             222.750,00             230.546,25             238.039,00             245.775,27             

ISS 507.716,22             589.326,20             783.984,97             725.202,76             756.450,00             782.925,75             808.370,84             834.642,89             

Transferências da União 2.094.568,58          2.242.539,98          2.820.054,85          2.658.165,52          3.066.344,40          3.173.666,45          3.276.810,61          3.383.306,96          

Cota parte do FPM 2.075.698,19          2.224.007,55          2.812.996,43          2.650.365,52          3.058.094,40          3.165.127,70          3.267.994,35          3.374.204,17          

Cota parte do ITR 5.159,46                 5.073,45                 7.058,42                 7.800,00                 8.250,00                 8.538,75                 8.816,26                 9.102,79                 

Transferência Financeira LC nº 87/96 13.710,93               13.458,98               -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Transferências dos Estados 2.650.991,69          2.954.905,16          3.076.387,12          3.111.233,66          3.386.014,15          3.506.077,14          3.620.024,65          3.737.675,45          

Cota parte do IPVA 403.397,56             501.153,59             518.780,54             559.201,60             592.816,90             613.565,50             633.506,37             654.095,33             

Cota parte do ICMS 2.214.149,57          2.418.385,56          2.520.240,45          2.515.989,89          2.752.331,36          2.850.215,46          2.942.847,46          3.038.490,00          

Cota parte do IPI-EXP 33.444,56               35.366,01               37.366,13               36.042,17               40.865,89               42.296,19               43.670,82               45.090,12               

Outras Receitas Correntes 146.295,93             -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Multas e juros de mora de tributos 4.444,36                 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Receita da dívida Ativa Tributária 141.851,57             -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Total da receita para 15% 5.987.664,09          6.495.685,03          7.542.671,71          7.352.980,09          8.139.201,55          8.425.626,10          8.699.458,95          8.982.191,37          

Rendimento de aplicação 10.000,00               

TOTAL 8.149.201,55          

RECURSOS DESTINADOS PARA ASPS - 15% 

Anexo III

BASE DE CÁLCULO PARA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

LEI DE ORÇAMENTO ANUAL 2021



 

Previsão da Receita Efetivamente realizada  RREA

Base de cálculo para apuração LOA da Câmara

Descrição
Previsão 2020 Previsão 2021 Previsão 2022 Previsão 2023

Receita Tributária 13.899.551,82R$        15.219.175,00R$        16.047.098,12R$        16.849.453,03R$        

Contribuição de Servidor Ativo Civil 1.340.000,00R$          1.400.300,00R$          1.449.310,50R$          1.496.413,09R$          

Contribuição custeio do Serviço Iluminação Pública 1.310.000,00R$          1.310.000,00R$          1.381.264,00R$          1.450.327,20R$          

Transferência da União - Cota parte do FPM 17.669.103,45R$        18.665.075,00R$        19.680.455,08R$        20.664.477,83R$        

Transferência da União - cota extra do FPM 1.654.998,85R$          1.722.221,00R$          1.815.909,82R$          1.906.705,31R$          

Transferência da União - Cota parte do ITR 52.000,00R$               55.000,00R$               57.992,00R$               60.891,60R$               

Transferência do Estado - Cota-parte ICMS 16.773.265,90R$        18.358.875,73R$        19.357.598,57R$        20.325.478,50R$        

Transferência do Estado - Cota parte IPVA 3.728.010,69R$          3.952.112,69R$          4.167.107,62R$          4.375.463,00R$          

Transferência do Estado - Cota-parte IPI 240.281,12R$             272.439,24R$             287.259,93R$             301.622,93R$             

Transferência do Estado - Cota-parte CIDE 22.419,19R$               24.676,94R$               26.019,37R$               27.320,33R$               

Total da base de cálculo 56.689.631,02R$        60.979.875,60R$        64.270.015,01R$        67.458.152,83R$        

LEI DE ORÇAMENTO ANUAL 2021

Anexo IV

 



LEI DE ORÇAMENTO ANUAL 2021

Anexo V

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

2020 2021 2022 2023 2024

I - RECEITAS CORRENTES 82.446.582,31                             84.765.277,20             87.732.061,90             90.583.353,91             93.527.312,92             

II –DEDUÇÕES 14.264.055,05                             17.652.681,41             18.270.525,26             18.864.317,33             19.477.407,64             

  IRRF sobre Rendimento do Trabalho 1.635.000,00                               1.806.670,00               1.869.903,45               1.930.675,31               1.993.422,26               

  Contribuições previdenciárias do servidor ativo, inativo e pensionista ao RPPS 1.374.000,00                               2.070.310,87               2.142.771,75               2.212.411,83               2.284.315,22               

  Compensações Financeiras entre o RGPS e o RPPS 31.975,61                                    130.000,00                  134.550,00                  138.922,88                  143.437,87                  

  Receitas de aplicações do RPPS 1.577.346,49                               3.700.000,00               3.829.500,00               3.953.958,75               4.082.462,41               

  Receitas do Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores 1.783.300,00                               1.685.000,00               1.743.975,00               1.800.654,19               1.859.175,45               

  Deduções de Receitas para a Formação do FUNDEB 7.862.432,95                               8.260.700,54               8.549.825,06               8.827.694,37               9.114.594,44               

III - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III = I-II) 68.182.527,26                             67.112.595,79             69.461.536,64             71.719.036,58             74.049.905,27             



Metas de Resultado Nominal, Primário e Dívida Pública - sem RPPS

Especificação

 Valor corrente 

(b) 
 Valor constante 

%PIB (b/PIB) 

x 100

 Valor corrente    

(c) 
 Valor constante 

%PIB (c/PIB) x 

100

 Valor corrente    

(c) 
 Valor constante 

%PIB (c/PIB) x 

100

Receita total 91.990.000,00   89.310.679,61   0,0193844    95.209.650,00      87.188.324,18    0,0185998       98.303.963,63     86.155.971,63    0,0177762       

Receitas primárias(I) 82.642.718,84   80.235.649,36   0,0174147    91.990.000,00      84.239.926,74    0,0179708       86.140.872,44     75.495.944,29    0,0155768       

Despesa total 91.990.000,00   89.310.679,61   0,0193844    95.209.650,00      87.188.324,18    0,0185998       98.303.963,63     86.155.971,63    0,0177762       

Despesas primárias (II) 90.057.274,27   87.434.246,86   0,0189771    93.209.278,87      85.356.482,48    0,0182090       96.238.580,43     84.345.819,84    0,0174027       

Resultado primário (III) = ( I - II) (7.414.555,43)    (7.198.597,50)    (0,0015624)   (1.219.278,87)       (1.116.555,74)     (0,0002382)     (10.097.708,00)    (8.849.875,54)     (0,0018260)     

Resultado nominal 2.107.773,21     2.031.588,64     0,0004442    2.181.545,27        1.997.752,08      0,0004262       2.252.445,49       1.974.097,72      0,0004073       

Dívida pública consolidada (9.230.668,70)    (8.897.030,07)    (0,0019451)   (9.553.742,10)       (8.748.848,08)     (0,0018664)     (9.864.238,72)      (8.645.257,43)     (0,0017837)     

Anexo VI

LEI DE ORÇAMENTO ANUAL 2021

2022 2023

Anexo de Metas Fiscais

2021



(LRF,art.4º, §2º, inciso III)

Patrimônio Líquido 2019 % 2018 % 2017 %

Patrimônio/capital -                    -       -                    -       -                    -          

Reservas(PL) -                    -                    -                    

Resultado acumulado 69.281.037,95  100,00 84.027.458,26  100,00 73.335.229,27  100,00    

TOTAL 69.281.037,95  100,00 84.027.458,26  100,00 73.335.229,27  100,00    

LEI DE ORÇAMENTO ANUAL - 2021

                                      Anexo VII

Evolução do Patrimônio Líquido



Origem e a aplicação dos recursos obtidos com a alienação de ativos

(LRF, art 4º, §2º, inciso III)

RECEITAS REALIZADAS 2019

RECEITAS DE CAPITAL

  ALIENAÇÃO DE ATIVOS

    Alienação de Bens Móveis 261.818,50                       

    Alienação de Bens Imóveis -                                    

RECEITAS CORRENTES

    Rendimentos aplicação financeira 31.742,77                         

TOTAL (I) 293.561,27                       

DESPESAS LIQUIDADAS

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS

DESPESAS DE CAPITAL

     Investimentos 135.767,28                       

     Inversões financeiras

     Amortização de dívida

TOTAL (II) -                                    

Saldo financeiro do exercício anterior 532.929,66                       

Saldo financeiro para o próximo exercício 690.723,65                       

Anexo VIII

                                                                                     LEI DE ORÇAMENTO ANUAL - 2021



RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

(LRF, art 4º, § 2º, inciso IV, alínea a)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 2019 2018 2017

RECEITAS CORRENTES

   Receitas de Contribuições

       Pessoal civil 1.276.086,35          1.252.021,38          1.236.912,94          

    Contribuição patronal do Exercício

       Pessoal Civil 1.496.500,71          1.466.241,98          1.446.966,55          

    Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores

       Pessoal Civil

     Outras Contribuições Previdenciárias 5.143.788,01          5.039.783,09          4.973.648,04          

   Receita patrimonial 5.046.825,21          3.191.603,44          3.254.322,54          

   Outras receitas correntes 253.778,92             133.980,82             81.128,72               

RECEITAS DE CAPITAL

    Alienação de Bens

    Outras receitas de capital

REPASSE PREVIDENCIÁRIO PARA OUTROS APORTES AO RPPS

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIS (I) 13.216.979,20        11.083.630,71        10.992.978,79        

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 2019 2018 2017

ADMINISTRAÇÃO GERAL

   Despesas correntes -                          -                          -                          

   Despesas de capital

PREVIDÊNCIA SOCIAL

   Pessoal Civil

     Aposentadorias e pensões 6.999.902,54          6.340.311,39          5.797.280,39          

RESERVA DO RPPS

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (II) 6.999.902,54          6.340.311,39          5.797.280,39          

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (III) = (I - II) 6.217.076,66          4.743.319,32          5.195.698,40          

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS 43.752.702,26        37.490.531,43        32.738.461,61        

                                                                                                                         Anexo IX

                                                                                                    LEI DE ORÇAMENTO ANUAL - 2021





Margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado

(LRF, art. 4º,§ 2º, inciso V)

EVENTO Valor Previsto 2021

Aumento Permanente da Receita (481.649,58)                     

(-) Aumento referente a transferências constitucionais
-                                   

(-) Aumento referente a transferências do Fundef -                                   

Saldo Final do Aumento Permanente da Receita (I) (481.649,58)                     

Redução Permanente da Despesa (II) -                                   

Margem Bruta (III) = (I + II) (481.649,58)                     

Saldo Utilizado (IV)

           Impacto de novas DOCC 8.295.627,76                   

Margem Líquida de expansão de DOCC (III - IV) (8.777.277,34)                  

                                                                 TABELA XI

                                            LEI DE ORÇAMENTO ANUAL - 2021



Margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado-Poder Legislativo

(LRF, art.4º, § 2º, inciso V)

EVENTO Valor Previsto 2021

Aumento Permanente da Receita 284.517,54                            

(-) Aumento referente a transferências constitucionais

(-) Aumento referente a transferências do Fundef -                                         

Saldo Final do Aumento Permanente da Receita (I) 284.517,54                            

Redução Permanente da Despesa (II) -                                         

Margem Bruta (III) = (I + II) 284.517,54                            

Saldo Utilizado (IV) -                                         

           Impacto de novas DOCC -                                         

Margem Líquida de expansão de DOCC (III - IV) 284.517,54                            

                                                         LEI DE ORÇAMENTO ANUAL - 2021

                                                                             Anexo XII



Demonstrativo de Riscos Fiscais e providências

(LRF, art.4º, § 3º)

Descrição Valor Descrição Valor

Demandas judiciais -                 

Abertura de créditos adicionais a partir da

reserva de contingência 50.000,00   

Dívidas em processo de reconhecimento

Avais e garantias concedidas

Assunção de passivos

Assistência diversas

Outros passivos contingentes -                 

sub-total -                 sub-total 50.000,00   

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor

Frustração de arrecadação Limitação de empenhos cfe LDO

Restituição de tributos a maior

Discrepância nas projeções

outros riscos fiscais 50.000,00      

sub-total sub-total

TOTAL 50.000,00      TOTAL 50.000,00   

OBS: quanto aos passivos contingentes e demais riscos fiscais não foi fornecida informação

LEI DE ORÇAMENTO ANUAL - 2021

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

Anexo XIII



 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)
Metas Previstas em 2019 Metas Realizadas em 2019 Variação

(a) (b) Valor

(c) = (b-a)

Receita Total                     85.441.940,49 0,0156704                                  91.990.000,00 0,0222865                     6.548.059,51 
Receitas Primárias (I)                     65.371.506,84 0,0143707                                  73.521.329,19 0,0178120                     8.149.822,35 
Despesa Total                     85.441.940,49 0,0156704                                  91.990.000,00 0,0222865                     6.548.059,51 
Despesas Primárias (II)                     62.585.916,20 0,0141458                                  68.015.599,81 0,0164782                     5.429.683,61 
Resultado Primário (III) = (I–II)                       2.785.590,64 0,0002249                                    5.505.729,38 0,0013339                     2.720.138,74 
Resultado Nominal                       2.705.350,02 0,0002606                                                      -   -                              (2.705.350,02)
Dívida Pública Consolidada                          888.317,48 0,0005423                                    1.931.529,08 0,0004680                     1.043.211,60 

Especificação % PIB % PIB

Avaliação do cumprimento das metas fiscais do exercício anterior

LEI DE ORÇAMENTO ANUAL - 2021

Anexo XIV



Metas fiscais atuais comparadas com as fixadas nos três exercícios anteriores

 

(LRF, art.4º, §2º, inciso II)  R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

 

Receita Total 74.050.150,00       0,0179402     85.441.940,49      0,0156704         94.625.000,00       0,0199396     91.990.000,00       0,0193844     95.209.650,00  0,0185998        98.303.963,63       0,0177762  

Receitas Primárias (I) 55.646.696,11       0,0134815     65.371.506,84      0,0143707         73.279.095,93       0,0154416     82.642.718,84       0,0174147     85.535.214,00  0,0167098        88.315.108,45       0,0159700  

Despesa Total 74.050.150,00       0,0179402     85.441.940,49      0,0156704         94.625.000,00       0,0199396     91.990.000,00       0,0193844     95.209.650,00  0,0185998        98.303.963,63       0,0177762  

Despesas Primárias (II) 61.955.285,60       0,0150099     62.585.916,20      0,0141458         69.952.508,17       0,0147406     90.057.274,27       0,0189771     93.209.278,87  0,0182090        96.238.580,43       0,0174027  

Resultado Primário (III) = (I - II) (6.308.589,49)       (0,0015284)    2.785.590,64        0,0002249         3.326.587,76         0,0007010     (7.414.555,43)       (0,0015624)    (7.817.907,25)   (0,0015273)       (8.208.802,61)       (0,0014844) 

Resultado Nominal -                        -                 2.705.350,02        0,0002606         494.239,07            0,0001041     2.107.773,21         0,0004442     2.181.545,27    0,0004262        2.252.445,49         0,0004073  

Dívida Pública Consolidada (1.744.848,63)       (0,0004227)    (888.317,48)          0,0005423         (1.583.521,00)       (0,0003337)    (9.230.668,70)       (0,0019451)    (9.553.742,10)   (0,0018664)       (9.864.238,72)       (0,0017837) 

PREVISTO PREVISTO PREVISTO PREVISTO PREVISTO PREVISTO

 

ESPECIFICAÇÃO 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

Receita Total 74.050.150,00       0,0179402     85.441.940,49      0,0207001     94.625.000,00       0,0199396     91.990.000,00       0,0193844     95.209.650,00  0,0185998        98.303.963,63       0,0177762  

Receitas Primárias (I) 55.646.696,11       0,0134815     65.371.506,64      0,0158376     73.279.095,93       0,0154416     82.642.718,84       0,0174147     85.535.214,00  0,0167098        88.315.108,45       0,0159700  

Despesa Total 74.050.150,00       0,0179402     85.441.940,49      0,0207001     94.625.000,00       0,0199396     91.990.000,00       0,0193844     95.209.650,00  0,0185998        98.303.963,63       0,0177762  

Despesas Primárias (II) 61.955.285,60       0,0150099     62.585.916,20      0,0151627     69.952.508,17       0,0147406     90.057.274,27       0,0189771     93.209.278,87  0,0182090        96.238.580,43       0,0174027  

Resultado Primário (III) = (I - II) (6.308.589,49)       (0,0015284)    2.785.590,44        0,0006749     3.326.587,76         0,0007010     (7.414.555,43)       (0,0015624)    (7.785.283,20)   (0,0015209)       (8.174.547,36)       (0,0014782) 

Resultado Nominal -                        -                 2.705.349,82        -                    494.239,07            0,0001041     2.107.773,21         0,0004442     2.181.545,27    0,0004262        2.252.445,49         0,0004073  

Dívida Pública Consolidada (1.744.848,63)       (0,0004227)    (888.317,48)          (0,0002152)    (1.583.521,00)       (0,0003337)    (9.230.668,70)       (0,0019451)    (9.553.742,10)   (0,0018664)       (9.864.238,72)       (0,0017837) 

LEI DE ORÇAMENTO ANUAL - 2021

Anexo XV



 NOVOS 

0 352.327-78/2011 2011  R$             175.006,54  R$             175.006,54  R$                           -    R$             120.955,17           100,00 0

756239/2011 362.576-03/2011 2011  R$             597.500,00  R$             585.000,00  R$               12.500,00  R$             468.000,00             90,56                          9,44  R$                                                16,19 

773172/2012 390.281-36/2012 2012  R$             308.622,35  R$             263.250,00  R$               45.372,35  R$             263.250,00           100,00 0  Prestado contas 

784399/2013 1004.790-47/2013 2013  R$             250.688,73  R$             243.750,00  R$                6.938,73  R$             243.750,00           100,00 0  Prestado contas 

784269/2013 1005.078-50/2013 2013  R$             269.810,51  R$             245.850,00  R$               23.960,51  R$             245.850,00           100,00 0

798236/2013 1012.049-33/203 2013  R$             379.653,63  R$             295.300,00  R$               84.353,63  R$             295.300,00           100,00 0  Prestado contas 

797913/2013 1012.274-90/2013 2013  R$             291.313,40  R$             245.850,00  R$               45.463,40  R$             245.850,00           100,00 0  Prestado contas 

801308/2014 1014.607-07/2014 2014  R$             272.926,65  R$             245.850,00  R$               27.076,65  R$             196.680,00           100,00 0

806683/2014 1015.018-19/2014 2014  R$             262.183,94  R$             243.750,00  R$               18.433,94  R$             243.750,00           100,00 0  Prestado contas 

809102/2014 1016.568-82/2014 2014  R$             269.392,91  R$             251.784,00  R$               17.608,91  R$             201.427,20           100,00 0

814153/2014 1021.828-74/2014 2014  R$             254.653,23  R$             225.000,00  R$               29.653,23  R$             225.000,00           100,00 0  Prestado contas 

818702/2015 1024-287-13/2015 2015  R$             334.186,61  R$             243.750,00  R$               90.436,61  R$             195.000,00           100,00 0  Prestado contas 

825161/2015 1027.602-48/2015 2015  R$             267.153,19  R$             250.000,00  R$               17.153,19  R$             125.000,00             58,63 41,37

829502/2016 1031.252-62/2016 2016  R$             250.000,00  R$             245.850,00  R$                4.150,00  R$             245.850,00           100,00 0

830861/2016 1031.645-11/2016 2016  R$             150.900,00  R$             149.219,00  R$                1.681,00  R$             149.219,00           100,00 0

831374/2016 1032.431-78/2016 2016  R$             250.000,00  R$             243.750,00  R$                6.250,00  R$             195.000,00           100,00 0

831365/2016 1032.438-21/2016 2016  R$             250.000,00  R$             243.750,00  R$                6.250,00  R$             195.000,00           100,00 0

831939/2016 1032.748-05/2016 2016  R$             101.000,00  R$             100.000,00  R$                1.000,00  R$             100.000,00           100,00 0

835437/2016 1034.160-48/2016 2016  R$             100.500,00  R$               97.500,00  R$                3.000,00  R$               97.500,00           100,00 0  Prestado contas 

835399/2016 1034.112-37/2016 2016  R$             112.000,00  R$             110.175,00  R$                1.825,00  R$             110.175,00           100,00 0  Prestado contas 

836157/2016 1034.935-95/2016 2016  R$             523.965,44  R$             400.000,00  R$             123.965,44  R$             200.000,00             90,77 9,23

838323/2016 1035.810-50/2016 2016  R$             130.500,00  R$               97.500,00  R$               33.000,00  R$               97.500,00           100,00 0

0 Proposta 12123475000116006 2016  R$             120.000,00  R$             120.000,00  R$                           -    R$               24.000,00           100,00 0

815919/2014 - 2014  R$             187.500,00  R$             150.000,00  R$               37.500,00  R$             150.000,00           100,00 0  Prestado contas 

842650/2016 - 2016  R$             162.000,00  R$             130.000,00  R$               32.000,00  R$             130.000,00           100,00 0  Prestado contas 

Contrato 008/2017 (financiamento) - 2017  R$          2.305.837,18  R$          2.000.000,00  R$             305.837,18  R$                           -               96,52 3,48

843717/2016 1037.613-93/2017 2017  R$             207.879,31  R$             243.750,00  R$                   250,00  R$             243.750,00             91,00 9

843554/2017 1037.972-76/2017 2017  R$             278.000,00  R$             243.750,00  R$               32.250,00  R$             243.750,00           100,00 0

847685/2017 1040.174-11/2017 2017  R$             248.609,95  R$             243.750,00  R$                4.859,95  R$             243.750,00           100,00 0

846321/2017 1041.004-31/2017 2017  R$             304.788,85  R$             245.850,00  R$               58.938,85  R$             245.850,00           100,00 0

846169/2017 1041.005-69/2017 2017  R$             271.693,87  R$             245.850,00  R$               25.843,87  R$             245.850,00           100,00 0

847376/2017 1042.804-17/2017 2017  R$             297.730,44  R$             292.500,00  R$                5.230,44  R$             292.500,00           100,00 0

849420/2017 1043.720-44/2017 2017  R$             246.468,41  R$             245.850,00  R$                   618,41  R$             245.850,00           100,00 0

854955/2017 - 2017  R$             374.133,26  R$             374.133,26  R$                           -    R$                           -   100

853237/2017 - 2017  R$             255.744,15  R$             250.000,00  R$                5.744,15  R$             250.000,00 100

36000.1380252/01-700 36000.1380252/01-700 2017  R$             200.000,00  R$             200.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

36000.1380282/01-700 36000.1380282/01-700 2017  R$             100.000,00  R$             100.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

12123.4750001/17-001  

+12123.4750001/17-002

12123.4750001/17-001  

+12123.4750001/17-002 2017  R$             246.000,00  R$             246.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

871080/2018 1054.843-84/2018 2018  R$             110.000,00  R$               88.062,62  R$               21.937,38  R$               88.062,62           100,00 0

841145/2018 1054.850-33/2018 2018  R$             320.000,00  R$             234.833,66  R$               85.166,34  R$             234.833,66           100,00 0

867892/2018 1054.119-36/2018 2018  R$             255.071,60  R$             222.857,14  R$               32.214,45  R$             222.857,14           100,00 0

870779/2018 1055.248-74/2018 2018  R$             225.979,11  R$             222.857,14  R$                3.121,97  R$               44.571,43             25,35 74,65

873008/2018 1059.319-27/2018 2018  R$             234.738,18  R$             222.857,14  R$               11.881,04  R$             222.857,14           100,00 0

873992/2018 1060.670-91/2018 2018  R$             362.689,75  R$             319.428,00  R$               43.261,75  R$             319.428,00             45,29 54,71

870295/2018 1058.564-09/2018 2018  R$             280.026,53  R$             270.463,19  R$                9.550,34  R$             270.463,19             50,18 49,82

- - 2017  R$               80.000,00  R$               80.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

- - 2017  R$             190.000,00  R$             190.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

36000.1724932/01-800 36000.1724932/01-800 2018  R$             150.000,00  R$             150.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

36000.1724932/01-800 36000.1724932/01-800 2018  R$             100.000,00  R$             100.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

36000.1724932/01-800 36000.1724932/01-800 2018  R$             200.000,00  R$             200.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

36000.1724932/01-800 36000.1724932/01-800 2018  R$             100.000,00  R$             100.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

36000.1724932/01-800 36000.1724932/01-800 2018  R$             100.000,00  R$             100.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

36000.2083662/01-800 36000.2083662/01-800 2018  R$             100.000,00  R$             100.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

36000.2069002/01-800 36000.2069002/01-800 2018  R$             100.000,00  R$             100.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

12123.4750001/18-013 12123.4750001/18-013 2018  R$             140.000,00  R$             140.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

881967/2018 1062.796-84/2018 2018  R$             296.651,48  R$             222.857,14  R$               73.794,34  R$             222.857,14 0           100,00 0

36000.2541312/01-900 36000.2541312/01-900 2019  R$             100.000,00  R$             100.000,00  R$                           -    R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

36000.2541312/01-900 36000.2541312/01-900 2019  R$             200.000,00  R$             200.000,00  R$                           -    R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

50210003 

1030120152E890001

50210003 

1030120152E890001 2019  R$             250.000,00  R$             250.000,00  R$                           -    R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

891602/2019 1065.857-13/2019 2019  R$             275.003,21  R$             238.750,00  R$               36.253,20  R$                           -   100

884536/2019 1064.126-00/2019 2019  R$             284.921,65  R$             238.750,00  R$               46.171,65  R$                           -   100

888657/2019 888657/2019 2019  R$             250.766,00  R$             250.000,00  R$                   766,00  R$                           -   100

887348/2019 1063.825-28/2019 2019  R$             222.510,73  R$             286.500,00  R$                   250,00  R$                           -   100

Aquisição de Patrulha Mecanizada - Caminhão 

Caçamba

FNS - PAB

FNS PAB

FNS PAB - Paulo Pimenta

FNS - Transporte Eletivo

FNS - PAB Cajar Nardes

FNS - PAB Marcon

Construção CRAS Município de Sarandi 

Revitalização de áreas públicas no Município de 

Sarandi - RS

Pavimentação de vias rurais do  Município de 

Sarandi

Execução da 2ª etapa da pavimentação da estrada 

da Linha Bonita 

Pavimentação no Município de Sarandi

Aquisição de retroescavadeira 

Pavimentação da estrada de acesso ao Distrito do 

Atí-Açú, no Município de Sarandi-RS

FNS - PAB Ronaldo Nogueira

FNS - Eqtos e Materiais Perm. Bohn Gass

FNS PAB - Marcon

FNS - PAB Marco Maia

Pavimentação de Ruas no Município de Sarandi

Aquisição de Patrulha Mecanizada 

Pav. De Ruas Beira Campo 

Posto de Saúde Kennedy

Modernização Papagaio 

Territórios Rurais (Equipamentos) 

Patrulha Agrícola 

Pavimentação de ruas no Município de Sarandi

Aquisição de Patr. Mecanizada 

Aquisição de Patrulha Mecanizada - Prancha 

EXECUÇÃO %

Pavimentação no Município de Sarandi

Quadra Santa Cat. E Vila Maria 

Aquisição Instrumentos Musicais

Aquisição Van APAE

Melhorias Sanitárias Domiciliares 

Recuperação de Estradas Vicinais 

VALOR DO PROJETO

MUNICÍPIO DE: 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2021

ANEXO IV

RELATÓRIO SOBRE PROJETOS EM EXECUÇÃO E A EXECUTAR   E DESPESAS COM CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

PROJETOS EM EXECUÇÃOIDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES
INÍCIO DA 

EXECUÇÃO

(Art. 45 da LRF)

A EXECUTAR EM 

2021

RECURSOS PRIORIZADOS P/2018

ATÉ 

EXERC 

CONSERVAÇÃO 
CONVÊNIO REPASSE CONTRAPARTIDA VALOR LIBERADOCONTRATO DE REPASSE

Pavimentação - Emenda Afonso

ÇÃO DO

PAC II - Recuperação

Pavimentação - Emenda Jerônimo 

Quadra Santa Gema 

NO 

EXERCÍCIO 

3ª Etapa Casa de Cultura

Pavimentação - Emenda Ana Amélia 

Pavimentação - Emenda Ronaldo Nogueira

Territórios Rurais 

Pavimentação no Distrito do Ati-Açú, Município de 

Sarandi-RS

Modernização de Espaços Esportivos

FNS - PAB

Modernização da quadra de esporte da Terceira 

Idade

Pavimentação Avenida Brasil 

Modernização da Quadra de Esporte do Bairro 

Kennedy

Pavimentação de ruas do Município de Sarandi

Modernização AFM

Territórios Rurais - Eqtos e Implementos 

FNS - PAB Pepe Vargas

FNS - PAB Marco Maia

FNS - SAMU + Equipamento SAMU

4ª Etapa Jacutinga 

FNS - Ambulância

FNS - PAB Carlos Gomes

Aquisição de Máquinas e Eqtos

Badesul 

Recapeamento - Emenda Covatti 

Quadra Kennedy 

Mendes e Parque Ipiranga

Pavimentação - Emenda Jerômimo



887447/2019 1063.877-19/2019 2019  R$             420.840,41  R$             238.750,00  R$             182.090,41  R$                           -   100

890368/2019 1065.802-53/2019 2019  R$             868.387,22  R$             716.750,00  R$             152.137,22  R$                           -   100

893292/2019 1068.602-44/2019 2019  R$             600.000,00  R$             573.000,00  R$               27.000,00  R$                           -   100

Carta Consulta 1597.2.2601/2018 Carta Consulta 1597.2.2601/2018 2018  R$          5.563.368,85  R$          5.282.705,13  R$             280.663,72  R$                           -   0             45,89 54,11  Conferir valores com contabilidade 

36000.3097512/02-000 36000.3097512/02-000 2020  R$             200.000,00  R$             200.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

36000.3097512/02-000 36000.3097512/02-000 2020  R$             100.000,00  R$             100.000,00  R$                           -    Conferir Saldo com Contabilidade 

12123.4750001/20-001 12123.4750001/20-001 2020 160.000,00R$             160.000,00R$             -R$                         0 0 0 0 Aprovado

2020 2.000.000,00R$          2.000.000,00R$          -R$                         0 Não assinado

                                                      16,19                      -   

Financiamento Banco do Brasil 

Financiamento - Acesso Distrito Industrial 

Construção da 4ª Etapa da Casa da Cultura

FNS - PAB - Jerônimo Goergen

FNS - PAB - Márcio Biolchi

FNS - Giovani Cherini - Castra Móvel

Avançar Cidades - Pavimentação (financiamento)

Modernização de espaços esportivos Município de 

Sarandi-RS.

Total dos Recursos a Priorizar                           -   

Construção de infraestrutura urbana de acesso à 

Praça Farroupilha no Município de Sarandi – RS.

Eloir Carpenedo

Secretaria Municipal de Agricultira e Planejamento

Conferir Saldo com Contabilidade2020 1000000 0



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     ORGAO: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI                                                                                                  

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           3.521.000,00

     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   2.715.000,00

     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      2.455.000,00                     

     3 1 9 0 04 00 00 00 00     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                     30.000,00                                          

     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                2.050.000,00                                          

     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 360.000,00                                          

     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                   15.000,00                                          

     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                       260.000,00                     

     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 260.000,00                                          

     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                      806.000,00

     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        806.000,00                     

     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               90.000,00                                          

     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                   75.000,00                                          

     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                    50.000,00                                          

     3 3 9 0 35 00 00 00 00     SERVICOS DE CONSULTORIA                               35.000,00                                          

     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                      5.000,00                                          

     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                  295.000,00                                          

     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                    75.000,00                                          

     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                  115.000,00                                          

     3 3 9 0 47 00 00 00 00     OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTIVAS                    6.000,00                                          

     3 3 9 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                           60.000,00                                          

     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                            135.000,00

     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                  135.000,00

     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        135.000,00                     

     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                   75.000,00                                          

     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    60.000,00                                          

     9 0 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                            312.274,17

     9 9 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                            312.274,17

     9 9 9 9 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                       312.274,17                     

     9 9 9 9 99 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                  312.274,17                                          

                                TOTAL....................                                                                    3.968.274,17



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     ORGAO: GABINETE DO PREFEITO                                                                                                         

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           1.439.251,59

     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   1.288.715,63

     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.263.287,18                     

     3 1 9 0 04 00 00 00 00     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                     60.947,04                                          

     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                        2.000,00                                          

     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                  967.233,75                                          

     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 191.006,39                                          

     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                   28.400,00                                          

     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                             13.700,00                                          

     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                        25.428,45                     

     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  25.428,45                                          

     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                      150.535,96

     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        150.535,96                     

     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                   11.500,00                                          

     3 3 9 0 32 00 00 00 00     MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.GRAT                    6.000,00                                          

     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     9.600,00                                          

     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                        500,00                                          

     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                  109.935,96                                          

     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                     3.000,00                                          

     3 3 9 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                           10.000,00                                          

     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                              7.000,00

     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                    7.000,00

     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                          7.000,00                     

     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                    2.000,00                                          

     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                     5.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                    1.446.251,59



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAC                                                                                          

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           5.635.808,00

     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   2.529.531,05

     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      2.005.140,93                     

     3 1 9 0 03 00 00 00 00     PENSOES                                               36.118,13                                          

     3 1 9 0 04 00 00 00 00     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                     62.501,04                                          

     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                       10.700,00                                          

     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                1.732.239,76                                          

     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 119.982,00                                          

     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                   37.600,00                                          

     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                              6.000,00                                          

     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                       524.390,12                     

     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 524.390,12                                          

     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                    3.106.276,95

     3 3 5 0 00 00 00 00 00     TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LUCRA                                        17.001,00                     

     3 3 5 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                         17.001,00                                          

     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      3.089.275,95                     

     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                  109.520,00                                          

     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     4.500,00                                          

     3 3 9 0 35 00 00 00 00     SERVICOS DE CONSULTORIA                               38.968,91                                          

     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                     91.556,36                                          

     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                2.252.600,68                                          

     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                   254.480,00                                          

     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                  254.520,00                                          

     3 3 9 0 47 00 00 00 00     OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTIVAS                   14.130,00                                          

     3 3 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                     60.000,00                                          

     3 3 9 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            9.000,00                                          

     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                             49.000,00

     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                   49.000,00

     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         49.000,00                     

     4 4 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                    2.000,00                                          

     4 4 9 0 39 00 00 00 00     OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURIDICA                    5.000,00                                          

     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                   10.000,00                                          

     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    32.000,00                                          

     9 0 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                            123.820,00

     9 9 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                            123.820,00

     9 9 9 9 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                       123.820,00                     

     9 9 9 9 99 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                  123.820,00                                          

                                TOTAL....................                                                                    5.808.628,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     ORGAO: SECRETARIA DESENVOLV. E FAZENDA                                                                                              

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                          14.212.857,67

     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   9.233.721,12

     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.952.033,49                     

     3 1 9 0 04 00 00 00 00     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                     52.119,34                                          

     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                        2.000,00                                          

     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                1.751.840,72                                          

     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 106.773,43                                          

     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                   34.000,00                                          

     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                              5.300,00                                          

     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                     7.281.687,63                     

     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                               7.281.687,63                                          

     3 2 0 0 00 00 00 00 00     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                     733.656,91

     3 2 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        733.656,91                     

     3 2 9 0 21 00 00 00 00     JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                    733.656,91                                          

     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                    4.245.479,64

     3 3 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                      1.000,00                     

     3 3 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            1.000,00                                          

     3 3 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A ESTADOS E AO DISTRITO FEDE                                         1.000,00                     

     3 3 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            1.000,00                                          

     3 3 5 0 00 00 00 00 00     TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LUCRA                                       510.000,00                     

     3 3 5 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                        510.000,00                                          

     3 3 6 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A INST.PRIVADAS COM FINS LUC                                        19.200,00                     

     3 3 6 0 45 00 00 00 00     SUBVENCOES ECONOMICAS                                 19.200,00                                          

     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      3.703.379,64                     

     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                   69.400,00                                          

     3 3 9 0 31 00 00 00 00     PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESPORT                   24.700,00                                          

     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     2.150,00                                          

     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                      3.000,00                                          

     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                1.541.844,20                                          

     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                     5.500,00                                          

     3 3 9 0 47 00 00 00 00     OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTIVAS                  741.285,44                                          

     3 3 9 0 91 00 00 00 00     SENTENCAS JUDICIAIS                                1.300.000,00                                          

     3 3 9 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                           15.500,00                                          

     3 3 9 4 00 00 00 00 00     APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER                                        10.900,00                     

     3 3 9 4 39 00 00 00 00     OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESS                   10.900,00                                          

     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                          1.337.068,82

     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                  128.000,00

     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        128.000,00                     

     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                  110.000,00                                          

     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    18.000,00                                          

     4 5 0 0 00 00 00 00 00     INVERSOES FINANCEIRAS                                                                           10.000,00

     4 5 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                      5.000,00                     

     4 5 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            5.000,00                                          

     4 5 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL                                         5.000,00                     

     4 5 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            5.000,00                                          

     4 6 0 0 00 00 00 00 00     AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                        1.199.068,82

     4 6 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.199.068,82                     

     4 6 9 0 71 00 00 00 00     PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO                   1.199.068,82                                          

     9 0 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                             72.372,85

     9 9 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                             72.372,85

     9 9 9 9 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                        72.372,85                     

     9 9 9 9 99 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                   72.372,85                                          

                                TOTAL....................                                                                   15.622.299,34



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     ORGAO: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PLANEJ.                                                                                          

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           1.464.879,00

     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     939.443,88

     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        892.767,98                     

     3 1 9 0 04 00 00 00 00     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                    130.979,69                                          

     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                        1.000,00                                          

     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                  679.737,42                                          

     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  78.350,87                                          

     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                    1.200,00                                          

     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                              1.500,00                                          

     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                        46.675,90                     

     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  46.675,90                                          

     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                      525.435,12

     3 3 5 0 00 00 00 00 00     TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LUCRA                                       135.985,12                     

     3 3 5 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                        135.985,12                                          

     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        389.450,00                     

     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                  126.200,00                                          

     3 3 9 0 31 00 00 00 00     PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESPORT                    2.000,00                                          

     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     1.100,00                                          

     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                      1.500,00                                          

     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                  249.900,00                                          

     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                       500,00                                          

     3 3 9 0 47 00 00 00 00     OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTIVAS                      250,00                                          

     3 3 9 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            8.000,00                                          

     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                            308.500,00

     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                  308.500,00

     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        308.500,00                     

     4 4 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                    2.500,00                                          

     4 4 9 0 39 00 00 00 00     OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURIDICA                    5.500,00                                          

     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                   12.500,00                                          

     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                   288.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                    1.773.379,00



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     ORGAO: SECRETARIA MUNIC.DA PROMOCAO SOCIAL                                                                                          

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           2.980.929,82

     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   1.421.943,76

     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.378.400,54                     

     3 1 9 0 04 00 00 00 00     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                    386.527,32                                          

     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                        2.000,00                                          

     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                  843.772,35                                          

     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 131.500,87                                          

     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                   12.100,00                                          

     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                              2.500,00                                          

     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                        43.543,22                     

     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  43.543,22                                          

     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                    1.558.986,06

     3 3 5 0 00 00 00 00 00     TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LUCRA                                       209.004,00                     

     3 3 5 0 43 00 00 00 00     SUBVENCOES SOCIAIS                                   209.004,00                                          

     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.349.982,06                     

     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                  122.550,00                                          

     3 3 9 0 32 00 00 00 00     MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.GRAT                  231.200,00                                          

     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     7.300,00                                          

     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                     50.300,00                                          

     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                  924.712,23                                          

     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                     4.720,00                                          

     3 3 9 0 47 00 00 00 00     OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTIVAS                    3.199,83                                          

     3 3 9 0 48 00 00 00 00     OUT.AUX.FINANC. A PESSOA FISICA                        1.000,00                                          

     3 3 9 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            5.000,00                                          

     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                             48.399,96

     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                   48.399,96

     4 4 5 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRA                                             4,00                     

     4 4 5 0 42 00 00 00 00     AUXILIOS                                                   4,00                                          

     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         48.395,96                     

     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                   33.395,96                                          

     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    15.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                    3.029.329,78



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     ORGAO: SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS E VIACAO                                                                                           

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           4.695.008,49

     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   2.762.160,05

     3 1 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                       546.480,00                     

     3 1 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                  546.480,00                                          

     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.918.157,68                     

     3 1 9 0 04 00 00 00 00     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                    319.253,43                                          

     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                        2.500,00                                          

     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                1.473.896,59                                          

     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  63.407,66                                          

     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                   53.100,00                                          

     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                              6.000,00                                          

     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                       297.522,37                     

     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 297.522,37                                          

     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                    1.932.848,44

     3 3 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                      1.800,00                     

     3 3 2 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                          1.500,00                                          

     3 3 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              300,00                                          

     3 3 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A ESTADOS E AO DISTRITO FEDE                                         4.000,00                     

     3 3 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            4.000,00                                          

     3 3 5 0 00 00 00 00 00     TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LUCRA                                        40.993,06                     

     3 3 5 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                         40.993,06                                          

     3 3 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                       196.680,00                     

     3 3 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                  196.680,00                                          

     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.689.375,38                     

     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                  427.400,00                                          

     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     1.500,00                                          

     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                      6.000,00                                          

     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                1.211.995,38                                          

     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                    32.100,00                                          

     3 3 9 0 47 00 00 00 00     OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTIVAS                    2.880,00                                          

     3 3 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                      5.000,00                                          

     3 3 9 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            2.500,00                                          

     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                          5.504.373,45

     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                5.504.373,45

     4 4 5 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRA                                             1,00                     

     4 4 5 0 42 00 00 00 00     AUXILIOS                                                   1,00                                          

     4 4 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS                                                11.000,00                     

     4 4 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                   11.000,00                                          

     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      5.493.372,45                     

     4 4 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                   10.500,00                                          

     4 4 9 0 39 00 00 00 00     OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURIDICA                    9.500,00                                          

     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                5.433.372,45                                          

     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    30.000,00                                          

     4 4 9 0 61 00 00 00 00     AQUISICAO DE IMOVEIS                                  10.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                   10.199.381,94



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     ORGAO: SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                                          

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                          20.027.244,10

     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                  15.158.665,62

     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                     13.725.380,01                     

     3 1 9 0 04 00 00 00 00     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  3.438.745,57                                          

     3 1 9 0 05 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS                        900,00                                          

     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                       23.412,42                                          

     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL               10.138.409,29                                          

     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  48.732,73                                          

     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                   58.580,00                                          

     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                             16.600,00                                          

     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                     1.433.285,61                     

     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                               1.433.285,61                                          

     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                    4.868.578,48

     3 3 5 0 00 00 00 00 00     TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LUCRA                                        96.002,00                     

     3 3 5 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                         85.001,00                                          

     3 3 5 0 43 00 00 00 00     SUBVENCOES SOCIAIS                                    11.001,00                                          

     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      4.772.576,48                     

     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                1.457.636,00                                          

     3 3 9 0 31 00 00 00 00     PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESPORT                   13.600,00                                          

     3 3 9 0 32 00 00 00 00     MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.GRAT                  301.778,00                                          

     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                   837.545,97                                          

     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                     31.020,00                                          

     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                1.418.998,00                                          

     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                    67.580,00                                          

     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                  590.190,30                                          

     3 3 9 0 47 00 00 00 00     OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTIVAS                   10.228,21                                          

     3 3 9 0 48 00 00 00 00     OUT.AUX.FINANC. A PESSOA FISICA                       25.000,00                                          

     3 3 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                     13.000,00                                          

     3 3 9 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            6.000,00                                          

     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                          2.790.902,84

     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                2.790.902,84

     4 4 5 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRA                                        10.000,00                     

     4 4 5 0 42 00 00 00 00     AUXILIOS                                              10.000,00                                          

     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      2.780.902,84                     

     4 4 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                  145.074,24                                          

     4 4 9 0 39 00 00 00 00     OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURIDICA                   33.000,00                                          

     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                2.333.328,60                                          

     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                   258.500,00                                          

     4 4 9 0 61 00 00 00 00     AQUISICAO DE IMOVEIS                                  11.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                   22.818.146,94



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                                

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                          11.924.513,03

     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   6.262.982,55

     3 1 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                       126.470,37                     

     3 1 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                  126.470,37                                          

     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      5.890.445,41                     

     3 1 9 0 04 00 00 00 00     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  3.070.713,32                                          

     3 1 9 0 05 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS                        600,00                                          

     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                        4.300,00                                          

     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                2.158.608,32                                          

     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 579.623,77                                          

     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                   57.100,00                                          

     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                             19.500,00                                          

     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                       246.066,77                     

     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                 246.066,77                                          

     3 2 0 0 00 00 00 00 00     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                      35.887,70

     3 2 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                        35.887,70                     

     3 2 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                   35.887,70                                          

     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                    5.625.642,78

     3 3 5 0 00 00 00 00 00     TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LUCRA                                       852.944,42                     

     3 3 5 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                        852.944,42                                          

     3 3 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                       255.498,00                     

     3 3 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                  255.498,00                                          

     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      2.918.300,36                     

     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                  784.715,97                                          

     3 3 9 0 32 00 00 00 00     MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.GRAT                  801.104,84                                          

     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                    14.700,00                                          

     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                     38.870,00                                          

     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                1.031.466,00                                          

     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                    30.600,00                                          

     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                  150.028,20                                          

     3 3 9 0 47 00 00 00 00     OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTIVAS                   13.315,35                                          

     3 3 9 0 91 00 00 00 00     SENTENCAS JUDICIAIS                                   10.000,00                                          

     3 3 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                     10.000,00                                          

     3 3 9 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                           33.500,00                                          

     3 3 9 3 00 00 00 00 00     APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER                                     1.594.800,00                     

     3 3 9 3 39 00 00 00 00     OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESS                1.594.800,00                                          

     3 3 9 4 00 00 00 00 00     APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER                                         4.100,00                     

     3 3 9 4 39 00 00 00 00     OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESS                    4.100,00                                          

     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                            120.443,94

     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                   82.280,00

     4 4 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS                                                 6.280,00                     

     4 4 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                    6.280,00                                          

     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         76.000,00                     

     4 4 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                    1.000,00                                          

     4 4 9 0 39 00 00 00 00     OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURIDICA                    1.000,00                                          

     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                    5.000,00                                          

     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    69.000,00                                          

     4 6 0 0 00 00 00 00 00     AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                           38.163,94

     4 6 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                        38.163,94                     

     4 6 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                   38.163,94                                          

                                TOTAL....................                                                                   12.044.956,97



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     ORGAO: SECRETARIA MUNIC HABIT E REGUL FUND                                                                                          

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                             351.760,24

     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     230.032,00

     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        229.942,00                     

     3 1 9 0 04 00 00 00 00     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                        230,00                                          

     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                          500,00                                          

     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL                  167.679,06                                          

     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                  60.532,94                                          

     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                      500,00                                          

     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                                500,00                                          

     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                            90,00                     

     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                                      90,00                                          

     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                      121.728,24

     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        121.728,24                     

     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                    5.900,00                                          

     3 3 9 0 32 00 00 00 00     MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.GRAT                   98.968,24                                          

     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                     1.000,00                                          

     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                        500,00                                          

     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                   14.260,00                                          

     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                       500,00                                          

     3 3 9 0 47 00 00 00 00     OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTIVAS                      100,00                                          

     3 3 9 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                              500,00                                          

     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                            400.000,00

     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                  400.000,00

     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        400.000,00                     

     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                  310.000,00                                          

     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                    10.000,00                                          

     4 4 9 0 61 00 00 00 00     AQUISICAO DE IMOVEIS                                  80.000,00                                          

                                TOTAL....................                                                                      751.760,24



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     ORGAO: RPPS - NAO AUTARQUIA                                                                                                         

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                           9.194.996,42

     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   8.777.996,42

     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      8.777.996,42                     

     3 1 9 0 01 00 00 00 00     APOSENTADORIAS,RESERVA REMUNER,REFO                7.266.314,07                                          

     3 1 9 0 03 00 00 00 00     PENSOES                                            1.511.682,35                                          

     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                      417.000,00

     3 3 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                    400.000,00                     

     3 3 2 0 01 00 00 00 00     APOSENTADORIAS,RESERVA REMUNER,REFO                  300.000,00                                          

     3 3 2 0 03 00 00 00 00     PENSOES                                              100.000,00                                          

     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                         17.000,00                     

     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                    6.000,00                                          

     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                    6.000,00                                          

     3 3 9 0 91 00 00 00 00     SENTENCAS JUDICIAIS                                    5.000,00                                          

     9 0 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                          5.332.595,61

     9 9 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                          5.332.595,61

     9 9 9 9 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                     5.332.595,61                     

     9 9 9 9 99 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                5.332.595,61                                          

                                TOTAL....................                                                                   14.527.592,03



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     RESUMO GERAL                                                                                                                        

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     3 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS CORRENTES                                                                          75.448.248,36

     3 1 0 0 00 00 00 00 00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                  51.320.192,08

     3 1 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                       672.950,37                     

     3 1 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                  672.950,37                                          

     3 1 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                     40.488.551,64                     

     3 1 9 0 01 00 00 00 00     APOSENTADORIAS,RESERVA REMUNER,REFO                7.266.314,07                                          

     3 1 9 0 03 00 00 00 00     PENSOES                                            1.547.800,48                                          

     3 1 9 0 04 00 00 00 00     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  7.552.016,75                                          

     3 1 9 0 05 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS                      1.500,00                                          

     3 1 9 0 08 00 00 00 00     OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                       48.412,42                                          

     3 1 9 0 11 00 00 00 00     VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL               21.963.417,26                                          

     3 1 9 0 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                               1.739.910,66                                          

     3 1 9 0 16 00 00 00 00     OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL                  297.580,00                                          

     3 1 9 0 94 00 00 00 00     INDENIZACOES TRABALHISTAS                             71.600,00                                          

     3 1 9 1 00 00 00 00 00     APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAMENT                                    10.158.690,07                     

     3 1 9 1 13 00 00 00 00     OBRIGACOES PATRONAIS                              10.158.690,07                                          

     3 2 0 0 00 00 00 00 00     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                     769.544,61

     3 2 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                        35.887,70                     

     3 2 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                   35.887,70                                          

     3 2 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                        733.656,91                     

     3 2 9 0 21 00 00 00 00     JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                    733.656,91                                          

     3 3 0 0 00 00 00 00 00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                   23.358.511,67

     3 3 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                    402.800,00                     

     3 3 2 0 01 00 00 00 00     APOSENTADORIAS,RESERVA REMUNER,REFO                  300.000,00                                          

     3 3 2 0 03 00 00 00 00     PENSOES                                              100.000,00                                          

     3 3 2 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                          1.500,00                                          

     3 3 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            1.300,00                                          

     3 3 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A ESTADOS E AO DISTRITO FEDE                                         5.000,00                     

     3 3 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            5.000,00                                          

     3 3 5 0 00 00 00 00 00     TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LUCRA                                     1.861.929,60                     

     3 3 5 0 41 00 00 00 00     CONTRIBUICOES                                      1.641.924,60                                          

     3 3 5 0 43 00 00 00 00     SUBVENCOES SOCIAIS                                   220.005,00                                          

     3 3 6 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A INST.PRIVADAS COM FINS LUC                                        19.200,00                     

     3 3 6 0 45 00 00 00 00     SUBVENCOES ECONOMICAS                                 19.200,00                                          

     3 3 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                       452.178,00                     

     3 3 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                  452.178,00                                          

     3 3 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                     19.007.604,07                     

     3 3 9 0 14 00 00 00 00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               90.000,00                                          

     3 3 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                3.195.821,97                                          

     3 3 9 0 31 00 00 00 00     PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESPORT                   40.300,00                                          

     3 3 9 0 32 00 00 00 00     MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.GRAT                1.439.051,08                                          

     3 3 9 0 33 00 00 00 00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                   929.395,97                                          

     3 3 9 0 35 00 00 00 00     SERVICOS DE CONSULTORIA                               73.968,91                                          

     3 3 9 0 36 00 00 00 00     OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA                    228.246,36                                          

     3 3 9 0 39 00 00 00 00     OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA                9.056.712,45                                          

     3 3 9 0 40 00 00 00 00     SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN. PJ                   473.980,00                                          

     3 3 9 0 46 00 00 00 00     AUXILIO-ALIMENTACAO                                1.109.738,50                                          

     3 3 9 0 47 00 00 00 00     OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTIVAS                  791.388,83                                          

     3 3 9 0 48 00 00 00 00     OUT.AUX.FINANC. A PESSOA FISICA                       26.000,00                                          

     3 3 9 0 91 00 00 00 00     SENTENCAS JUDICIAIS                                1.315.000,00                                          

     3 3 9 0 92 00 00 00 00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                     88.000,00                                          

     3 3 9 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                          150.000,00                                          

     3 3 9 3 00 00 00 00 00     APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER                                     1.594.800,00                     

     3 3 9 3 39 00 00 00 00     OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESS                1.594.800,00                                          

     3 3 9 4 00 00 00 00 00     APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER                                        15.000,00                     

     3 3 9 4 39 00 00 00 00     OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESS                   15.000,00                                          



     ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/1985                                                                                      

       ANEXO 2 DA LEI   4320/64                         CONSOLIDADO                                                                      

     MUNICIPIO DE SARANDI                    RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO A CLASSIFICACAO ECONOMICA - EXERCICIO DE 2021               

     RESUMO GERAL                                                                                                                        

         C O D I G O            E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             ELEMENTO     CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                         

     4 0 0 0 00 00 00 00 00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                         10.700.689,01

     4 4 0 0 00 00 00 00 00     INVESTIMENTOS                                                                                9.453.456,25

     4 4 5 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRA                                        10.005,00                     

     4 4 5 0 42 00 00 00 00     AUXILIOS                                              10.005,00                                          

     4 4 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS                                                17.280,00                     

     4 4 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                   17.280,00                                          

     4 4 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      9.426.171,25                     

     4 4 9 0 30 00 00 00 00     MATERIAL DE CONSUMO                                  161.074,24                                          

     4 4 9 0 39 00 00 00 00     OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURIDICA                   54.000,00                                          

     4 4 9 0 51 00 00 00 00     OBRAS E INSTALACOES                                8.324.597,01                                          

     4 4 9 0 52 00 00 00 00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                   785.500,00                                          

     4 4 9 0 61 00 00 00 00     AQUISICAO DE IMOVEIS                                 101.000,00                                          

     4 5 0 0 00 00 00 00 00     INVERSOES FINANCEIRAS                                                                           10.000,00

     4 5 2 0 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                      5.000,00                     

     4 5 2 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            5.000,00                                          

     4 5 3 0 00 00 00 00 00     TRANSF.A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL                                         5.000,00                     

     4 5 3 0 93 00 00 00 00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                            5.000,00                                          

     4 6 0 0 00 00 00 00 00     AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                        1.237.232,76

     4 6 7 1 00 00 00 00 00     TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLIC                                        38.163,94                     

     4 6 7 1 70 00 00 00 00     RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC                   38.163,94                                          

     4 6 9 0 00 00 00 00 00     APLICACOES DIRETAS                                                      1.199.068,82                     

     4 6 9 0 71 00 00 00 00     PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO                   1.199.068,82                                          

     9 0 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                          5.841.062,63

     9 9 0 0 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                                          5.841.062,63

     9 9 9 9 00 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                                     5.841.062,63                     

     9 9 9 9 99 00 00 00 00     RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA R                5.841.062,63                                          

TOTAL....................                                                                   91.990.000,00



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 01  -  CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI                                                                                      

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 01.01  -  CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI                  N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0101 01                                        LEGISLATIVA                                                            3.656.000,00  

     0101 01 031                                    ACAO LEGISLATIVA                                                       3.656.000,00  

     0101 01 031 0100                               ACAO LEGISLATIVA                                                       3.656.000,00  

     0101 01 031 0100 1001                          OBRAS DE REFORMA AMPL SEDE                                                75.000,00  

     0101 01 031 0100 1001 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       75.000,00  

     0101 01 031 0100 1001 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             75.000,00  

     0101 01 031 0100 1001 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       75.000,00                   

     0101 01 031 0100 1001 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     75.000,00                                    

     0101 01 031 0100 1002                          EQUIP MAT PERMANENTE LEG                                                  60.000,00  

     0101 01 031 0100 1002 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       60.000,00  

     0101 01 031 0100 1002 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             60.000,00  

     0101 01 031 0100 1002 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       60.000,00                   

     0101 01 031 0100 1002 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        60.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001                          MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS                                           3.421.000,00  

     0101 01 031 0100 2001 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     3.421.000,00  

     0101 01 031 0100 2001 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             2.715.000,00  

     0101 01 031 0100 2001 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    2.455.000,00                   

     0101 01 031 0100 2001 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD        30.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI     2.050.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   360.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI        15.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                        260.000,00                   

     0101 01 031 0100 2001 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   260.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                706.000,00  

     0101 01 031 0100 2001 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      706.000,00                   

     0101 01 031 0100 2001 3390 14 00 00 00 00      DIARIAS - PESSOAL CIVIL                 90.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     75.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC        50.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3390 35 00 00 00 00      SERVICOS DE CONSULTORIA                 35.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         5.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       195.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.         75.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 01  -  CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI                                                                                      

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 01.01  -  CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI                  N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0101 01 031 0100 2001 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                    115.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI         6.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2001 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES             60.000,00                                    

     0101 01 031 0100 2002                          PUBLICIDADE LEGAL CM SARANDI                                             100.000,00  

     0101 01 031 0100 2002 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       100.000,00  

     0101 01 031 0100 2002 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                100.000,00  

     0101 01 031 0100 2002 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      100.000,00                   

     0101 01 031 0100 2002 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       100.000,00                                    

     0101 99                                        RESERVA DE CONTINGENCIA                                                  312.274,17  

     0101 99 999                                    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                  312.274,17  

     0101 99 999 0123                               ENCARGOS ESPECIAIS                                                       312.274,17  

     0101 99 999 0123 0011                          RESERVA CONTIGENCIA                                                      312.274,17  

     0101 99 999 0123 0011 9000 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                                         312.274,17  

     0101 99 999 0123 0011 9900 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                                         312.274,17  

     0101 99 999 0123 0011 9999 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                        312.274,17                   

     0101 99 999 0123 0011 9999 99 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV       312.274,17                                    

                                                    T O T A L......................                                        3.968.274,17  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 02  -  GABINETE DO PREFEITO                                                                                             

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 02.01  -  GABINETE DO PREFEITO                         N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0201 04                                        ADMINISTRACAO                                                          1.436.251,59  

     0201 04 062                                    DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO P                                         456.897,05  

     0201 04 062 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                         456.897,05  

     0201 04 062 0101 2006                          MANUT. PROCURADORIA JURIDICA                                             456.897,05  

     0201 04 062 0101 2006 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       456.897,05  

     0201 04 062 0101 2006 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               455.897,05  

     0201 04 062 0101 2006 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      446.776,99                   

     0201 04 062 0101 2006 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD        60.947,04                                    

     0201 04 062 0101 2006 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0201 04 062 0101 2006 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       315.498,68                                    

     0201 04 062 0101 2006 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    59.831,27                                    

     0201 04 062 0101 2006 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         5.000,00                                    

     0201 04 062 0101 2006 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                5.000,00                                    

     0201 04 062 0101 2006 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          9.120,06                   

     0201 04 062 0101 2006 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     9.120,06                                    

     0201 04 062 0101 2006 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  1.000,00  

     0201 04 062 0101 2006 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0201 04 062 0101 2006 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          1.000,00                                    

     0201 04 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                      782.924,14  

     0201 04 122 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                         782.924,14  

     0201 04 122 0101 1003                          EQUIP MAT PERM GABINETE E ASSESS                                           5.000,00  

     0201 04 122 0101 1003 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0201 04 122 0101 1003 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0201 04 122 0101 1003 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0201 04 122 0101 1003 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     0201 04 122 0101 2003                          MANUT. GABINETE DO PREFEITO E VI                                         777.924,14  

     0201 04 122 0101 2003 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       777.924,14  

     0201 04 122 0101 2003 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               651.988,18  

     0201 04 122 0101 2003 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      647.119,54                   

     0201 04 122 0101 2003 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS          1.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 02  -  GABINETE DO PREFEITO                                                                                             

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 02.01  -  GABINETE DO PREFEITO                         N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0201 04 122 0101 2003 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       504.199,80                                    

     0201 04 122 0101 2003 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   114.019,74                                    

     0201 04 122 0101 2003 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI        22.900,00                                    

     0201 04 122 0101 2003 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                5.000,00                                    

     0201 04 122 0101 2003 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          4.868,64                   

     0201 04 122 0101 2003 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     4.868,64                                    

     0201 04 122 0101 2003 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                125.935,96  

     0201 04 122 0101 2003 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      125.935,96                   

     0201 04 122 0101 2003 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     10.000,00                                    

     0201 04 122 0101 2003 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         2.000,00                                    

     0201 04 122 0101 2003 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         9.600,00                                    

     0201 04 122 0101 2003 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        93.335,96                                    

     0201 04 122 0101 2003 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          1.000,00                                    

     0201 04 122 0101 2003 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES             10.000,00                                    

     0201 04 124                                    CONTROLE INTERNO                                                          84.613,27  

     0201 04 124 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                          84.613,27  

     0201 04 124 0101 2008                          MANUT. ATIVIDADES CONTROLE INTER                                          84.613,27  

     0201 04 124 0101 2008 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        84.613,27  

     0201 04 124 0101 2008 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                84.113,27  

     0201 04 124 0101 2008 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       72.673,52                   

     0201 04 124 0101 2008 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0201 04 124 0101 2008 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        71.673,52                                    

     0201 04 124 0101 2008 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           500,00                                    

     0201 04 124 0101 2008 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         11.439,75                   

     0201 04 124 0101 2008 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    11.439,75                                    

     0201 04 124 0101 2008 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                    500,00  

     0201 04 124 0101 2008 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                          500,00                   

     0201 04 124 0101 2008 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

     0201 04 131                                    COMUNICACAO SOCIAL                                                       111.817,13  

     0201 04 131 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                         111.817,13  

     0201 04 131 0101 2004                          PUBLICIDADE LEG. E INST. GABINET                                          14.600,00  

     0201 04 131 0101 2004 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        14.600,00  

     0201 04 131 0101 2004 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 14.600,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 02  -  GABINETE DO PREFEITO                                                                                             

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 02.01  -  GABINETE DO PREFEITO                         N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0201 04 131 0101 2004 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       14.600,00                   

     0201 04 131 0101 2004 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        14.600,00                                    

     0201 04 131 0101 2007                          MANUT. ASSESSORIA IMPRENSA                                                97.217,13  

     0201 04 131 0101 2007 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        97.217,13  

     0201 04 131 0101 2007 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                96.717,13  

     0201 04 131 0101 2007 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       96.717,13                   

     0201 04 131 0101 2007 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        75.861,75                                    

     0201 04 131 0101 2007 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    17.155,38                                    

     0201 04 131 0101 2007 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                3.700,00                                    

     0201 04 131 0101 2007 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                    500,00  

     0201 04 131 0101 2007 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                          500,00                   

     0201 04 131 0101 2007 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        1.436.251,59  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 02  -  GABINETE DO PREFEITO                                                                                             

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 02.02  -  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL              N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0202 06                                        SEGURANCA PUBLICA                                                         10.000,00  

     0202 06 182                                    DEFESA CIVIL                                                              10.000,00  

     0202 06 182 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                          10.000,00  

     0202 06 182 0101 1008                          OBRAS DECORRENTES SITUACAO CALAM                                           2.000,00  

     0202 06 182 0101 1008 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        2.000,00  

     0202 06 182 0101 1008 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              2.000,00  

     0202 06 182 0101 1008 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        2.000,00                   

     0202 06 182 0101 1008 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      2.000,00                                    

     0202 06 182 0101 2017                          MANUTENCAO DESP. DEC. SIT. CALAM                                           8.000,00  

     0202 06 182 0101 2017 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         8.000,00  

     0202 06 182 0101 2017 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  8.000,00  

     0202 06 182 0101 2017 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        8.000,00                   

     0202 06 182 0101 2017 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.500,00                                    

     0202 06 182 0101 2017 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         4.000,00                                    

     0202 06 182 0101 2017 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           500,00                                    

     0202 06 182 0101 2017 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         2.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                           10.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 03  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAC                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 03.01  -  SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRACAO           N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0301 04                                        ADMINISTRACAO                                                          3.841.633,91  

     0301 04 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                    3.610.912,91  

     0301 04 122 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                       3.610.912,91  

     0301 04 122 0101 1004                          RESTAURACAO/REFORMA PREDIO MUNIC                                          17.000,00  

     0301 04 122 0101 1004 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       17.000,00  

     0301 04 122 0101 1004 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             17.000,00  

     0301 04 122 0101 1004 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       17.000,00                   

     0301 04 122 0101 1004 4490 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.000,00                                    

     0301 04 122 0101 1004 4490 39 00 00 00 00      OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURID         5.000,00                                    

     0301 04 122 0101 1004 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     10.000,00                                    

     0301 04 122 0101 1006                          EQUIP. E MAT. PERM. ADMINISTRACA                                          12.000,00  

     0301 04 122 0101 1006 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       12.000,00  

     0301 04 122 0101 1006 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             12.000,00  

     0301 04 122 0101 1006 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       12.000,00                   

     0301 04 122 0101 1006 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        12.000,00                                    

     0301 04 122 0101 2009                          MANUT. SECRETARIA DA ADMINISTRAC                                       3.099.265,59  

     0301 04 122 0101 2009 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     3.099.265,59  

     0301 04 122 0101 2009 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             2.014.110,64  

     0301 04 122 0101 2009 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.552.654,14                   

     0301 04 122 0101 2009 3190 03 00 00 00 00      PENSOES                                 36.118,13                                    

     0301 04 122 0101 2009 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD        61.887,97                                    

     0301 04 122 0101 2009 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS         10.000,00                                    

     0301 04 122 0101 2009 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI     1.288.520,45                                    

     0301 04 122 0101 2009 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   115.127,59                                    

     0301 04 122 0101 2009 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI        36.000,00                                    

     0301 04 122 0101 2009 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                5.000,00                                    

     0301 04 122 0101 2009 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                        461.456,50                   

     0301 04 122 0101 2009 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   461.456,50                                    

     0301 04 122 0101 2009 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                              1.085.154,95  

     0301 04 122 0101 2009 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.085.154,95                   

     0301 04 122 0101 2009 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     75.120,00                                    

     0301 04 122 0101 2009 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         3.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 03  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAC                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 03.01  -  SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRACAO           N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0301 04 122 0101 2009 3390 35 00 00 00 00      SERVICOS DE CONSULTORIA                 38.968,91                                    

     0301 04 122 0101 2009 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC        62.556,36                                    

     0301 04 122 0101 2009 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       330.159,68                                    

     0301 04 122 0101 2009 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.        253.980,00                                    

     0301 04 122 0101 2009 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                    254.520,00                                    

     0301 04 122 0101 2009 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI         8.350,00                                    

     0301 04 122 0101 2009 3390 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE        50.000,00                                    

     0301 04 122 0101 2009 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              8.500,00                                    

     0301 04 122 0101 2012                          MANUTENCAO CONVENIO UNIAO /ESTAD                                         482.647,32  

     0301 04 122 0101 2012 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       482.647,32  

     0301 04 122 0101 2012 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               364.927,32  

     0301 04 122 0101 2012 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      318.330,88                   

     0301 04 122 0101 2012 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0301 04 122 0101 2012 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       315.830,88                                    

     0301 04 122 0101 2012 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         1.500,00                                    

     0301 04 122 0101 2012 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0301 04 122 0101 2012 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         46.596,44                   

     0301 04 122 0101 2012 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    46.596,44                                    

     0301 04 122 0101 2012 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                117.720,00  

     0301 04 122 0101 2012 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      117.720,00                   

     0301 04 122 0101 2012 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.500,00                                    

     0301 04 122 0101 2012 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       116.220,00                                    

     0301 04 131                                    COMUNICACAO SOCIAL                                                       230.721,00  

     0301 04 131 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                         230.721,00  

     0301 04 131 0101 2010                          PUBLICIDADE LEGAL E INST. ADMINI                                         230.721,00  

     0301 04 131 0101 2010 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       230.721,00  

     0301 04 131 0101 2010 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                230.721,00  

     0301 04 131 0101 2010 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      230.721,00                   

     0301 04 131 0101 2010 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       230.721,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        3.841.633,91  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 03  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAC                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 03.02  -  FUNDO DE ASSIST SAUDE SERVID.                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0302 10                                        SAUDE                                                                  1.576.180,00  

     0302 10 302                                    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULAT                                       1.576.180,00  

     0302 10 302 0102                               FUNDO DE ASS. A SAUDE DO SERVIDO                                       1.576.180,00  

     0302 10 302 0102 2018                          MANUTENCAO ATIVIDADES DO FASS                                          1.576.180,00  

     0302 10 302 0102 2018 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.576.180,00  

     0302 10 302 0102 2018 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                              1.576.180,00  

     0302 10 302 0102 2018 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.576.180,00                   

     0302 10 302 0102 2018 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     15.000,00                                    

     0302 10 302 0102 2018 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC        28.900,00                                    

     0302 10 302 0102 2018 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID     1.516.500,00                                    

     0302 10 302 0102 2018 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI         5.780,00                                    

     0302 10 302 0102 2018 3390 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE        10.000,00                                    

     0302 99                                        RESERVA DE CONTINGENCIA                                                  123.820,00  

     0302 99 999                                    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                  123.820,00  

     0302 99 999 0123                               ENCARGOS ESPECIAIS                                                       123.820,00  

     0302 99 999 0123 0010                          RESERVA DE CONTINGENCIA - FASS                                           123.820,00  

     0302 99 999 0123 0010 9000 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                                         123.820,00  

     0302 99 999 0123 0010 9900 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                                         123.820,00  

     0302 99 999 0123 0010 9999 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                        123.820,00                   

     0302 99 999 0123 0010 9999 99 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV       123.820,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        1.700.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 03  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAC                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 03.03  -  DEPARTAMENTO MUNICIPAL MEIO AMBIENT          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0303 18                                        GESTAO AMBIENTAL                                                         266.994,09  

     0303 18 541                                    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIEN                                         266.994,09  

     0303 18 541 0104                               GESTAO AMBIENTAL                                                         266.994,09  

     0303 18 541 0104 0014                          APOIO A ENTIDADES                                                         17.001,00  

     0303 18 541 0104 0014 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        17.001,00  

     0303 18 541 0104 0014 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 17.001,00  

     0303 18 541 0104 0014 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                         17.001,00                   

     0303 18 541 0104 0014 3350 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                           17.001,00                                    

     0303 18 541 0104 1009                          EQUIP. E MAT. PERM. MEIO AMBIENT                                          20.000,00  

     0303 18 541 0104 1009 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       20.000,00  

     0303 18 541 0104 1009 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             20.000,00  

     0303 18 541 0104 1009 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       20.000,00                   

     0303 18 541 0104 1009 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        20.000,00                                    

     0303 18 541 0104 2019                          MANUTENCAO DEP. DO MEIO AMBIENTE                                         229.993,09  

     0303 18 541 0104 2019 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       229.993,09  

     0303 18 541 0104 2019 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               150.493,09  

     0303 18 541 0104 2019 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      134.155,91                   

     0303 18 541 0104 2019 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD           613,07                                    

     0303 18 541 0104 2019 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            200,00                                    

     0303 18 541 0104 2019 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       127.888,43                                    

     0303 18 541 0104 2019 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     4.854,41                                    

     0303 18 541 0104 2019 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           100,00                                    

     0303 18 541 0104 2019 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0303 18 541 0104 2019 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         16.337,18                   

     0303 18 541 0104 2019 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    16.337,18                                    

     0303 18 541 0104 2019 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 79.500,00  

     0303 18 541 0104 2019 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       79.500,00                   

     0303 18 541 0104 2019 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     17.900,00                                    

     0303 18 541 0104 2019 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.500,00                                    

     0303 18 541 0104 2019 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           100,00                                    

     0303 18 541 0104 2019 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        59.000,00                                    

     0303 18 541 0104 2019 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 03  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAC                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 03.03  -  DEPARTAMENTO MUNICIPAL MEIO AMBIENT          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0303 18 541 0104 2019 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                500,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          266.994,09  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 04  -  SECRETARIA DESENVOLV. E FAZENDA                                                                                  

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 04.01  -  SECRETARIA DO DESENV.E FAZENDA               N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0401 04                                        ADMINISTRACAO                                                          2.099.984,57  

     0401 04 123                                    ADMINISTRACAO FINANCEIRA                                               1.319.133,75  

     0401 04 123 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                       1.319.133,75  

     0401 04 123 0101 1005                          EQUIP.E MATERIAL PERM. SEC. FAZE                                           5.000,00  

     0401 04 123 0101 1005 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0401 04 123 0101 1005 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0401 04 123 0101 1005 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0401 04 123 0101 1005 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     0401 04 123 0101 2011                          MAN SEC DESENVOL. FAZENDA                                              1.269.433,75  

     0401 04 123 0101 2011 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.269.433,75  

     0401 04 123 0101 2011 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             1.065.599,55  

     0401 04 123 0101 2011 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      966.159,17                   

     0401 04 123 0101 2011 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD        10.290,71                                    

     0401 04 123 0101 2011 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0401 04 123 0101 2011 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       862.046,05                                    

     0401 04 123 0101 2011 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    59.922,41                                    

     0401 04 123 0101 2011 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI        32.400,00                                    

     0401 04 123 0101 2011 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     0401 04 123 0101 2011 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         99.440,38                   

     0401 04 123 0101 2011 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    99.440,38                                    

     0401 04 123 0101 2011 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                203.834,20  

     0401 04 123 0101 2011 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      192.934,20                   

     0401 04 123 0101 2011 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      9.400,00                                    

     0401 04 123 0101 2011 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.550,00                                    

     0401 04 123 0101 2011 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       166.484,20                                    

     0401 04 123 0101 2011 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          5.000,00                                    

     0401 04 123 0101 2011 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI           500,00                                    

     0401 04 123 0101 2011 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES             10.000,00                                    

     0401 04 123 0101 2011 3394 00 00 00 00 00      APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE O                         10.900,00                   

     0401 04 123 0101 2011 3394 39 00 00 00 00      OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P        10.900,00                                    

     0401 04 123 0101 2013                          MANUT. CAMPANHA AUMENTO ARRECADA                                          44.700,00  

     0401 04 123 0101 2013 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        44.700,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 04  -  SECRETARIA DESENVOLV. E FAZENDA                                                                                  

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 04.01  -  SECRETARIA DO DESENV.E FAZENDA               N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0401 04 123 0101 2013 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 44.700,00  

     0401 04 123 0101 2013 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       44.700,00                   

     0401 04 123 0101 2013 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     15.000,00                                    

     0401 04 123 0101 2013 3390 31 00 00 00 00      PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESP        24.700,00                                    

     0401 04 123 0101 2013 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         5.000,00                                    

     0401 04 129                                    ADMINISTRACAO DE RECEITAS                                                774.850,82  

     0401 04 129 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                         774.850,82  

     0401 04 129 0101 2011                          MAN SEC DESENVOL. FAZENDA                                                774.850,82  

     0401 04 129 0101 2011 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       774.850,82  

     0401 04 129 0101 2011 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               774.850,82  

     0401 04 129 0101 2011 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      687.467,07                   

     0401 04 129 0101 2011 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       669.643,39                                    

     0401 04 129 0101 2011 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    17.823,68                                    

     0401 04 129 0101 2011 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         87.383,75                   

     0401 04 129 0101 2011 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    87.383,75                                    

     0401 04 131                                    COMUNICACAO SOCIAL                                                         6.000,00  

     0401 04 131 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                           6.000,00  

     0401 04 131 0101 2015                          PUBLIC LEGAL INST DESENV FAZENDA                                           6.000,00  

     0401 04 131 0101 2015 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         6.000,00  

     0401 04 131 0101 2015 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  6.000,00  

     0401 04 131 0101 2015 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        6.000,00                   

     0401 04 131 0101 2015 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         6.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        2.099.984,57  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 04  -  SECRETARIA DESENVOLV. E FAZENDA                                                                                  

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 04.02  -  ENCARGOS GERAIS DA PREFEITURA                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0402 04                                        ADMINISTRACAO                                                             14.600,00  

     0402 04 123                                    ADMINISTRACAO FINANCEIRA                                                  14.600,00  

     0402 04 123 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                          14.600,00  

     0402 04 123 0101 2011                          MAN SEC DESENVOL. FAZENDA                                                 14.600,00  

     0402 04 123 0101 2011 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        14.600,00  

     0402 04 123 0101 2011 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 14.600,00  

     0402 04 123 0101 2011 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       14.600,00                   

     0402 04 123 0101 2011 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         9.600,00                                    

     0402 04 123 0101 2011 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              5.000,00                                    

     0402 28                                        ENCARGOS ESPECIAIS                                                    11.066.483,42  

     0402 28 843                                    SERVICO DA DIVIDA INTERNA                                              9.014.697,98  

     0402 28 843 0123                               ENCARGOS ESPECIAIS                                                     9.014.697,98  

     0402 28 843 0123 0006                          AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA                                          9.014.697,98  

     0402 28 843 0123 0006 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     7.815.629,16  

     0402 28 843 0123 0006 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             7.081.972,25  

     0402 28 843 0123 0006 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                      7.081.972,25                   

     0402 28 843 0123 0006 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                 7.081.972,25                                    

     0402 28 843 0123 0006 3200 00 00 00 00 00      JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                               733.656,91  

     0402 28 843 0123 0006 3290 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      733.656,91                   

     0402 28 843 0123 0006 3290 21 00 00 00 00      JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRAT       733.656,91                                    

     0402 28 843 0123 0006 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                    1.199.068,82  

     0402 28 843 0123 0006 4600 00 00 00 00 00      AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                  1.199.068,82  

     0402 28 843 0123 0006 4690 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.199.068,82                   

     0402 28 843 0123 0006 4690 71 00 00 00 00      PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO     1.199.068,82                                    

     0402 28 845                                    OUTRAS TRANSFERENCIAS                                                     12.000,00  

     0402 28 845 0123                               ENCARGOS ESPECIAIS                                                        12.000,00  

     0402 28 845 0123 0009                          RESTITUICOES SALDO TRANSF. UNIAO                                          12.000,00  

     0402 28 845 0123 0009 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         2.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 04  -  SECRETARIA DESENVOLV. E FAZENDA                                                                                  

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 04.02  -  ENCARGOS GERAIS DA PREFEITURA                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0402 28 845 0123 0009 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  2.000,00  

     0402 28 845 0123 0009 3320 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                    1.000,00                   

     0402 28 845 0123 0009 3320 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              1.000,00                                    

     0402 28 845 0123 0009 3330 00 00 00 00 00      TRANSF.A ESTADOS E AO DISTRITO F                          1.000,00                   

     0402 28 845 0123 0009 3330 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              1.000,00                                    

     0402 28 845 0123 0009 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0402 28 845 0123 0009 4500 00 00 00 00 00      INVERSOES FINANCEIRAS                                                     10.000,00  

     0402 28 845 0123 0009 4520 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                    5.000,00                   

     0402 28 845 0123 0009 4520 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              5.000,00                                    

     0402 28 845 0123 0009 4530 00 00 00 00 00      TRANSF.A ESTADOS E DISTRITO FEDE                          5.000,00                   

     0402 28 845 0123 0009 4530 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              5.000,00                                    

     0402 28 846                                    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                              2.039.785,44  

     0402 28 846 0123                               ENCARGOS ESPECIAIS                                                     2.039.785,44  

     0402 28 846 0123 0007                          CONTRIBUICOES AO PASEP                                                   739.785,44  

     0402 28 846 0123 0007 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       739.785,44  

     0402 28 846 0123 0007 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                739.785,44  

     0402 28 846 0123 0007 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      739.785,44                   

     0402 28 846 0123 0007 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI       739.785,44                                    

     0402 28 846 0123 0008                          PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS                                       1.300.000,00  

     0402 28 846 0123 0008 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.300.000,00  

     0402 28 846 0123 0008 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                              1.300.000,00  

     0402 28 846 0123 0008 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.300.000,00                   

     0402 28 846 0123 0008 3390 91 00 00 00 00      SENTENCAS JUDICIAIS                  1.300.000,00                                    

     0402 99                                        RESERVA DE CONTINGENCIA                                                   72.372,85  

     0402 99 999                                    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                   72.372,85  

     0402 99 999 0123                               ENCARGOS ESPECIAIS                                                        72.372,85  

     0402 99 999 0123 0013                          RESERVA CONTINGENCIA EXECUTIVO                                            72.372,85  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 04  -  SECRETARIA DESENVOLV. E FAZENDA                                                                                  

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 04.02  -  ENCARGOS GERAIS DA PREFEITURA                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0402 99 999 0123 0013 9000 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                                          72.372,85  

     0402 99 999 0123 0013 9900 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                                          72.372,85  

     0402 99 999 0123 0013 9999 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                         72.372,85                   

     0402 99 999 0123 0013 9999 99 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV        72.372,85                                    

                                                    T O T A L......................                                       11.153.456,27  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 04  -  SECRETARIA DESENVOLV. E FAZENDA                                                                                  

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 04.03  -  FUNDO MUNICIPAL ILUM PUBLICA                 N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0403 15                                        URBANISMO                                                              1.426.885,31  

     0403 15 452                                    SERVICOS URBANOS                                                       1.426.885,31  

     0403 15 452 0106                               ILUMINACAO PUBLICA                                                     1.426.885,31  

     0403 15 452 0106 1011                          AQUISICAO DE EQUIP. ILUM. PUBLIC                                          10.000,00  

     0403 15 452 0106 1011 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0403 15 452 0106 1011 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0403 15 452 0106 1011 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0403 15 452 0106 1011 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        10.000,00                                    

     0403 15 452 0106 2022                          MANUTENCAO SISTEMA ILUM. PUBLICA                                       1.416.885,31  

     0403 15 452 0106 2022 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.416.885,31  

     0403 15 452 0106 2022 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                74.385,31  

     0403 15 452 0106 2022 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       71.267,09                   

     0403 15 452 0106 2022 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD        40.605,55                                    

     0403 15 452 0106 2022 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0403 15 452 0106 2022 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        26.361,54                                    

     0403 15 452 0106 2022 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         1.000,00                                    

     0403 15 452 0106 2022 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                2.800,00                                    

     0403 15 452 0106 2022 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          3.118,22                   

     0403 15 452 0106 2022 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     3.118,22                                    

     0403 15 452 0106 2022 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                              1.342.500,00  

     0403 15 452 0106 2022 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.342.500,00                   

     0403 15 452 0106 2022 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     35.000,00                                    

     0403 15 452 0106 2022 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID     1.307.000,00                                    

     0403 15 452 0106 2022 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        1.426.885,31  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 04  -  SECRETARIA DESENVOLV. E FAZENDA                                                                                  

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 04.04  -  DEPARTAMENTO MUNIC EMPREGO E RENDA           N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0404 04                                        ADMINISTRACAO                                                              3.000,00  

     0404 04 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                        3.000,00  

     0404 04 122 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                           3.000,00  

     0404 04 122 0101 1007                          EQUIP. E MAT. PERM. DES. E FAZEN                                           3.000,00  

     0404 04 122 0101 1007 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        3.000,00  

     0404 04 122 0101 1007 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              3.000,00  

     0404 04 122 0101 1007 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     0404 04 122 0101 1007 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         3.000,00                                    

     0404 11                                        TRABALHO                                                                 297.773,19  

     0404 11 333                                    EMPREGABILIDADE                                                          297.773,19  

     0404 11 333 0105                               DES. DA INDUSTRIA E COMERCIO                                             297.773,19  

     0404 11 333 0105 2012                          MANUTENCAO CONVENIO UNIAO /ESTAD                                         240.359,24  

     0404 11 333 0105 2012 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       240.359,24  

     0404 11 333 0105 2012 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               232.319,24  

     0404 11 333 0105 2012 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      222.582,21                   

     0404 11 333 0105 2012 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD           611,54                                    

     0404 11 333 0105 2012 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0404 11 333 0105 2012 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       191.169,47                                    

     0404 11 333 0105 2012 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    28.801,20                                    

     0404 11 333 0105 2012 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           500,00                                    

     0404 11 333 0105 2012 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     0404 11 333 0105 2012 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          9.737,03                   

     0404 11 333 0105 2012 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     9.737,03                                    

     0404 11 333 0105 2012 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  8.040,00  

     0404 11 333 0105 2012 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        8.040,00                   

     0404 11 333 0105 2012 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0404 11 333 0105 2012 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         7.040,00                                    

     0404 11 333 0105 2020                          MANUTENCAO DPTO MUN. EMP. E REND                                          57.413,95  

     0404 11 333 0105 2020 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        57.413,95  

     0404 11 333 0105 2020 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                 4.593,95  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 04  -  SECRETARIA DESENVOLV. E FAZENDA                                                                                  

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 04.04  -  DEPARTAMENTO MUNIC EMPREGO E RENDA           N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0404 11 333 0105 2020 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        4.557,95                   

     0404 11 333 0105 2020 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD           611,54                                    

     0404 11 333 0105 2020 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0404 11 333 0105 2020 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI         2.620,27                                    

     0404 11 333 0105 2020 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       226,14                                    

     0404 11 333 0105 2020 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           100,00                                    

     0404 11 333 0105 2020 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0404 11 333 0105 2020 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                             36,00                   

     0404 11 333 0105 2020 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                        36,00                                    

     0404 11 333 0105 2020 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 52.820,00  

     0404 11 333 0105 2020 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       52.820,00                   

     0404 11 333 0105 2020 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      8.000,00                                    

     0404 11 333 0105 2020 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC           600,00                                    

     0404 11 333 0105 2020 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         3.000,00                                    

     0404 11 333 0105 2020 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        39.720,00                                    

     0404 11 333 0105 2020 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI         1.000,00                                    

     0404 11 333 0105 2020 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                500,00                                    

     0404 22                                        INDUSTRIA                                                                641.200,00  

     0404 22 661                                    PROMOCAO INDUSTRIAL                                                      641.200,00  

     0404 22 661 0105                               DES. DA INDUSTRIA E COMERCIO                                             641.200,00  

     0404 22 661 0105 0002                          APOIO A FEIRAS/EVENTOS/EXPOSICOE                                         510.000,00  

     0404 22 661 0105 0002 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       510.000,00  

     0404 22 661 0105 0002 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                510.000,00  

     0404 22 661 0105 0002 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                        510.000,00                   

     0404 22 661 0105 0002 3350 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                          510.000,00                                    

     0404 22 661 0105 0015                          APOIO A EMPRESAS                                                          19.200,00  

     0404 22 661 0105 0015 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        19.200,00  

     0404 22 661 0105 0015 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 19.200,00  

     0404 22 661 0105 0015 3360 00 00 00 00 00      TRANSF.A INST.PRIVADAS COM FINS                          19.200,00                   

     0404 22 661 0105 0015 3360 45 00 00 00 00      SUBVENCOES ECONOMICAS                   19.200,00                                    

     0404 22 661 0105 1010                          OBRAS DE MELHORIA NO DISTRITO IN                                         100.000,00  

     0404 22 661 0105 1010 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      100.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 04  -  SECRETARIA DESENVOLV. E FAZENDA                                                                                  

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 04.04  -  DEPARTAMENTO MUNIC EMPREGO E RENDA           N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0404 22 661 0105 1010 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            100.000,00  

     0404 22 661 0105 1010 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      100.000,00                   

     0404 22 661 0105 1010 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    100.000,00                                    

     0404 22 661 0105 1066                          MONUMENTOS                                                                10.000,00  

     0404 22 661 0105 1066 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0404 22 661 0105 1066 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0404 22 661 0105 1066 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0404 22 661 0105 1066 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     10.000,00                                    

     0404 22 661 0105 2021                          PART APOIO EXPOSICOES,FEIRAS EVE                                           2.000,00  

     0404 22 661 0105 2021 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         2.000,00  

     0404 22 661 0105 2021 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  2.000,00  

     0404 22 661 0105 2021 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        2.000,00                   

     0404 22 661 0105 2021 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0404 22 661 0105 2021 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          941.973,19  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E PLANEJ.                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.01  -  DEPARTAMENTO MUNIC AGRICULTURA               N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0501 04                                        ADMINISTRACAO                                                              4.000,00  

     0501 04 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                        3.000,00  

     0501 04 122 0107                               INCENTIVO E APOIO AO PRODUTOR RU                                           3.000,00  

     0501 04 122 0107 1015                          EQUIPAMENTOS SEC. AGRICULTURA                                              3.000,00  

     0501 04 122 0107 1015 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        3.000,00  

     0501 04 122 0107 1015 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              3.000,00  

     0501 04 122 0107 1015 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     0501 04 122 0107 1015 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         3.000,00                                    

     0501 04 131                                    COMUNICACAO SOCIAL                                                         1.000,00  

     0501 04 131 0107                               INCENTIVO E APOIO AO PRODUTOR RU                                           1.000,00  

     0501 04 131 0107 2026                          PUBLIC. LEGAL E INST. DPTO AGRIC                                           1.000,00  

     0501 04 131 0107 2026 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         1.000,00  

     0501 04 131 0107 2026 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  1.000,00  

     0501 04 131 0107 2026 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0501 04 131 0107 2026 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0501 17                                        SANEAMENTO                                                                19.500,00  

     0501 17 511                                    SANEAMENTO BASICO RURAL                                                   19.500,00  

     0501 17 511 0107                               INCENTIVO E APOIO AO PRODUTOR RU                                          19.500,00  

     0501 17 511 0107 1014                          CONSTRUCAO POCOS E REDES DE AGUA                                           7.500,00  

     0501 17 511 0107 1014 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        7.500,00  

     0501 17 511 0107 1014 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              7.500,00  

     0501 17 511 0107 1014 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        7.500,00                   

     0501 17 511 0107 1014 4490 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.500,00                                    

     0501 17 511 0107 1014 4490 39 00 00 00 00      OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURID         2.500,00                                    

     0501 17 511 0107 1014 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      2.500,00                                    

     0501 17 511 0107 2025                          MANUT. POCOS E REDES AGUA                                                 12.000,00  

     0501 17 511 0107 2025 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        12.000,00  

     0501 17 511 0107 2025 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 12.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E PLANEJ.                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.01  -  DEPARTAMENTO MUNIC AGRICULTURA               N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0501 17 511 0107 2025 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       12.000,00                   

     0501 17 511 0107 2025 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0501 17 511 0107 2025 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         7.000,00                                    

     0501 20                                        AGRICULTURA                                                            1.118.883,94  

     0501 20 606                                    EXTENSAO RURAL                                                         1.118.883,94  

     0501 20 606 0107                               INCENTIVO E APOIO AO PRODUTOR RU                                       1.118.883,94  

     0501 20 606 0107 0003                          APOIO A AREA DA PISCICULTURA                                               4.000,00  

     0501 20 606 0107 0003 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         4.000,00  

     0501 20 606 0107 0003 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  4.000,00  

     0501 20 606 0107 0003 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        4.000,00                   

     0501 20 606 0107 0003 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0501 20 606 0107 0003 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         3.000,00                                    

     0501 20 606 0107 0014                          APOIO A ENTIDADES                                                        135.985,12  

     0501 20 606 0107 0014 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       135.985,12  

     0501 20 606 0107 0014 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                135.985,12  

     0501 20 606 0107 0014 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                        135.985,12                   

     0501 20 606 0107 0014 3350 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                          135.985,12                                    

     0501 20 606 0107 1012                          OBRAS E MELHORIAS EM ESTRADAS                                             10.000,00  

     0501 20 606 0107 1012 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0501 20 606 0107 1012 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0501 20 606 0107 1012 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0501 20 606 0107 1012 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     10.000,00                                    

     0501 20 606 0107 1013                          AQUIS. EQUIP. FORT. PRODUTOR RUR                                         280.000,00  

     0501 20 606 0107 1013 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      280.000,00  

     0501 20 606 0107 1013 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            280.000,00  

     0501 20 606 0107 1013 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      280.000,00                   

     0501 20 606 0107 1013 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN       280.000,00                                    

     0501 20 606 0107 2023                          MANUTENCAO DPTO AGRICULTURA                                              376.298,82  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E PLANEJ.                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.01  -  DEPARTAMENTO MUNIC AGRICULTURA               N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0501 20 606 0107 2023 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       376.298,82  

     0501 20 606 0107 2023 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               343.748,82  

     0501 20 606 0107 2023 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      335.453,22                   

     0501 20 606 0107 2023 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD       130.366,62                                    

     0501 20 606 0107 2023 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0501 20 606 0107 2023 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       175.267,96                                    

     0501 20 606 0107 2023 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    28.118,64                                    

     0501 20 606 0107 2023 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           200,00                                    

     0501 20 606 0107 2023 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     0501 20 606 0107 2023 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          8.295,60                   

     0501 20 606 0107 2023 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     8.295,60                                    

     0501 20 606 0107 2023 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 32.550,00  

     0501 20 606 0107 2023 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       32.550,00                   

     0501 20 606 0107 2023 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     18.000,00                                    

     0501 20 606 0107 2023 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC           500,00                                    

     0501 20 606 0107 2023 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.500,00                                    

     0501 20 606 0107 2023 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        10.800,00                                    

     0501 20 606 0107 2023 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

     0501 20 606 0107 2023 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI           250,00                                    

     0501 20 606 0107 2023 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              1.000,00                                    

     0501 20 606 0107 2024                          MANUT. E CONSERVACAO DE ESTRADAS                                         103.000,00  

     0501 20 606 0107 2024 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       103.000,00  

     0501 20 606 0107 2024 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                103.000,00  

     0501 20 606 0107 2024 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      103.000,00                   

     0501 20 606 0107 2024 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     88.000,00                                    

     0501 20 606 0107 2024 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        15.000,00                                    

     0501 20 606 0107 2028                          APOIO E INCENTIVO PROD. RURAL                                            190.600,00  

     0501 20 606 0107 2028 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       190.600,00  

     0501 20 606 0107 2028 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                190.600,00  

     0501 20 606 0107 2028 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      190.600,00                   

     0501 20 606 0107 2028 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     10.000,00                                    

     0501 20 606 0107 2028 3390 31 00 00 00 00      PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESP         2.000,00                                    

     0501 20 606 0107 2028 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       172.600,00                                    

     0501 20 606 0107 2028 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              6.000,00                                    

     0501 20 606 0107 2029                          APOIO A REALIZACAO FEIRAS E EVEN                                          19.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E PLANEJ.                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.01  -  DEPARTAMENTO MUNIC AGRICULTURA               N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0501 20 606 0107 2029 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        19.000,00  

     0501 20 606 0107 2029 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 19.000,00  

     0501 20 606 0107 2029 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       19.000,00                   

     0501 20 606 0107 2029 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      3.000,00                                    

     0501 20 606 0107 2029 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        16.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        1.142.383,94  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 05  -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E PLANEJ.                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 05.02  -  DEPARTAMENTO PLANEJAMENTO                    N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0502 04                                        ADMINISTRACAO                                                            630.995,06  

     0502 04 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                      630.995,06  

     0502 04 122 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                         630.995,06  

     0502 04 122 0101 1063                          EQUIP DEPTO PLANEJAMENTO                                                   8.000,00  

     0502 04 122 0101 1063 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        8.000,00  

     0502 04 122 0101 1063 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              8.000,00  

     0502 04 122 0101 1063 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        8.000,00                   

     0502 04 122 0101 1063 4490 39 00 00 00 00      OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURID         3.000,00                                    

     0502 04 122 0101 1063 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     0502 04 122 0101 2016                          MANUTENCAO DEPARTAMENTO ENGENHAR                                         622.995,06  

     0502 04 122 0101 2016 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       622.995,06  

     0502 04 122 0101 2016 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               595.695,06  

     0502 04 122 0101 2016 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      557.314,76                   

     0502 04 122 0101 2016 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD           613,07                                    

     0502 04 122 0101 2016 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0502 04 122 0101 2016 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       504.469,46                                    

     0502 04 122 0101 2016 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    50.232,23                                    

     0502 04 122 0101 2016 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         1.000,00                                    

     0502 04 122 0101 2016 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0502 04 122 0101 2016 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         38.380,30                   

     0502 04 122 0101 2016 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    38.380,30                                    

     0502 04 122 0101 2016 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 27.300,00  

     0502 04 122 0101 2016 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       27.300,00                   

     0502 04 122 0101 2016 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.200,00                                    

     0502 04 122 0101 2016 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC           600,00                                    

     0502 04 122 0101 2016 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        24.500,00                                    

     0502 04 122 0101 2016 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              1.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          630.995,06  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 06  -  SECRETARIA MUNIC.DA PROMOCAO SOCIAL                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  SECRETARIA MUNICIPAL PROMOCAO SOCIA          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0601 04                                        ADMINISTRACAO                                                              6.000,00  

     0601 04 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                        5.000,00  

     0601 04 122 0108                               GESTAO DA ASS. SOCIAL DO MUNICIP                                           5.000,00  

     0601 04 122 0108 1016                          AQUIS. EQUIP. PROMOCAO SOCIAL                                              5.000,00  

     0601 04 122 0108 1016 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0601 04 122 0108 1016 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0601 04 122 0108 1016 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0601 04 122 0108 1016 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     0601 04 131                                    COMUNICACAO SOCIAL                                                         1.000,00  

     0601 04 131 0108                               GESTAO DA ASS. SOCIAL DO MUNICIP                                           1.000,00  

     0601 04 131 0108 2031                          PUBLICIDADE LEG. E INST. PROMOCA                                           1.000,00  

     0601 04 131 0108 2031 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         1.000,00  

     0601 04 131 0108 2031 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  1.000,00  

     0601 04 131 0108 2031 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0601 04 131 0108 2031 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0601 08                                        ASSISTENCIA SOCIAL                                                       919.398,28  

     0601 08 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                      919.398,28  

     0601 08 122 0108                               GESTAO DA ASS. SOCIAL DO MUNICIP                                         919.398,28  

     0601 08 122 0108 2030                          MANUT. SECRETARIA PROMOCAO SOCIA                                         919.398,28  

     0601 08 122 0108 2030 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       919.398,28  

     0601 08 122 0108 2030 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               754.206,45  

     0601 08 122 0108 2030 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      711.163,23                   

     0601 08 122 0108 2030 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD       106.976,16                                    

     0601 08 122 0108 2030 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0601 08 122 0108 2030 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       522.962,42                                    

     0601 08 122 0108 2030 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    68.224,65                                    

     0601 08 122 0108 2030 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI        12.000,00                                    

     0601 08 122 0108 2030 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0601 08 122 0108 2030 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         43.043,22                   

     0601 08 122 0108 2030 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    43.043,22                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 06  -  SECRETARIA MUNIC.DA PROMOCAO SOCIAL                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.01  -  SECRETARIA MUNICIPAL PROMOCAO SOCIA          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0601 08 122 0108 2030 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                165.191,83  

     0601 08 122 0108 2030 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      165.191,83                   

     0601 08 122 0108 2030 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     33.900,00                                    

     0601 08 122 0108 2030 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC           600,00                                    

     0601 08 122 0108 2030 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC        46.800,00                                    

     0601 08 122 0108 2030 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        77.812,00                                    

     0601 08 122 0108 2030 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            600,00                                    

     0601 08 122 0108 2030 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI           479,83                                    

     0601 08 122 0108 2030 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              5.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          925.398,28  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 06  -  SECRETARIA MUNIC.DA PROMOCAO SOCIAL                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.02  -  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL           N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0602 08                                        ASSISTENCIA SOCIAL                                                     1.117.985,40  

     0602 08 241                                    ASSISTENCIA AO IDOSO                                                     476.765,34  

     0602 08 241 0109                               PROTECAO SOCIAL BASICA                                                   476.765,34  

     0602 08 241 0109 0014                          APOIO A ENTIDADES                                                        230.917,90  

     0602 08 241 0109 0014 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       230.916,90  

     0602 08 241 0109 0014 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               185.915,90  

     0602 08 241 0109 0014 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      185.915,90                   

     0602 08 241 0109 0014 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD       185.915,90                                    

     0602 08 241 0109 0014 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 45.001,00  

     0602 08 241 0109 0014 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                         45.001,00                   

     0602 08 241 0109 0014 3350 43 00 00 00 00      SUBVENCOES SOCIAIS                      45.001,00                                    

     0602 08 241 0109 0014 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                            1,00  

     0602 08 241 0109 0014 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                                  1,00  

     0602 08 241 0109 0014 4450 00 00 00 00 00      TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LU                              1,00                   

     0602 08 241 0109 0014 4450 42 00 00 00 00      AUXILIOS                                     1,00                                    

     0602 08 241 0109 1017                          AQUISICAO EQUIP. MAT. PERM. IDOS                                           1.000,00  

     0602 08 241 0109 1017 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.000,00  

     0602 08 241 0109 1017 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              1.000,00  

     0602 08 241 0109 1017 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0602 08 241 0109 1017 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         1.000,00                                    

     0602 08 241 0109 2033                          MANUTENCAO PROTECAO SOCIAL AO ID                                         207.647,44  

     0602 08 241 0109 2033 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       207.647,44  

     0602 08 241 0109 2033 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                67.719,44  

     0602 08 241 0109 2033 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       67.219,44                   

     0602 08 241 0109 2033 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD         1.715,37                                    

     0602 08 241 0109 2033 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0602 08 241 0109 2033 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        52.525,87                                    

     0602 08 241 0109 2033 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    11.878,20                                    

     0602 08 241 0109 2033 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           100,00                                    

     0602 08 241 0109 2033 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 06  -  SECRETARIA MUNIC.DA PROMOCAO SOCIAL                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.02  -  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL           N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0602 08 241 0109 2033 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                            500,00                   

     0602 08 241 0109 2033 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       500,00                                    

     0602 08 241 0109 2033 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                139.928,00  

     0602 08 241 0109 2033 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      139.928,00                   

     0602 08 241 0109 2033 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      7.800,00                                    

     0602 08 241 0109 2033 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         1.000,00                                    

     0602 08 241 0109 2033 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         2.500,00                                    

     0602 08 241 0109 2033 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           500,00                                    

     0602 08 241 0109 2033 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       127.128,00                                    

     0602 08 241 0109 2033 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

     0602 08 241 0109 2033 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI           500,00                                    

     0602 08 241 0109 2040                          MANUT. PROGRAMA FORN. LEITE                                               37.200,00  

     0602 08 241 0109 2040 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        37.200,00  

     0602 08 241 0109 2040 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 37.200,00  

     0602 08 241 0109 2040 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       37.200,00                   

     0602 08 241 0109 2040 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G        37.200,00                                    

     0602 08 242                                    ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFIC                                          69.202,00  

     0602 08 242 0109                               PROTECAO SOCIAL BASICA                                                    69.202,00  

     0602 08 242 0109 0014                          APOIO A ENTIDADES                                                         48.002,00  

     0602 08 242 0109 0014 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        48.001,00  

     0602 08 242 0109 0014 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 48.001,00  

     0602 08 242 0109 0014 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                         48.001,00                   

     0602 08 242 0109 0014 3350 43 00 00 00 00      SUBVENCOES SOCIAIS                      48.001,00                                    

     0602 08 242 0109 0014 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                            1,00  

     0602 08 242 0109 0014 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                                  1,00  

     0602 08 242 0109 0014 4450 00 00 00 00 00      TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LU                              1,00                   

     0602 08 242 0109 0014 4450 42 00 00 00 00      AUXILIOS                                     1,00                                    

     0602 08 242 0109 1018                          AQUIS. EQUIP. MAT. PERM. AO DEFI                                           1.000,00  

     0602 08 242 0109 1018 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.000,00  

     0602 08 242 0109 1018 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              1.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 06  -  SECRETARIA MUNIC.DA PROMOCAO SOCIAL                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.02  -  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL           N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0602 08 242 0109 1018 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0602 08 242 0109 1018 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         1.000,00                                    

     0602 08 242 0109 2034                          MANUT. DA PROT. SOCIAL AO DEFICI                                           4.000,00  

     0602 08 242 0109 2034 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         4.000,00  

     0602 08 242 0109 2034 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  4.000,00  

     0602 08 242 0109 2034 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        4.000,00                   

     0602 08 242 0109 2034 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0602 08 242 0109 2034 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         1.000,00                                    

     0602 08 242 0109 2034 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.500,00                                    

     0602 08 242 0109 2034 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

     0602 08 242 0109 2041                          MANUT. PROGRAMA FORN. DE LEITE                                            16.200,00  

     0602 08 242 0109 2041 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        16.200,00  

     0602 08 242 0109 2041 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 16.200,00  

     0602 08 242 0109 2041 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       16.200,00                   

     0602 08 242 0109 2041 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G        16.200,00                                    

     0602 08 244                                    ASSISTENCIA COMUNITARIA                                                  572.018,06  

     0602 08 244 0109                               PROTECAO SOCIAL BASICA                                                   572.018,06  

     0602 08 244 0109 0014                          APOIO A ENTIDADES                                                         71.002,00  

     0602 08 244 0109 0014 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        71.001,00  

     0602 08 244 0109 0014 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 71.001,00  

     0602 08 244 0109 0014 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                         71.001,00                   

     0602 08 244 0109 0014 3350 43 00 00 00 00      SUBVENCOES SOCIAIS                      71.001,00                                    

     0602 08 244 0109 0014 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                            1,00  

     0602 08 244 0109 0014 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                                  1,00  

     0602 08 244 0109 0014 4450 00 00 00 00 00      TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LU                              1,00                   

     0602 08 244 0109 0014 4450 42 00 00 00 00      AUXILIOS                                     1,00                                    

     0602 08 244 0109 1019                          CONSTRUCAO DO CRAS                                                        33.395,96  

     0602 08 244 0109 1019 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       33.395,96  

     0602 08 244 0109 1019 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             33.395,96  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 06  -  SECRETARIA MUNIC.DA PROMOCAO SOCIAL                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.02  -  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL           N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0602 08 244 0109 1019 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       33.395,96                   

     0602 08 244 0109 1019 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     33.395,96                                    

     0602 08 244 0109 1020                          EQUIPAMENTOS CRAS                                                          5.000,00  

     0602 08 244 0109 1020 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0602 08 244 0109 1020 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0602 08 244 0109 1020 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0602 08 244 0109 1020 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     0602 08 244 0109 1059                          EQUIPAMENTOS APOIO A PROGRAMAS S                                           2.000,00  

     0602 08 244 0109 1059 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        2.000,00  

     0602 08 244 0109 1059 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              2.000,00  

     0602 08 244 0109 1059 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        2.000,00                   

     0602 08 244 0109 1059 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         2.000,00                                    

     0602 08 244 0109 2037                          MANUTENCAO DE BENEFICIOS EVENTUA                                         144.400,00  

     0602 08 244 0109 2037 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       144.400,00  

     0602 08 244 0109 2037 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                144.400,00  

     0602 08 244 0109 2037 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      144.400,00                   

     0602 08 244 0109 2037 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G       143.400,00                                    

     0602 08 244 0109 2037 3390 48 00 00 00 00      OUT.AUX.FINANC. A PESSOA FISICA          1.000,00                                    

     0602 08 244 0109 2038                          APOIO AOS PROGRAMAS SOCIAIS                                              316.220,10  

     0602 08 244 0109 2038 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       316.220,10  

     0602 08 244 0109 2038 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               224.880,10  

     0602 08 244 0109 2038 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      224.880,10                   

     0602 08 244 0109 2038 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD        91.306,82                                    

     0602 08 244 0109 2038 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0602 08 244 0109 2038 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       115.276,41                                    

     0602 08 244 0109 2038 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    16.796,87                                    

     0602 08 244 0109 2038 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     0602 08 244 0109 2038 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 91.340,00  

     0602 08 244 0109 2038 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       91.340,00                   

     0602 08 244 0109 2038 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     35.500,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 06  -  SECRETARIA MUNIC.DA PROMOCAO SOCIAL                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.02  -  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL           N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0602 08 244 0109 2038 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         3.600,00                                    

     0602 08 244 0109 2038 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         2.400,00                                    

     0602 08 244 0109 2038 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        45.600,00                                    

     0602 08 244 0109 2038 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          2.520,00                                    

     0602 08 244 0109 2038 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI         1.720,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        1.117.985,40  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 06  -  SECRETARIA MUNIC.DA PROMOCAO SOCIAL                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.03  -  FUNDO MUNICIPAL CRIANCA ADOLESCENTE          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0603 08                                        ASSISTENCIA SOCIAL                                                       985.946,10  

     0603 08 243                                    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLE                                         985.946,10  

     0603 08 243 0109                               PROTECAO SOCIAL BASICA                                                   985.946,10  

     0603 08 243 0109 0014                          APOIO A ENTIDADES                                                         45.002,00  

     0603 08 243 0109 0014 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        45.001,00  

     0603 08 243 0109 0014 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 45.001,00  

     0603 08 243 0109 0014 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                         45.001,00                   

     0603 08 243 0109 0014 3350 43 00 00 00 00      SUBVENCOES SOCIAIS                      45.001,00                                    

     0603 08 243 0109 0014 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                            1,00  

     0603 08 243 0109 0014 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                                  1,00  

     0603 08 243 0109 0014 4450 00 00 00 00 00      TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LU                              1,00                   

     0603 08 243 0109 0014 4450 42 00 00 00 00      AUXILIOS                                     1,00                                    

     0603 08 243 0109 1021                          AQUIS. EQUIP. A CRIANCA E ADOLES                                           1.000,00  

     0603 08 243 0109 1021 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.000,00  

     0603 08 243 0109 1021 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              1.000,00  

     0603 08 243 0109 1021 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0603 08 243 0109 1021 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         1.000,00                                    

     0603 08 243 0109 2032                          MANUT. PROGRAMA FORNECIMENTO LEI                                          32.400,00  

     0603 08 243 0109 2032 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        32.400,00  

     0603 08 243 0109 2032 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 32.400,00  

     0603 08 243 0109 2032 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       32.400,00                   

     0603 08 243 0109 2032 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G        32.400,00                                    

     0603 08 243 0109 2035                          MANUT. PROTECAO SOC. CRIANCA E A                                         133.000,00  

     0603 08 243 0109 2035 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       133.000,00  

     0603 08 243 0109 2035 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                133.000,00  

     0603 08 243 0109 2035 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      133.000,00                   

     0603 08 243 0109 2035 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     33.500,00                                    

     0603 08 243 0109 2035 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        99.500,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 06  -  SECRETARIA MUNIC.DA PROMOCAO SOCIAL                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 06.03  -  FUNDO MUNICIPAL CRIANCA ADOLESCENTE          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0603 08 243 0109 2036                          MANUTENCAO DA CASA DE PASSAGEM                                           549.548,23  

     0603 08 243 0109 2036 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       549.548,23  

     0603 08 243 0109 2036 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                549.548,23  

     0603 08 243 0109 2036 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      549.548,23                   

     0603 08 243 0109 2036 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.000,00                                    

     0603 08 243 0109 2036 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       547.548,23                                    

     0603 08 243 0109 2039                          MANUTENCAO CONSELHO TUTELAR                                              224.995,87  

     0603 08 243 0109 2039 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       224.995,87  

     0603 08 243 0109 2039 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               189.221,87  

     0603 08 243 0109 2039 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      189.221,87                   

     0603 08 243 0109 2039 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD           613,07                                    

     0603 08 243 0109 2039 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0603 08 243 0109 2039 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       153.007,65                                    

     0603 08 243 0109 2039 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    34.601,15                                    

     0603 08 243 0109 2039 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0603 08 243 0109 2039 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 35.774,00  

     0603 08 243 0109 2039 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       35.774,00                   

     0603 08 243 0109 2039 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      8.850,00                                    

     0603 08 243 0109 2039 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC           600,00                                    

     0603 08 243 0109 2039 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           600,00                                    

     0603 08 243 0109 2039 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        24.624,00                                    

     0603 08 243 0109 2039 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            600,00                                    

     0603 08 243 0109 2039 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI           500,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          985.946,10  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 07  -  SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS E VIACAO                                                                               

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  SECRETARIA MUNIC OBRAS E VIACAO              N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0701 06                                        SEGURANCA PUBLICA                                                         90.625,12  

     0701 06 181                                    POLICIAMENTO                                                              90.625,12  

     0701 06 181 0110                               MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURA                                          90.625,12  

     0701 06 181 0110 0014                          APOIO A ENTIDADES                                                         40.994,06  

     0701 06 181 0110 0014 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        40.993,06  

     0701 06 181 0110 0014 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 40.993,06  

     0701 06 181 0110 0014 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                         40.993,06                   

     0701 06 181 0110 0014 3350 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                           40.993,06                                    

     0701 06 181 0110 0014 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                            1,00  

     0701 06 181 0110 0014 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                                  1,00  

     0701 06 181 0110 0014 4450 00 00 00 00 00      TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LU                              1,00                   

     0701 06 181 0110 0014 4450 42 00 00 00 00      AUXILIOS                                     1,00                                    

     0701 06 181 0110 1029                          EQUIPAMENTOS PARA SEGURANCA PUBL                                           5.000,00  

     0701 06 181 0110 1029 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0701 06 181 0110 1029 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0701 06 181 0110 1029 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0701 06 181 0110 1029 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     0701 06 181 0110 2043                          MANUTENCAO CONVENIO UNIAO/ESTADO                                          44.631,06  

     0701 06 181 0110 2043 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        44.631,06  

     0701 06 181 0110 2043 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                   631,06  

     0701 06 181 0110 2043 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                          622,61                   

     0701 06 181 0110 2043 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0701 06 181 0110 2043 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI           100,00                                    

     0701 06 181 0110 2043 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                        22,61                                    

     0701 06 181 0110 2043 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                              8,45                   

     0701 06 181 0110 2043 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                         8,45                                    

     0701 06 181 0110 2043 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 44.000,00  

     0701 06 181 0110 2043 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       44.000,00                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 07  -  SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS E VIACAO                                                                               

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  SECRETARIA MUNIC OBRAS E VIACAO              N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0701 06 181 0110 2043 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      3.000,00                                    

     0701 06 181 0110 2043 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        10.000,00                                    

     0701 06 181 0110 2043 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.         31.000,00                                    

     0701 15                                        URBANISMO                                                                 27.000,00  

     0701 15 451                                    INFRA-ESTRUTURA URBANA                                                    27.000,00  

     0701 15 451 0110                               MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURA                                          27.000,00  

     0701 15 451 0110 1026                          OBRAS DE MODERNIZACAO DO AEROPOR                                           5.000,00  

     0701 15 451 0110 1026 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0701 15 451 0110 1026 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0701 15 451 0110 1026 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0701 15 451 0110 1026 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      5.000,00                                    

     0701 15 451 0110 1030                          AMPLIACAO CEMITERIO E CAPELA MOR                                          17.000,00  

     0701 15 451 0110 1030 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       17.000,00  

     0701 15 451 0110 1030 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             17.000,00  

     0701 15 451 0110 1030 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       17.000,00                   

     0701 15 451 0110 1030 4490 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0701 15 451 0110 1030 4490 39 00 00 00 00      OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0701 15 451 0110 1030 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     15.000,00                                    

     0701 15 451 0110 1069                          CONSTRUCAO DE ABRIGOS E PARADAS                                            5.000,00  

     0701 15 451 0110 1069 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0701 15 451 0110 1069 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0701 15 451 0110 1069 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0701 15 451 0110 1069 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      5.000,00                                    

                    construcao de abrigos e paradas de onibus                                                                            

     0701 17                                        SANEAMENTO                                                             2.025.729,98  

     0701 17 512                                    SANEAMENTO BASICO URBANO                                               2.025.729,98  

     0701 17 512 0110                               MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURA                                         267.300,00  

     0701 17 512 0110 1031                          OBRAS SANEAMENTO BASICO E ESGOTO                                         217.300,00  

     0701 17 512 0110 1031 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      217.300,00  

     0701 17 512 0110 1031 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            217.300,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 07  -  SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS E VIACAO                                                                               

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  SECRETARIA MUNIC OBRAS E VIACAO              N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0701 17 512 0110 1031 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      217.300,00                   

     0701 17 512 0110 1031 4490 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.500,00                                    

     0701 17 512 0110 1031 4490 39 00 00 00 00      OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURID         2.500,00                                    

     0701 17 512 0110 1031 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    212.300,00                                    

     0701 17 512 0110 1032                          CONSTRUCAO E REFORMA DE GALERIAS                                          50.000,00  

     0701 17 512 0110 1032 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       50.000,00  

     0701 17 512 0110 1032 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             50.000,00  

     0701 17 512 0110 1032 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       50.000,00                   

     0701 17 512 0110 1032 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     50.000,00                                    

     0701 17 512 0111                               COLETA E DESTINACAO DE RESIDUOS                                        1.758.429,98  

     0701 17 512 0111 1027                          EQUIPAMENTOS PARA COLETA DE LIXO                                          10.000,00  

     0701 17 512 0111 1027 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0701 17 512 0111 1027 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0701 17 512 0111 1027 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0701 17 512 0111 1027 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        10.000,00                                    

     0701 17 512 0111 2044                          MANUTENCAO DOS SERV. COLETA DE L                                         994.269,98  

     0701 17 512 0111 2044 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       994.269,98  

     0701 17 512 0111 2044 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               126.686,60  

     0701 17 512 0111 2044 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      108.415,90                   

     0701 17 512 0111 2044 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD           858,30                                    

     0701 17 512 0111 2044 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0701 17 512 0111 2044 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       103.557,60                                    

     0701 17 512 0111 2044 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         3.000,00                                    

     0701 17 512 0111 2044 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0701 17 512 0111 2044 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         18.270,70                   

     0701 17 512 0111 2044 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    18.270,70                                    

     0701 17 512 0111 2044 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                867.583,38  

     0701 17 512 0111 2044 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      867.583,38                   

     0701 17 512 0111 2044 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.200,00                                    

     0701 17 512 0111 2044 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       866.383,38                                    

     0701 17 512 0111 2045                          MANUT. CONSORCIO DEST. RESIDUOS                                          754.160,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 07  -  SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS E VIACAO                                                                               

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  SECRETARIA MUNIC OBRAS E VIACAO              N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0701 17 512 0111 2045 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       743.160,00  

     0701 17 512 0111 2045 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               546.480,00  

     0701 17 512 0111 2045 3171 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUB                        546.480,00                   

     0701 17 512 0111 2045 3171 70 00 00 00 00      RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONS       546.480,00                                    

     0701 17 512 0111 2045 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                196.680,00  

     0701 17 512 0111 2045 3371 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUB                        196.680,00                   

     0701 17 512 0111 2045 3371 70 00 00 00 00      RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONS       196.680,00                                    

     0701 17 512 0111 2045 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       11.000,00  

     0701 17 512 0111 2045 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             11.000,00  

     0701 17 512 0111 2045 4471 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS                              11.000,00                   

     0701 17 512 0111 2045 4471 70 00 00 00 00      RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONS        11.000,00                                    

     0701 26                                        TRANSPORTE                                                             7.659.893,58  

     0701 26 782                                    TRANSPORTE RODOVIARIO                                                  7.659.893,58  

     0701 26 782 0110                               MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURA                                       7.659.893,58  

     0701 26 782 0110 1022                          AQUISICAO DE EQUIP. SEC. DE OBRA                                           5.000,00  

     0701 26 782 0110 1022 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0701 26 782 0110 1022 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0701 26 782 0110 1022 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0701 26 782 0110 1022 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     0701 26 782 0110 1023                          OBRAS DE PAVIMENTACAO E CALCAMEN                                       1.329.053,75  

     0701 26 782 0110 1023 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                    1.329.053,75  

     0701 26 782 0110 1023 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                          1.329.053,75  

     0701 26 782 0110 1023 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.329.053,75                   

     0701 26 782 0110 1023 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                  1.329.053,75                                    

     0701 26 782 0110 1024                          CONSTRUCAO/REFORMA PONTES E BUEI                                          13.000,00  

     0701 26 782 0110 1024 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       13.000,00  

     0701 26 782 0110 1024 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             13.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 07  -  SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS E VIACAO                                                                               

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  SECRETARIA MUNIC OBRAS E VIACAO              N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0701 26 782 0110 1024 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       13.000,00                   

     0701 26 782 0110 1024 4490 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.000,00                                    

     0701 26 782 0110 1024 4490 39 00 00 00 00      OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0701 26 782 0110 1024 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     10.000,00                                    

     0701 26 782 0110 1028                          EQUIPAMENTOS MODERNIZACAO TRANSI                                          10.000,00  

     0701 26 782 0110 1028 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0701 26 782 0110 1028 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0701 26 782 0110 1028 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0701 26 782 0110 1028 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        10.000,00                                    

     0701 26 782 0110 1061                          DESAPROPRIACAO AREAS RURAIS                                               10.000,00  

     0701 26 782 0110 1061 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0701 26 782 0110 1061 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0701 26 782 0110 1061 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0701 26 782 0110 1061 4490 61 00 00 00 00      AQUISICAO DE IMOVEIS                    10.000,00                                    

     0701 26 782 0110 1064                          AVANCAR CIDADES                                                        3.272.885,44  

     0701 26 782 0110 1064 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                    3.272.885,44  

     0701 26 782 0110 1064 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                          3.272.885,44  

     0701 26 782 0110 1064 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    3.272.885,44                   

     0701 26 782 0110 1064 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                  3.272.885,44                                    

     0701 26 782 0110 1065                          CONSTRUCAO VIADUTOS/PASSARELAS                                           148.000,00  

     0701 26 782 0110 1065 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      148.000,00  

     0701 26 782 0110 1065 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            148.000,00  

     0701 26 782 0110 1065 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      148.000,00                   

     0701 26 782 0110 1065 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    148.000,00                                    

     0701 26 782 0110 1066                          MONUMENTOS                                                                 2.000,00  

     0701 26 782 0110 1066 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        2.000,00  

     0701 26 782 0110 1066 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              2.000,00  

     0701 26 782 0110 1066 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        2.000,00                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 07  -  SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS E VIACAO                                                                               

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  SECRETARIA MUNIC OBRAS E VIACAO              N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0701 26 782 0110 1066 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      2.000,00                                    

     0701 26 782 0110 2042                          MANUTENCAO SERV. SETOR URBANO/RO                                       2.771.571,35  

     0701 26 782 0110 2042 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     2.771.571,35  

     0701 26 782 0110 2042 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             2.037.039,35  

     0701 26 782 0110 2042 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.763.900,33                   

     0701 26 782 0110 2042 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD       318.395,13                                    

     0701 26 782 0110 2042 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS          1.000,00                                    

     0701 26 782 0110 2042 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI     1.326.120,15                                    

     0701 26 782 0110 2042 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    63.385,05                                    

     0701 26 782 0110 2042 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI        50.000,00                                    

     0701 26 782 0110 2042 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                5.000,00                                    

     0701 26 782 0110 2042 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                        273.139,02                   

     0701 26 782 0110 2042 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   273.139,02                                    

     0701 26 782 0110 2042 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                734.532,00  

     0701 26 782 0110 2042 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      734.532,00                   

     0701 26 782 0110 2042 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    398.000,00                                    

     0701 26 782 0110 2042 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.500,00                                    

     0701 26 782 0110 2042 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         6.000,00                                    

     0701 26 782 0110 2042 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       318.052,00                                    

     0701 26 782 0110 2042 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            600,00                                    

     0701 26 782 0110 2042 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI         2.880,00                                    

     0701 26 782 0110 2042 3390 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE         5.000,00                                    

     0701 26 782 0110 2042 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              2.500,00                                    

     0701 26 782 0110 2046                          MANUTENCAO TRANSITO MUNICIPAL                                             98.383,04  

     0701 26 782 0110 2046 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        98.383,04  

     0701 26 782 0110 2046 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                51.323,04  

     0701 26 782 0110 2046 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       45.218,84                   

     0701 26 782 0110 2046 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0701 26 782 0110 2046 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        44.118,84                                    

     0701 26 782 0110 2046 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           100,00                                    

     0701 26 782 0110 2046 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0701 26 782 0110 2046 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          6.104,20                   

     0701 26 782 0110 2046 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     6.104,20                                    

     0701 26 782 0110 2046 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 47.060,00  

     0701 26 782 0110 2046 3320 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                    1.800,00                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 07  -  SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS E VIACAO                                                                               

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.01  -  SECRETARIA MUNIC OBRAS E VIACAO              N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0701 26 782 0110 2046 3320 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                            1.500,00                                    

     0701 26 782 0110 2046 3320 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                300,00                                    

     0701 26 782 0110 2046 3330 00 00 00 00 00      TRANSF.A ESTADOS E AO DISTRITO F                          4.000,00                   

     0701 26 782 0110 2046 3330 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              4.000,00                                    

     0701 26 782 0110 2046 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       41.260,00                   

     0701 26 782 0110 2046 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     24.200,00                                    

     0701 26 782 0110 2046 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        16.560,00                                    

     0701 26 782 0110 2046 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        9.803.248,68  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 07  -  SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS E VIACAO                                                                               

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 07.02  -  FUNDO MUNICIPAL SANEAMENTO BASICO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0702 17                                        SANEAMENTO                                                               396.133,26  

     0702 17 512                                    SANEAMENTO BASICO URBANO                                                 396.133,26  

     0702 17 512 0110                               MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURA                                         396.133,26  

     0702 17 512 0110 1031                          OBRAS SANEAMENTO BASICO E ESGOTO                                         394.133,26  

     0702 17 512 0110 1031 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      394.133,26  

     0702 17 512 0110 1031 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            394.133,26  

     0702 17 512 0110 1031 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      394.133,26                   

     0702 17 512 0110 1031 4490 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0702 17 512 0110 1031 4490 39 00 00 00 00      OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURID         5.000,00                                    

     0702 17 512 0110 1031 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    384.133,26                                    

     0702 17 512 0110 2042                          MANUTENCAO SERV. SETOR URBANO/RO                                           2.000,00  

     0702 17 512 0110 2042 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         2.000,00  

     0702 17 512 0110 2042 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  2.000,00  

     0702 17 512 0110 2042 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        2.000,00                   

     0702 17 512 0110 2042 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0702 17 512 0110 2042 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                          396.133,26  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ENSINO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0801 12                                        EDUCACAO                                                              17.845.186,44  

     0801 12 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                    1.727.105,28  

     0801 12 122 0115                               MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                                       1.727.105,28  

     0801 12 122 0115 1045                          AQUIS. EQUIPAMENTOS SEC. EDUCACA                                           5.000,00  

     0801 12 122 0115 1045 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0801 12 122 0115 1045 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0801 12 122 0115 1045 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0801 12 122 0115 1045 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     0801 12 122 0115 2071                          APOIO E MANUTENCAO DOS CONSELHOS                                           5.000,00  

     0801 12 122 0115 2071 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         5.000,00  

     0801 12 122 0115 2071 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  5.000,00  

     0801 12 122 0115 2071 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0801 12 122 0115 2071 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      3.000,00                                    

     0801 12 122 0115 2071 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         2.000,00                                    

     0801 12 122 0115 2072                          MANUTENCAO ATIVIDADES SEC. EDUCA                                       1.717.105,28  

     0801 12 122 0115 2072 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.717.105,28  

     0801 12 122 0115 2072 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               975.214,48  

     0801 12 122 0115 2072 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      892.544,28                   

     0801 12 122 0115 2072 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD        55.424,47                                    

     0801 12 122 0115 2072 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           100,00                                    

     0801 12 122 0115 2072 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS         13.412,42                                    

     0801 12 122 0115 2072 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       821.407,39                                    

     0801 12 122 0115 2072 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       500,00                                    

     0801 12 122 0115 2072 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         1.200,00                                    

     0801 12 122 0115 2072 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0801 12 122 0115 2072 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         82.670,20                   

     0801 12 122 0115 2072 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    82.670,20                                    

     0801 12 122 0115 2072 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                741.890,80  

     0801 12 122 0115 2072 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      741.890,80                   

     0801 12 122 0115 2072 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     24.320,00                                    

     0801 12 122 0115 2072 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.320,00                                    

     0801 12 122 0115 2072 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         1.620,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ENSINO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0801 12 122 0115 2072 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       124.540,00                                    

     0801 12 122 0115 2072 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.         15.500,00                                    

     0801 12 122 0115 2072 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                    564.391,80                                    

     0801 12 122 0115 2072 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI           399,00                                    

     0801 12 122 0115 2072 3390 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE         8.000,00                                    

     0801 12 122 0115 2072 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              1.800,00                                    

     0801 12 131                                    COMUNICACAO SOCIAL                                                         5.000,00  

     0801 12 131 0115                               MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                                           5.000,00  

     0801 12 131 0115 2070                          PUBLIC. LEGAL E INST. SEC. EDUCA                                           5.000,00  

     0801 12 131 0115 2070 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         5.000,00  

     0801 12 131 0115 2070 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  5.000,00  

     0801 12 131 0115 2070 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0801 12 131 0115 2070 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         5.000,00                                    

     0801 12 361                                    ENSINO FUNDAMENTAL                                                     8.847.655,67  

     0801 12 361 0115                               MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                                       7.936.500,68  

     0801 12 361 0115 1039                          CONSTRUCAO/AMPL. ESC. ENS. FUNDA                                         268.074,24  

     0801 12 361 0115 1039 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      268.074,24  

     0801 12 361 0115 1039 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            268.074,24  

     0801 12 361 0115 1039 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      268.074,24                   

     0801 12 361 0115 1039 4490 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    138.074,24                                    

     0801 12 361 0115 1039 4490 39 00 00 00 00      OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURID        25.000,00                                    

     0801 12 361 0115 1039 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    105.000,00                                    

     0801 12 361 0115 1041                          AQUISICAO EQUIP. ENS. FUNDAMENTA                                         141.000,00  

     0801 12 361 0115 1041 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      141.000,00  

     0801 12 361 0115 1041 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            141.000,00  

     0801 12 361 0115 1041 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      141.000,00                   

     0801 12 361 0115 1041 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN       141.000,00                                    

     0801 12 361 0115 2062                          MANUTENCAO ESCOLAS ENS. FUNDAMEN                                       1.383.456,88  

     0801 12 361 0115 2062 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.383.456,88  

     0801 12 361 0115 2062 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               901.720,88  

     0801 12 361 0115 2062 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      825.125,28                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ENSINO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0801 12 361 0115 2062 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD       331.862,67                                    

     0801 12 361 0115 2062 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            100,00                                    

     0801 12 361 0115 2062 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       452.375,84                                    

     0801 12 361 0115 2062 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    33.246,77                                    

     0801 12 361 0115 2062 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         3.540,00                                    

     0801 12 361 0115 2062 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                4.000,00                                    

     0801 12 361 0115 2062 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         76.595,60                   

     0801 12 361 0115 2062 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    76.595,60                                    

     0801 12 361 0115 2062 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                481.736,00  

     0801 12 361 0115 2062 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      481.736,00                   

     0801 12 361 0115 2062 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    136.100,00                                    

     0801 12 361 0115 2062 3390 31 00 00 00 00      PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESP         1.000,00                                    

     0801 12 361 0115 2062 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         6.000,00                                    

     0801 12 361 0115 2062 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           600,00                                    

     0801 12 361 0115 2062 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       298.436,00                                    

     0801 12 361 0115 2062 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.         36.600,00                                    

     0801 12 361 0115 2062 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI         3.000,00                                    

     0801 12 361 0115 2063                          MANUT. ESC. ENSINO FUNDAMENTAL 6                                       6.143.969,56  

     0801 12 361 0115 2063 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     6.143.969,56  

     0801 12 361 0115 2063 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             6.143.969,56  

     0801 12 361 0115 2063 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    5.445.202,16                   

     0801 12 361 0115 2063 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD       934.326,12                                    

     0801 12 361 0115 2063 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS          1.000,00                                    

     0801 12 361 0115 2063 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI     4.507.176,04                                    

     0801 12 361 0115 2063 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         1.700,00                                    

     0801 12 361 0115 2063 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     0801 12 361 0115 2063 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                        698.767,40                   

     0801 12 361 0115 2063 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   698.767,40                                    

     0801 12 361 0116                               TRANSPORTE ESCOLAR                                                       911.154,99  

     0801 12 361 0116 1050                          AQUIS. DE VEIC. TRANSP. ENS. FUN                                           5.000,00  

     0801 12 361 0116 1050 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0801 12 361 0116 1050 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0801 12 361 0116 1050 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0801 12 361 0116 1050 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     0801 12 361 0116 2074                          MANUTENCAO TRANSP. ESC. ENS. FUN                                         906.154,99  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ENSINO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0801 12 361 0116 2074 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       906.154,99  

     0801 12 361 0116 2074 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               335.744,02  

     0801 12 361 0116 2074 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      289.994,43                   

     0801 12 361 0116 2074 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD           613,07                                    

     0801 12 361 0116 2074 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS          1.000,00                                    

     0801 12 361 0116 2074 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       266.281,36                                    

     0801 12 361 0116 2074 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI        21.600,00                                    

     0801 12 361 0116 2074 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0801 12 361 0116 2074 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         45.749,59                   

     0801 12 361 0116 2074 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    45.749,59                                    

     0801 12 361 0116 2074 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                570.410,97  

     0801 12 361 0116 2074 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      570.410,97                   

     0801 12 361 0116 2074 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     65.300,00                                    

     0801 12 361 0116 2074 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC       432.410,97                                    

     0801 12 361 0116 2074 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        72.700,00                                    

     0801 12 365                                    EDUCACAO INFANTIL                                                      6.835.045,00  

     0801 12 365 0115                               MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                                       6.467.809,50  

     0801 12 365 0115 1040                          CONSTRUCAO AMPL. REF. ESC. ENS.                                          138.600,00  

     0801 12 365 0115 1040 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      138.600,00  

     0801 12 365 0115 1040 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            138.600,00  

     0801 12 365 0115 1040 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      138.600,00                   

     0801 12 365 0115 1040 4490 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      3.500,00                                    

     0801 12 365 0115 1040 4490 39 00 00 00 00      OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURID         4.500,00                                    

     0801 12 365 0115 1040 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    130.600,00                                    

     0801 12 365 0115 1042                          AQUISICAO EQUIP. ENSINO INF. CRE                                          53.000,00  

     0801 12 365 0115 1042 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       53.000,00  

     0801 12 365 0115 1042 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             53.000,00  

     0801 12 365 0115 1042 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       53.000,00                   

     0801 12 365 0115 1042 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        53.000,00                                    

     0801 12 365 0115 1043                          AQUISICAO EQUIP. ENS. INF. PRE-E                                          22.500,00  

     0801 12 365 0115 1043 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       22.500,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ENSINO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0801 12 365 0115 1043 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             22.500,00  

     0801 12 365 0115 1043 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       22.500,00                   

     0801 12 365 0115 1043 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        22.500,00                                    

     0801 12 365 0115 1060                          AQUISICAO IMOVEIS ED INFANTIL                                              1.000,00  

     0801 12 365 0115 1060 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.000,00  

     0801 12 365 0115 1060 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              1.000,00  

     0801 12 365 0115 1060 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0801 12 365 0115 1060 4490 61 00 00 00 00      AQUISICAO DE IMOVEIS                     1.000,00                                    

     0801 12 365 0115 2064                          MANUTENCAO ESC. ENS. INF.-CRECHE                                       2.481.641,35  

     0801 12 365 0115 2064 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     2.481.641,35  

     0801 12 365 0115 2064 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             2.116.078,14  

     0801 12 365 0115 2064 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    2.047.021,49                   

     0801 12 365 0115 2064 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD     1.567.223,81                                    

     0801 12 365 0115 2064 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           200,00                                    

     0801 12 365 0115 2064 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            400,00                                    

     0801 12 365 0115 2064 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       475.597,68                                    

     0801 12 365 0115 2064 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         1.600,00                                    

     0801 12 365 0115 2064 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                2.000,00                                    

     0801 12 365 0115 2064 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         69.056,65                   

     0801 12 365 0115 2064 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    69.056,65                                    

     0801 12 365 0115 2064 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                365.563,21  

     0801 12 365 0115 2064 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      365.563,21                   

     0801 12 365 0115 2064 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    142.100,00                                    

     0801 12 365 0115 2064 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         2.400,00                                    

     0801 12 365 0115 2064 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         3.000,00                                    

     0801 12 365 0115 2064 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       213.194,00                                    

     0801 12 365 0115 2064 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          4.200,00                                    

     0801 12 365 0115 2064 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI           669,21                                    

     0801 12 365 0115 2065                          MANUT. ESC. ENS. INF. CRECHE 60%                                       1.784.079,76  

     0801 12 365 0115 2065 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.784.079,76  

     0801 12 365 0115 2065 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             1.784.079,76  

     0801 12 365 0115 2065 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.634.546,22                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ENSINO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0801 12 365 0115 2065 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD       364.938,93                                    

     0801 12 365 0115 2065 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0801 12 365 0115 2065 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI     1.267.607,29                                    

     0801 12 365 0115 2065 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           500,00                                    

     0801 12 365 0115 2065 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     0801 12 365 0115 2065 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                        149.533,54                   

     0801 12 365 0115 2065 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   149.533,54                                    

     0801 12 365 0115 2066                          MANUT. ESCOLAS ENS. INF. PRE-ESC                                         514.538,41  

     0801 12 365 0115 2066 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       514.538,41  

     0801 12 365 0115 2066 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               374.058,41  

     0801 12 365 0115 2066 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      311.622,50                   

     0801 12 365 0115 2066 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS          1.000,00                                    

     0801 12 365 0115 2066 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       307.422,50                                    

     0801 12 365 0115 2066 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         1.200,00                                    

     0801 12 365 0115 2066 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                2.000,00                                    

     0801 12 365 0115 2066 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         62.435,91                   

     0801 12 365 0115 2066 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    62.435,91                                    

     0801 12 365 0115 2066 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                140.480,00  

     0801 12 365 0115 2066 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      140.480,00                   

     0801 12 365 0115 2066 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     93.200,00                                    

     0801 12 365 0115 2066 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         3.600,00                                    

     0801 12 365 0115 2066 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        41.680,00                                    

     0801 12 365 0115 2066 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          2.000,00                                    

     0801 12 365 0115 2067                          MANUT. ENSINO INFANTIL PRE-ESC.                                        1.472.449,98  

     0801 12 365 0115 2067 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.472.449,98  

     0801 12 365 0115 2067 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             1.472.449,98  

     0801 12 365 0115 2067 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.315.552,37                   

     0801 12 365 0115 2067 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0801 12 365 0115 2067 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI     1.313.952,37                                    

     0801 12 365 0115 2067 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           100,00                                    

     0801 12 365 0115 2067 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     0801 12 365 0115 2067 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                        156.897,61                   

     0801 12 365 0115 2067 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   156.897,61                                    

     0801 12 365 0116                               TRANSPORTE ESCOLAR                                                       367.235,50  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ENSINO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0801 12 365 0116 1046                          AQUISICAO DE VEIC. TRANSP. CRECH                                           3.000,00  

     0801 12 365 0116 1046 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        3.000,00  

     0801 12 365 0116 1046 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              3.000,00  

     0801 12 365 0116 1046 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     0801 12 365 0116 1046 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         3.000,00                                    

     0801 12 365 0116 1049                          AQUIS. DE VEIC. TRANSP. PRE-ESCO                                           3.000,00  

     0801 12 365 0116 1049 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        3.000,00  

     0801 12 365 0116 1049 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              3.000,00  

     0801 12 365 0116 1049 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        3.000,00                   

     0801 12 365 0116 1049 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         3.000,00                                    

     0801 12 365 0116 2075                          MANUT. TRANSP. ESCOLAR CHECHE                                            139.575,50  

     0801 12 365 0116 2075 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       139.575,50  

     0801 12 365 0116 2075 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                43.991,50  

     0801 12 365 0116 2075 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       38.225,57                   

     0801 12 365 0116 2075 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD           613,07                                    

     0801 12 365 0116 2075 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0801 12 365 0116 2075 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        32.972,50                                    

     0801 12 365 0116 2075 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         3.640,00                                    

     0801 12 365 0116 2075 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0801 12 365 0116 2075 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          5.765,93                   

     0801 12 365 0116 2075 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     5.765,93                                    

     0801 12 365 0116 2075 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 95.584,00  

     0801 12 365 0116 2075 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       95.584,00                   

     0801 12 365 0116 2075 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     78.380,00                                    

     0801 12 365 0116 2075 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC           200,00                                    

     0801 12 365 0116 2075 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        17.004,00                                    

     0801 12 365 0116 2076                          MANUT. TRANSP. ESC. PRE-ESCOLA                                           221.660,00  

     0801 12 365 0116 2076 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       221.660,00  

     0801 12 365 0116 2076 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                221.660,00  

     0801 12 365 0116 2076 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      221.660,00                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ENSINO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0801 12 365 0116 2076 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     70.500,00                                    

     0801 12 365 0116 2076 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC       129.160,00                                    

     0801 12 365 0116 2076 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        22.000,00                                    

     0801 12 367                                    EDUCACAO ESPECIAL                                                        430.380,49  

     0801 12 367 0115                               MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                                         331.643,25  

     0801 12 367 0115 1044                          AQUISICAO EQUIP. EDUCACAO ESPECI                                           5.000,00  

     0801 12 367 0115 1044 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        5.000,00  

     0801 12 367 0115 1044 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              5.000,00  

     0801 12 367 0115 1044 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0801 12 367 0115 1044 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         5.000,00                                    

     0801 12 367 0115 2068                          MANUTENCAO ED. ESPECIAL 60%                                              202.385,18  

     0801 12 367 0115 2068 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       202.385,18  

     0801 12 367 0115 2068 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               202.385,18  

     0801 12 367 0115 2068 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      194.706,73                   

     0801 12 367 0115 2068 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD        92.950,73                                    

     0801 12 367 0115 2068 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0801 12 367 0115 2068 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       101.256,00                                    

     0801 12 367 0115 2068 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          7.678,45                   

     0801 12 367 0115 2068 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     7.678,45                                    

     0801 12 367 0115 2069                          MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL                                          124.258,07  

     0801 12 367 0115 2069 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       124.258,07  

     0801 12 367 0115 2069 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               116.858,07  

     0801 12 367 0115 2069 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      113.425,90                   

     0801 12 367 0115 2069 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD        87.727,35                                    

     0801 12 367 0115 2069 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           100,00                                    

     0801 12 367 0115 2069 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0801 12 367 0115 2069 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        23.498,55                                    

     0801 12 367 0115 2069 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           600,00                                    

     0801 12 367 0115 2069 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     0801 12 367 0115 2069 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          3.432,17                   

     0801 12 367 0115 2069 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     3.432,17                                    

     0801 12 367 0115 2069 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  7.400,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.01  -  MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ENSINO            N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0801 12 367 0115 2069 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        7.400,00                   

     0801 12 367 0115 2069 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.000,00                                    

     0801 12 367 0115 2069 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         4.900,00                                    

     0801 12 367 0115 2069 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

     0801 12 367 0116                               TRANSPORTE ESCOLAR                                                        98.737,24  

     0801 12 367 0116 2077                          MANUT. TRANSP. ESC. EDUC. ESPECI                                          98.737,24  

     0801 12 367 0116 2077 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        98.737,24  

     0801 12 367 0116 2077 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                50.837,24  

     0801 12 367 0116 2077 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       42.893,69                   

     0801 12 367 0116 2077 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD         1.226,14                                    

     0801 12 367 0116 2077 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS          1.000,00                                    

     0801 12 367 0116 2077 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        32.967,55                                    

     0801 12 367 0116 2077 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         7.200,00                                    

     0801 12 367 0116 2077 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0801 12 367 0116 2077 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          7.943,55                   

     0801 12 367 0116 2077 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     7.943,55                                    

     0801 12 367 0116 2077 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 47.900,00  

     0801 12 367 0116 2077 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       47.900,00                   

     0801 12 367 0116 2077 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     25.200,00                                    

     0801 12 367 0116 2077 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        22.700,00                                    

                                                    T O T A L......................                                       17.845.186,44  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.02  -  SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0802 12                                        EDUCACAO                                                               2.029.266,56  

     0802 12 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                      304.619,13  

     0802 12 122 0121                               APOIO A EDUCACAO                                                         304.619,13  

     0802 12 122 0121 2094                          MANUTENCAO ATIV SEC EDUCACAO                                             304.619,13  

     0802 12 122 0121 2094 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       304.619,13  

     0802 12 122 0121 2094 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               185.520,63  

     0802 12 122 0121 2094 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      156.647,47                   

     0802 12 122 0121 2094 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0802 12 122 0121 2094 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       154.447,47                                    

     0802 12 122 0121 2094 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         1.200,00                                    

     0802 12 122 0121 2094 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0802 12 122 0121 2094 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         28.873,16                   

     0802 12 122 0121 2094 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    28.873,16                                    

     0802 12 122 0121 2094 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                119.098,50  

     0802 12 122 0121 2094 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      119.098,50                   

     0802 12 122 0121 2094 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     14.200,00                                    

     0802 12 122 0121 2094 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.200,00                                    

     0802 12 122 0121 2094 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        68.900,00                                    

     0802 12 122 0121 2094 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          3.000,00                                    

     0802 12 122 0121 2094 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                     25.798,50                                    

     0802 12 122 0121 2094 3390 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE         5.000,00                                    

     0802 12 122 0121 2094 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              1.000,00                                    

     0802 12 131                                    COMUNICACAO SOCIAL                                                        10.000,00  

     0802 12 131 0115                               MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                                          10.000,00  

     0802 12 131 0115 2070                          PUBLIC. LEGAL E INST. SEC. EDUCA                                          10.000,00  

     0802 12 131 0115 2070 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        10.000,00  

     0802 12 131 0115 2070 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 10.000,00  

     0802 12 131 0115 2070 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0802 12 131 0115 2070 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        10.000,00                                    

     0802 12 243                                    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLE                                          90.986,82  

     0802 12 243 0117                               ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                                   90.986,82  

     0802 12 243 0117 2085                          MANUT. ASSISTENCIA SAUDE EDUCAND                                          90.986,82  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.02  -  SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0802 12 243 0117 2085 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        90.986,82  

     0802 12 243 0117 2085 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                79.686,82  

     0802 12 243 0117 2085 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       68.644,63                   

     0802 12 243 0117 2085 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD           613,07                                    

     0802 12 243 0117 2085 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           100,00                                    

     0802 12 243 0117 2085 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0802 12 243 0117 2085 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        66.931,56                                    

     0802 12 243 0117 2085 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0802 12 243 0117 2085 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         11.042,19                   

     0802 12 243 0117 2085 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    11.042,19                                    

     0802 12 243 0117 2085 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 11.300,00  

     0802 12 243 0117 2085 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       11.300,00                   

     0802 12 243 0117 2085 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.200,00                                    

     0802 12 243 0117 2085 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        10.000,00                                    

     0802 12 243 0117 2085 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                100,00                                    

     0802 12 306                                    ALIMENTACAO E NUTRICAO                                                   673.636,00  

     0802 12 306 0117                               ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                                  673.636,00  

     0802 12 306 0117 2080                          MANUTENCAO MERENDA ENS. FUNDAMEN                                         271.398,00  

     0802 12 306 0117 2080 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       271.398,00  

     0802 12 306 0117 2080 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                271.398,00  

     0802 12 306 0117 2080 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      271.398,00                   

     0802 12 306 0117 2080 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    271.398,00                                    

     0802 12 306 0117 2081                          MANUT. DA MERENDA ENS. INF. CREC                                         240.968,00  

     0802 12 306 0117 2081 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       240.968,00  

     0802 12 306 0117 2081 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                240.968,00  

     0802 12 306 0117 2081 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      240.968,00                   

     0802 12 306 0117 2081 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    240.968,00                                    

     0802 12 306 0117 2082                          MANUT. DA MERENDA ENS. INF. PRE-                                         143.100,00  

     0802 12 306 0117 2082 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       143.100,00  

     0802 12 306 0117 2082 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                143.100,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.02  -  SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0802 12 306 0117 2082 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      143.100,00                   

     0802 12 306 0117 2082 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    143.100,00                                    

     0802 12 306 0117 2083                          MANUT. DA MERENDA ENS. FUNDAM. E                                          10.020,00  

     0802 12 306 0117 2083 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        10.020,00  

     0802 12 306 0117 2083 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 10.020,00  

     0802 12 306 0117 2083 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.020,00                   

     0802 12 306 0117 2083 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     10.020,00                                    

     0802 12 306 0117 2084                          MANUTENCAO DA MERENDA ED. ESPECI                                           8.150,00  

     0802 12 306 0117 2084 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         8.150,00  

     0802 12 306 0117 2084 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  8.150,00  

     0802 12 306 0117 2084 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        8.150,00                   

     0802 12 306 0117 2084 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      8.150,00                                    

     0802 12 361                                    ENSINO FUNDAMENTAL                                                       206.398,00  

     0802 12 361 0115                               MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                                          91.120,00  

     0802 12 361 0115 2062                          MANUTENCAO ESCOLAS ENS. FUNDAMEN                                          91.120,00  

     0802 12 361 0115 2062 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        91.120,00  

     0802 12 361 0115 2062 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 91.120,00  

     0802 12 361 0115 2062 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       91.120,00                   

     0802 12 361 0115 2062 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        91.120,00                                    

     0802 12 361 0117                               ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                                  115.278,00  

     0802 12 361 0117 2012                          MANUTENCAO CONVENIO UNIAO /ESTAD                                           5.000,00  

     0802 12 361 0117 2012 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         5.000,00  

     0802 12 361 0117 2012 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  5.000,00  

     0802 12 361 0117 2012 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        5.000,00                   

     0802 12 361 0117 2012 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                        600,00                                    

     0802 12 361 0117 2012 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         3.500,00                                    

     0802 12 361 0117 2012 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID           900,00                                    

     0802 12 361 0117 2086                          AQ DISTR UNIF/MATERIAIS EDUC EF                                          110.278,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.02  -  SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0802 12 361 0117 2086 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       110.278,00  

     0802 12 361 0117 2086 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                110.278,00  

     0802 12 361 0117 2086 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      110.278,00                   

     0802 12 361 0117 2086 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G       110.278,00                                    

     0802 12 363                                    ENSINO PROFISSIONAL                                                      211.275,00  

     0802 12 363 0116                               TRANSPORTE ESCOLAR                                                       211.275,00  

     0802 12 363 0116 2078                          MANUT. TRANSP. ESC. ENS. MEDIO                                           211.275,00  

     0802 12 363 0116 2078 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       211.275,00  

     0802 12 363 0116 2078 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                211.275,00  

     0802 12 363 0116 2078 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      211.275,00                   

     0802 12 363 0116 2078 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC       211.275,00                                    

     0802 12 364                                    ENSINO SUPERIOR                                                          208.111,61  

     0802 12 364 0115                               MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                                           4.500,00  

     0802 12 364 0115 2073                          MANUTENCAO DE APOIO A UNIVERSIDA                                           4.500,00  

     0802 12 364 0115 2073 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         4.500,00  

     0802 12 364 0115 2073 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  4.500,00  

     0802 12 364 0115 2073 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        4.500,00                   

     0802 12 364 0115 2073 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0802 12 364 0115 2073 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         2.000,00                                    

     0802 12 364 0115 2073 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              1.500,00                                    

     0802 12 364 0116                               TRANSPORTE ESCOLAR                                                       203.611,61  

     0802 12 364 0116 0016                          APOIO A ESTUDANTES                                                        25.000,00  

     0802 12 364 0116 0016 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        25.000,00  

     0802 12 364 0116 0016 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 25.000,00  

     0802 12 364 0116 0016 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       25.000,00                   

     0802 12 364 0116 0016 3390 48 00 00 00 00      OUT.AUX.FINANC. A PESSOA FISICA         25.000,00                                    

     0802 12 364 0116 2079                          MANUT. TRANSP. ESC. ENS. UNIVERS                                         178.611,61  

     0802 12 364 0116 2079 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       178.611,61  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.02  -  SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0802 12 364 0116 2079 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                56.311,61  

     0802 12 364 0116 2079 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       48.621,89                   

     0802 12 364 0116 2079 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD           613,07                                    

     0802 12 364 0116 2079 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           100,00                                    

     0802 12 364 0116 2079 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0802 12 364 0116 2079 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        32.508,82                                    

     0802 12 364 0116 2079 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI        14.400,00                                    

     0802 12 364 0116 2079 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0802 12 364 0116 2079 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          7.689,72                   

     0802 12 364 0116 2079 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     7.689,72                                    

     0802 12 364 0116 2079 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                122.300,00  

     0802 12 364 0116 2079 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      122.300,00                   

     0802 12 364 0116 2079 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     51.600,00                                    

     0802 12 364 0116 2079 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC        50.900,00                                    

     0802 12 364 0116 2079 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        19.800,00                                    

     0802 12 365                                    EDUCACAO INFANTIL                                                        309.120,00  

     0802 12 365 0115                               MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                                         133.120,00  

     0802 12 365 0115 2064                          MANUTENCAO ESC. ENS. INF.-CRECHE                                          98.520,00  

     0802 12 365 0115 2064 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        98.520,00  

     0802 12 365 0115 2064 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 98.520,00  

     0802 12 365 0115 2064 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       98.520,00                   

     0802 12 365 0115 2064 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        98.520,00                                    

     0802 12 365 0115 2066                          MANUT. ESCOLAS ENS. INF. PRE-ESC                                          34.600,00  

     0802 12 365 0115 2066 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        34.600,00  

     0802 12 365 0115 2066 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 34.600,00  

     0802 12 365 0115 2066 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       34.600,00                   

     0802 12 365 0115 2066 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        34.600,00                                    

     0802 12 365 0117                               ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                                  176.000,00  

     0802 12 365 0117 2087                          AQ DISTR UNIF/MATERIAIS EDUC CRE                                          96.000,00  

     0802 12 365 0117 2087 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        96.000,00  

     0802 12 365 0117 2087 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 96.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.02  -  SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0802 12 365 0117 2087 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       96.000,00                   

     0802 12 365 0117 2087 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G        96.000,00                                    

     0802 12 365 0117 2088                          AQ DISTR UNIFORMES/MATERIAIS ED.                                          80.000,00  

     0802 12 365 0117 2088 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        80.000,00  

     0802 12 365 0117 2088 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 80.000,00  

     0802 12 365 0117 2088 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       80.000,00                   

     0802 12 365 0117 2088 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G        80.000,00                                    

     0802 12 367                                    EDUCACAO ESPECIAL                                                         15.120,00  

     0802 12 367 0115                               MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                                          15.120,00  

     0802 12 367 0115 2069                          MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL                                           15.120,00  

     0802 12 367 0115 2069 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        15.120,00  

     0802 12 367 0115 2069 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 15.120,00  

     0802 12 367 0115 2069 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       15.120,00                   

     0802 12 367 0115 2069 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        15.120,00                                    

     0802 23                                        COMERCIO E SERVICOS                                                        6.700,00  

     0802 23 695                                    TURISMO                                                                    6.700,00  

     0802 23 695 0119                               DESENVOLVIMENTO DO TURISMO                                                 6.700,00  

     0802 23 695 0119 2091                          MANUTENCAO TURISMO                                                         6.700,00  

     0802 23 695 0119 2091 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         6.700,00  

     0802 23 695 0119 2091 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  6.700,00  

     0802 23 695 0119 2091 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        6.700,00                   

     0802 23 695 0119 2091 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.000,00                                    

     0802 23 695 0119 2091 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         3.000,00                                    

     0802 23 695 0119 2091 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.700,00                                    

     0802 27                                        DESPORTO E LAZER                                                       1.787.036,47  

     0802 27 812                                    DESPORTO COMUNITARIO                                                   1.787.036,47  

     0802 27 812 0120                               PROMOCAO DO DESPORTO E LAZER                                           1.787.036,47  

     0802 27 812 0120 0005                          APOIO A ENTIDADES DESPORTIVAS                                             16.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.02  -  SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0802 27 812 0120 0005 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         6.000,00  

     0802 27 812 0120 0005 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  6.000,00  

     0802 27 812 0120 0005 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                          6.000,00                   

     0802 27 812 0120 0005 3350 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                            6.000,00                                    

     0802 27 812 0120 0005 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0802 27 812 0120 0005 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0802 27 812 0120 0005 4450 00 00 00 00 00      TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LU                         10.000,00                   

     0802 27 812 0120 0005 4450 42 00 00 00 00      AUXILIOS                                10.000,00                                    

     0802 27 812 0120 1025                          CONSTR/REF PRACA,AREA LAZER,CICL                                         569.035,71  

     0802 27 812 0120 1025 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      569.035,71  

     0802 27 812 0120 1025 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            569.035,71  

     0802 27 812 0120 1025 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      569.035,71                   

     0802 27 812 0120 1025 4490 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0802 27 812 0120 1025 4490 39 00 00 00 00      OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0802 27 812 0120 1025 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    567.035,71                                    

     0802 27 812 0120 1054                          EQUIP. E MAT. PERM. PARA GINASIO                                          10.000,00  

     0802 27 812 0120 1054 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0802 27 812 0120 1054 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0802 27 812 0120 1054 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0802 27 812 0120 1054 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        10.000,00                                    

     0802 27 812 0120 1055                          CONSTRUCAO/AMPL./REFORMA GINASIO                                         891.250,00  

     0802 27 812 0120 1055 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      891.250,00  

     0802 27 812 0120 1055 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            891.250,00  

     0802 27 812 0120 1055 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      891.250,00                   

     0802 27 812 0120 1055 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    891.250,00                                    

     0802 27 812 0120 1066                          MONUMENTOS                                                                10.000,00  

     0802 27 812 0120 1066 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0802 27 812 0120 1066 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.02  -  SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0802 27 812 0120 1066 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0802 27 812 0120 1066 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     10.000,00                                    

     0802 27 812 0120 1067                          EQUIPAMENTOS PRACAS                                                       10.000,00  

     0802 27 812 0120 1067 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0802 27 812 0120 1067 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0802 27 812 0120 1067 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0802 27 812 0120 1067 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        10.000,00                                    

     0802 27 812 0120 1068                          AQUISICAO DE IMOVEIS                                                      10.000,00  

     0802 27 812 0120 1068 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0802 27 812 0120 1068 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0802 27 812 0120 1068 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0802 27 812 0120 1068 4490 61 00 00 00 00      AQUISICAO DE IMOVEIS                    10.000,00                                    

     0802 27 812 0120 2092                          MANUT. ATIVIDADES DO CMD                                                 148.486,76  

     0802 27 812 0120 2092 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       148.486,76  

     0802 27 812 0120 2092 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                57.146,76  

     0802 27 812 0120 2092 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       56.646,76                   

     0802 27 812 0120 2092 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD           613,07                                    

     0802 27 812 0120 2092 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           100,00                                    

     0802 27 812 0120 2092 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0802 27 812 0120 2092 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        44.802,14                                    

     0802 27 812 0120 2092 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    10.131,55                                    

     0802 27 812 0120 2092 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0802 27 812 0120 2092 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                            500,00                   

     0802 27 812 0120 2092 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       500,00                                    

     0802 27 812 0120 2092 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 91.340,00  

     0802 27 812 0120 2092 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       91.340,00                   

     0802 27 812 0120 2092 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     10.100,00                                    

     0802 27 812 0120 2092 3390 31 00 00 00 00      PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESP         9.600,00                                    

     0802 27 812 0120 2092 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         4.080,00                                    

     0802 27 812 0120 2092 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        66.460,00                                    

     0802 27 812 0120 2092 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

     0802 27 812 0120 2092 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                600,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.02  -  SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO                N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0802 27 812 0120 2093                          MANUTENCAO DOS GINASIOS ESPORTIV                                         122.264,00  

     0802 27 812 0120 2093 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       122.264,00  

     0802 27 812 0120 2093 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                122.264,00  

     0802 27 812 0120 2093 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      122.264,00                   

     0802 27 812 0120 2093 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     48.000,00                                    

     0802 27 812 0120 2093 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        74.264,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        3.823.003,03  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.03  -  FUNDO MUNICIPAL CULTURA                      N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0803 13                                        CULTURA                                                                1.149.957,47  

     0803 13 392                                    DIFUSAO CULTURAL                                                       1.149.957,47  

     0803 13 392 0118                               CULTURA NO MUNICIPIO                                                   1.149.957,47  

     0803 13 392 0118 0014                          APOIO A ENTIDADES                                                         90.002,00  

     0803 13 392 0118 0014 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        90.002,00  

     0803 13 392 0118 0014 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 90.002,00  

     0803 13 392 0118 0014 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                         90.002,00                   

     0803 13 392 0118 0014 3350 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                           79.001,00                                    

     0803 13 392 0118 0014 3350 43 00 00 00 00      SUBVENCOES SOCIAIS                      11.001,00                                    

     0803 13 392 0118 1051                          AQUIS. EQUIP. BIBLIOTECA/MUSEU/C                                           1.000,00  

     0803 13 392 0118 1051 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        1.000,00  

     0803 13 392 0118 1051 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              1.000,00  

     0803 13 392 0118 1051 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0803 13 392 0118 1051 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         1.000,00                                    

     0803 13 392 0118 1052                          CONSTRUCAO CENTRO CULTURAL                                               624.442,89  

     0803 13 392 0118 1052 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      624.442,89  

     0803 13 392 0118 1052 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            624.442,89  

     0803 13 392 0118 1052 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      624.442,89                   

     0803 13 392 0118 1052 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    624.442,89                                    

     0803 13 392 0118 1053                          CONSTRUCAO/AMPLI. BIBLIOTECA MUN                                          10.000,00  

     0803 13 392 0118 1053 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     0803 13 392 0118 1053 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     0803 13 392 0118 1053 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     0803 13 392 0118 1053 4490 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      2.500,00                                    

     0803 13 392 0118 1053 4490 39 00 00 00 00      OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURID         2.500,00                                    

     0803 13 392 0118 1053 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      5.000,00                                    

     0803 13 392 0118 2089                          MANUT. DA BIBLIOTECA/MUSEU/CASA                                          112.944,57  

     0803 13 392 0118 2089 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       112.944,57  

     0803 13 392 0118 2089 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                86.044,57  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 08  -  SECRETARIA MUNIC EDUCACAO E CULTURA                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 08.03  -  FUNDO MUNICIPAL CULTURA                      N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0803 13 392 0118 2089 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       80.369,25                   

     0803 13 392 0118 2089 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           100,00                                    

     0803 13 392 0118 2089 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0803 13 392 0118 2089 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        74.714,84                                    

     0803 13 392 0118 2089 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     4.854,41                                    

     0803 13 392 0118 2089 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           100,00                                    

     0803 13 392 0118 2089 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  100,00                                    

     0803 13 392 0118 2089 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                          5.675,32                   

     0803 13 392 0118 2089 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                     5.675,32                                    

     0803 13 392 0118 2089 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 26.900,00  

     0803 13 392 0118 2089 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       26.900,00                   

     0803 13 392 0118 2089 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00                                    

     0803 13 392 0118 2089 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        17.700,00                                    

     0803 13 392 0118 2089 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          4.200,00                                    

     0803 13 392 0118 2090                          MANUTENCAO ATIVIDADES SETOR CULT                                         311.568,01  

     0803 13 392 0118 2090 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       311.568,01  

     0803 13 392 0118 2090 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               176.568,01  

     0803 13 392 0118 2090 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      163.589,39                   

     0803 13 392 0118 2090 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           100,00                                    

     0803 13 392 0118 2090 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0803 13 392 0118 2090 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       162.489,39                                    

     0803 13 392 0118 2090 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0803 13 392 0118 2090 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         12.978,62                   

     0803 13 392 0118 2090 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    12.978,62                                    

     0803 13 392 0118 2090 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                135.000,00  

     0803 13 392 0118 2090 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      135.000,00                   

     0803 13 392 0118 2090 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     10.200,00                                    

     0803 13 392 0118 2090 3390 31 00 00 00 00      PREMIAC.CULT.ARTIST.CIENTIF.DESP         3.000,00                                    

     0803 13 392 0118 2090 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         4.000,00                                    

     0803 13 392 0118 2090 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC        25.800,00                                    

     0803 13 392 0118 2090 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        83.760,00                                    

     0803 13 392 0118 2090 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          1.080,00                                    

     0803 13 392 0118 2090 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI         6.160,00                                    

     0803 13 392 0118 2090 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              1.000,00                                    

                                                    T O T A L......................                                        1.149.957,47  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 09  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                    

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                     N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0901 10                                        SAUDE                                                                 12.044.956,97  

     0901 10 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                      646.581,77  

     0901 10 122 0112                               GESTAO MUNICIPAL DA SAUDE                                                646.581,77  

     0901 10 122 0112 1033                          EQUIPAMENTOS PARA SEC. SAUDE                                               9.000,00  

     0901 10 122 0112 1033 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        9.000,00  

     0901 10 122 0112 1033 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              9.000,00  

     0901 10 122 0112 1033 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        9.000,00                   

     0901 10 122 0112 1033 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         9.000,00                                    

     0901 10 122 0112 2047                          MANUTENCAO SECRETARIA DA SAUDE                                           637.581,77  

     0901 10 122 0112 2047 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       637.581,77  

     0901 10 122 0112 2047 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               483.316,42  

     0901 10 122 0112 2047 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      457.687,79                   

     0901 10 122 0112 2047 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD         9.776,85                                    

     0901 10 122 0112 2047 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           100,00                                    

     0901 10 122 0112 2047 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0901 10 122 0112 2047 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       220.112,25                                    

     0901 10 122 0112 2047 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   216.198,69                                    

     0901 10 122 0112 2047 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI         6.000,00                                    

     0901 10 122 0112 2047 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                5.000,00                                    

     0901 10 122 0112 2047 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         25.628,63                   

     0901 10 122 0112 2047 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    25.628,63                                    

     0901 10 122 0112 2047 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                154.265,35  

     0901 10 122 0112 2047 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      154.265,35                   

     0901 10 122 0112 2047 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     47.250,00                                    

     0901 10 122 0112 2047 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.000,00                                    

     0901 10 122 0112 2047 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         5.000,00                                    

     0901 10 122 0112 2047 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        84.000,00                                    

     0901 10 122 0112 2047 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          6.000,00                                    

     0901 10 122 0112 2047 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI         7.515,35                                    

     0901 10 122 0112 2047 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              3.500,00                                    

     0901 10 131                                    COMUNICACAO SOCIAL                                                        34.300,00  

     0901 10 131 0112                               GESTAO MUNICIPAL DA SAUDE                                                 18.000,00  

     0901 10 131 0112 2048                          PUBLIC. LEGAL E INST. SEC. SAUDE                                          18.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 09  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                    

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                     N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0901 10 131 0112 2048 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        18.000,00  

     0901 10 131 0112 2048 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 18.000,00  

     0901 10 131 0112 2048 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       18.000,00                   

     0901 10 131 0112 2048 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        18.000,00                                    

     0901 10 131 0114                               VIGILANCIA EM SAUDE                                                       16.300,00  

     0901 10 131 0114 2057                          PUBLIC. LEGAL E INST. VIG. SANIT                                           7.500,00  

     0901 10 131 0114 2057 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         7.500,00  

     0901 10 131 0114 2057 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  7.500,00  

     0901 10 131 0114 2057 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        7.500,00                   

     0901 10 131 0114 2057 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         7.500,00                                    

     0901 10 131 0114 2058                          PUBLIC. LEG. E INST. VIG. EPIDEM                                           8.800,00  

     0901 10 131 0114 2058 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         8.800,00  

     0901 10 131 0114 2058 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  8.800,00  

     0901 10 131 0114 2058 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        8.800,00                   

     0901 10 131 0114 2058 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         8.800,00                                    

     0901 10 301                                    ATENCAO BASICA                                                         6.038.863,18  

     0901 10 301 0113                               ATENCAO BASICA A SAUDE                                                 6.038.863,18  

     0901 10 301 0113 1035                          CONSTRUCAO, AMPL. UNID. DE SAUDE                                           7.000,00  

     0901 10 301 0113 1035 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        7.000,00  

     0901 10 301 0113 1035 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              7.000,00  

     0901 10 301 0113 1035 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        7.000,00                   

     0901 10 301 0113 1035 4490 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0901 10 301 0113 1035 4490 39 00 00 00 00      OUTROS SERV.TERCEIR-PESSOA JURID         1.000,00                                    

     0901 10 301 0113 1035 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                      5.000,00                                    

     0901 10 301 0113 1036                          EQUIP. E MAT. P. UNIDADE SAUDE                                            22.000,00  

     0901 10 301 0113 1036 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       22.000,00  

     0901 10 301 0113 1036 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             22.000,00  

     0901 10 301 0113 1036 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       22.000,00                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 09  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                    

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                     N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0901 10 301 0113 1036 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        22.000,00                                    

     0901 10 301 0113 2051                          MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA SAU                                       3.268.405,34  

     0901 10 301 0113 2051 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     3.268.405,34  

     0901 10 301 0113 2051 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             2.116.048,62  

     0901 10 301 0113 2051 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.971.428,23                   

     0901 10 301 0113 2051 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD     1.193.470,75                                    

     0901 10 301 0113 2051 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           200,00                                    

     0901 10 301 0113 2051 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS          1.300,00                                    

     0901 10 301 0113 2051 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       650.557,36                                    

     0901 10 301 0113 2051 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    65.900,12                                    

     0901 10 301 0113 2051 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI        50.000,00                                    

     0901 10 301 0113 2051 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS               10.000,00                                    

     0901 10 301 0113 2051 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                        144.620,39                   

     0901 10 301 0113 2051 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   144.620,39                                    

     0901 10 301 0113 2051 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                              1.152.356,72  

     0901 10 301 0113 2051 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.152.356,72                   

     0901 10 301 0113 2051 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    334.747,84                                    

     0901 10 301 0113 2051 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G       135.076,68                                    

     0901 10 301 0113 2051 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         7.200,00                                    

     0901 10 301 0113 2051 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC         2.400,00                                    

     0901 10 301 0113 2051 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       456.804,00                                    

     0901 10 301 0113 2051 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.         17.600,00                                    

     0901 10 301 0113 2051 3390 46 00 00 00 00      AUXILIO-ALIMENTACAO                    150.028,20                                    

     0901 10 301 0113 2051 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI         3.500,00                                    

     0901 10 301 0113 2051 3390 91 00 00 00 00      SENTENCAS JUDICIAIS                     10.000,00                                    

     0901 10 301 0113 2051 3390 92 00 00 00 00      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE        10.000,00                                    

     0901 10 301 0113 2051 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES             25.000,00                                    

     0901 10 301 0113 2054                          MANUT. ATIV. AGENTES COM. DE SAU                                         879.412,24  

     0901 10 301 0113 2054 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       879.412,24  

     0901 10 301 0113 2054 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               867.912,24  

     0901 10 301 0113 2054 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      867.912,24                   

     0901 10 301 0113 2054 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD       391.651,46                                    

     0901 10 301 0113 2054 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           100,00                                    

     0901 10 301 0113 2054 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0901 10 301 0113 2054 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       395.840,02                                    

     0901 10 301 0113 2054 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    78.820,76                                    

     0901 10 301 0113 2054 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                1.000,00                                    

     0901 10 301 0113 2054 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 11.500,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 09  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                    

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                     N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0901 10 301 0113 2054 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       11.500,00                   

     0901 10 301 0113 2054 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      3.500,00                                    

     0901 10 301 0113 2054 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         3.000,00                                    

     0901 10 301 0113 2054 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.          5.000,00                                    

     0901 10 301 0113 2060                          MANUTENCAO ATIV. PARA SAUDE BUCA                                         490.547,99  

     0901 10 301 0113 2060 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       490.547,99  

     0901 10 301 0113 2060 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               384.647,99  

     0901 10 301 0113 2060 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      348.991,55                   

     0901 10 301 0113 2060 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD        36.200,00                                    

     0901 10 301 0113 2060 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0901 10 301 0113 2060 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       311.791,55                                    

     0901 10 301 0113 2060 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0901 10 301 0113 2060 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         35.656,44                   

     0901 10 301 0113 2060 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    35.656,44                                    

     0901 10 301 0113 2060 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                105.900,00  

     0901 10 301 0113 2060 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      105.900,00                   

     0901 10 301 0113 2060 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     40.000,00                                    

     0901 10 301 0113 2060 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        65.400,00                                    

     0901 10 301 0113 2060 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

     0901 10 301 0113 2096                          MANUTENCAO ATIVIDADES ESF                                              1.371.497,61  

     0901 10 301 0113 2096 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     1.371.497,61  

     0901 10 301 0113 2096 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             1.369.497,61  

     0901 10 301 0113 2096 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    1.342.767,99                   

     0901 10 301 0113 2096 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD       624.440,34                                    

     0901 10 301 0113 2096 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       499.323,45                                    

     0901 10 301 0113 2096 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                   218.504,20                                    

     0901 10 301 0113 2096 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           500,00                                    

     0901 10 301 0113 2096 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         26.729,62                   

     0901 10 301 0113 2096 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    26.729,62                                    

     0901 10 301 0113 2096 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  2.000,00  

     0901 10 301 0113 2096 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        2.000,00                   

     0901 10 301 0113 2096 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      1.000,00                                    

     0901 10 301 0113 2096 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         1.000,00                                    



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 09  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                    

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                     N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0901 10 302                                    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULAT                                       4.184.996,09  

     0901 10 302 0113                               ATENCAO BASICA A SAUDE                                                 4.184.996,09  

     0901 10 302 0113 0014                          APOIO A ENTIDADES                                                        852.944,42  

     0901 10 302 0113 0014 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       852.944,42  

     0901 10 302 0113 0014 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                852.944,42  

     0901 10 302 0113 0014 3350 00 00 00 00 00      TRANS.A INST. PRIVAD.SEM FINS LU                        852.944,42                   

     0901 10 302 0113 0014 3350 41 00 00 00 00      CONTRIBUICOES                          852.944,42                                    

     0901 10 302 0113 1036                          EQUIP. E MAT. P. UNIDADE SAUDE                                            25.000,00  

     0901 10 302 0113 1036 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       25.000,00  

     0901 10 302 0113 1036 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             25.000,00  

     0901 10 302 0113 1036 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       25.000,00                   

     0901 10 302 0113 1036 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        25.000,00                                    

     0901 10 302 0113 2051                          MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA SAU                                         513.812,00  

     0901 10 302 0113 2051 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       513.812,00  

     0901 10 302 0113 2051 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                513.812,00  

     0901 10 302 0113 2051 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      513.812,00                   

     0901 10 302 0113 2051 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                    250.000,00                                    

     0901 10 302 0113 2051 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID       263.812,00                                    

     0901 10 302 0113 2052                          MANUTENCAO CONSORCIO INTERM. SAU                                       2.061.200,01  

     0901 10 302 0113 2052 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     2.016.756,07  

     0901 10 302 0113 2052 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               126.470,37  

     0901 10 302 0113 2052 3171 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUB                        126.470,37                   

     0901 10 302 0113 2052 3171 70 00 00 00 00      RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONS       126.470,37                                    

     0901 10 302 0113 2052 3200 00 00 00 00 00      JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                35.887,70  

     0901 10 302 0113 2052 3271 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUB                         35.887,70                   

     0901 10 302 0113 2052 3271 70 00 00 00 00      RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONS        35.887,70                                    

     0901 10 302 0113 2052 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                              1.854.398,00  

     0901 10 302 0113 2052 3371 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUB                        255.498,00                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 09  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                    

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                     N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0901 10 302 0113 2052 3371 70 00 00 00 00      RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONS       255.498,00                                    

     0901 10 302 0113 2052 3393 00 00 00 00 00      APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE O                      1.594.800,00                   

     0901 10 302 0113 2052 3393 39 00 00 00 00      OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P     1.594.800,00                                    

     0901 10 302 0113 2052 3394 00 00 00 00 00      APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE O                          4.100,00                   

     0901 10 302 0113 2052 3394 39 00 00 00 00      OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P         4.100,00                                    

     0901 10 302 0113 2052 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       44.443,94  

     0901 10 302 0113 2052 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              6.280,00  

     0901 10 302 0113 2052 4471 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS                               6.280,00                   

     0901 10 302 0113 2052 4471 70 00 00 00 00      RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONS         6.280,00                                    

     0901 10 302 0113 2052 4600 00 00 00 00 00      AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                     38.163,94  

     0901 10 302 0113 2052 4671 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUB                         38.163,94                   

     0901 10 302 0113 2052 4671 70 00 00 00 00      RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONS        38.163,94                                    

     0901 10 302 0113 2053                          MANUTENCAO ATIVIDADES DA SAMU                                            731.039,66  

     0901 10 302 0113 2053 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       731.039,66  

     0901 10 302 0113 2053 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               610.849,66  

     0901 10 302 0113 2053 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      610.849,66                   

     0901 10 302 0113 2053 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD       608.349,66                                    

     0901 10 302 0113 2053 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0901 10 302 0113 2053 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                2.000,00                                    

     0901 10 302 0113 2053 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                120.190,00  

     0901 10 302 0113 2053 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      120.190,00                   

     0901 10 302 0113 2053 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     27.420,00                                    

     0901 10 302 0113 2053 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         5.000,00                                    

     0901 10 302 0113 2053 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC        31.470,00                                    

     0901 10 302 0113 2053 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        48.500,00                                    

     0901 10 302 0113 2053 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

     0901 10 302 0113 2053 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI         2.300,00                                    

     0901 10 302 0113 2053 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES              5.000,00                                    

     0901 10 302 0113 2061                          MANUTENCAO REDE CEGONHA                                                    1.000,00  

     0901 10 302 0113 2061 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                         1.000,00  

     0901 10 302 0113 2061 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                  1.000,00  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 09  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                    

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                     N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0901 10 302 0113 2061 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        1.000,00                   

     0901 10 302 0113 2061 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                        500,00                                    

     0901 10 302 0113 2061 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID           500,00                                    

     0901 10 303                                    SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTIC                                         664.028,16  

     0901 10 303 0113                               ATENCAO BASICA A SAUDE                                                   664.028,16  

     0901 10 303 0113 2059                          MANUTENCAO DA FARMACIA                                                   664.028,16  

     0901 10 303 0113 2059 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       664.028,16  

     0901 10 303 0113 2059 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                664.028,16  

     0901 10 303 0113 2059 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      664.028,16                   

     0901 10 303 0113 2059 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G       664.028,16                                    

     0901 10 304                                    VIGILANCIA SANITARIA                                                     134.715,38  

     0901 10 304 0114                               VIGILANCIA EM SAUDE                                                      134.715,38  

     0901 10 304 0114 1037                          AQUISICAO EQUIP. PARA VIGILANCIA                                           6.000,00  

     0901 10 304 0114 1037 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        6.000,00  

     0901 10 304 0114 1037 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              6.000,00  

     0901 10 304 0114 1037 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        6.000,00                   

     0901 10 304 0114 1037 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         6.000,00                                    

     0901 10 304 0114 2055                          MANUTENCAO ATIV. VIGILANCIA SANI                                         128.715,38  

     0901 10 304 0114 2055 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       128.715,38  

     0901 10 304 0114 2055 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                93.915,38  

     0901 10 304 0114 2055 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       80.683,69                   

     0901 10 304 0114 2055 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           100,00                                    

     0901 10 304 0114 2055 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0901 10 304 0114 2055 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI        78.983,69                                    

     0901 10 304 0114 2055 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           600,00                                    

     0901 10 304 0114 2055 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0901 10 304 0114 2055 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                         13.231,69                   

     0901 10 304 0114 2055 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    13.231,69                                    

     0901 10 304 0114 2055 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 34.800,00  

     0901 10 304 0114 2055 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       34.800,00                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 09  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                    

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                     N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0901 10 304 0114 2055 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     16.850,00                                    

     0901 10 304 0114 2055 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        17.450,00                                    

     0901 10 304 0114 2055 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

     0901 10 305                                    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                                                341.472,39  

     0901 10 305 0112                               GESTAO MUNICIPAL DA SAUDE                                                 74.000,00  

     0901 10 305 0112 2049                          MANUTENCAO DA CAMPANHA DE VACINA                                          74.000,00  

     0901 10 305 0112 2049 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        74.000,00  

     0901 10 305 0112 2049 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 74.000,00  

     0901 10 305 0112 2049 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       74.000,00                   

     0901 10 305 0112 2049 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     36.000,00                                    

     0901 10 305 0112 2049 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G         2.000,00                                    

     0901 10 305 0112 2049 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        36.000,00                                    

     0901 10 305 0114                               VIGILANCIA EM SAUDE                                                      267.472,39  

     0901 10 305 0114 1038                          AQUIS. EQUIP. VIGILANCIA EPIDEMI                                           7.000,00  

     0901 10 305 0114 1038 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                        7.000,00  

     0901 10 305 0114 1038 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                              7.000,00  

     0901 10 305 0114 1038 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                        7.000,00                   

     0901 10 305 0114 1038 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN         7.000,00                                    

     0901 10 305 0114 2056                          MANUTENCAO ATIV. VIGILANCIA EPID                                         260.472,39  

     0901 10 305 0114 2056 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       260.472,39  

     0901 10 305 0114 2056 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               210.324,26  

     0901 10 305 0114 2056 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      210.124,26                   

     0901 10 305 0114 2056 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD       206.824,26                                    

     0901 10 305 0114 2056 3190 05 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIO           100,00                                    

     0901 10 305 0114 2056 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     0901 10 305 0114 2056 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI         2.000,00                                    

     0901 10 305 0114 2056 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       200,00                                    

     0901 10 305 0114 2056 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     0901 10 305 0114 2056 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                            200,00                   

     0901 10 305 0114 2056 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                       200,00                                    

     0901 10 305 0114 2056 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 50.148,13  

     0901 10 305 0114 2056 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       50.148,13                   



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 09  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                    

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 09.01  -  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                     N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     0901 10 305 0114 2056 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                     27.448,13                                    

     0901 10 305 0114 2056 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.500,00                                    

     0901 10 305 0114 2056 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        20.700,00                                    

     0901 10 305 0114 2056 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

                                                    T O T A L......................                                       12.044.956,97  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 10  -  SECRETARIA MUNIC HABIT E REGUL FUND                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 10.01  -  SECRETARIA MUNIC HABITACAO E REG FU          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     1001 04                                        ADMINISTRACAO                                                            262.792,00  

     1001 04 122                                    ADMINISTRACAO GERAL                                                      262.792,00  

     1001 04 122 0100                               ACAO LEGISLATIVA                                                          10.000,00  

     1001 04 122 0100 1062                          EQUIP MAT PERMAN SMHRF                                                    10.000,00  

     1001 04 122 0100 1062 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     1001 04 122 0100 1062 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     1001 04 122 0100 1062 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     1001 04 122 0100 1062 4490 52 00 00 00 00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN        10.000,00                                    

     1001 04 122 0101                               APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EX                                         252.792,00  

     1001 04 122 0101 2014                          MANUTENCAO SEC. MUNIC. HABITACAO                                         252.792,00  

     1001 04 122 0101 2014 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                       252.792,00  

     1001 04 122 0101 2014 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                               230.032,00  

     1001 04 122 0101 2014 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      229.942,00                   

     1001 04 122 0101 2014 3190 04 00 00 00 00      CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINAD           230,00                                    

     1001 04 122 0101 2014 3190 08 00 00 00 00      OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            500,00                                    

     1001 04 122 0101 2014 3190 11 00 00 00 00      VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CI       167.679,06                                    

     1001 04 122 0101 2014 3190 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                    60.532,94                                    

     1001 04 122 0101 2014 3190 16 00 00 00 00      OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CI           500,00                                    

     1001 04 122 0101 2014 3190 94 00 00 00 00      INDENIZACOES TRABALHISTAS                  500,00                                    

     1001 04 122 0101 2014 3191 00 00 00 00 00      APLICAC.DIRET-OPERAC.INTRA-ORCAM                             90,00                   

     1001 04 122 0101 2014 3191 13 00 00 00 00      OBRIGACOES PATRONAIS                        90,00                                    

     1001 04 122 0101 2014 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 22.760,00  

     1001 04 122 0101 2014 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       22.760,00                   

     1001 04 122 0101 2014 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      5.900,00                                    

     1001 04 122 0101 2014 3390 33 00 00 00 00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOC         1.000,00                                    

     1001 04 122 0101 2014 3390 36 00 00 00 00      OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISIC           500,00                                    

     1001 04 122 0101 2014 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID        14.260,00                                    

     1001 04 122 0101 2014 3390 40 00 00 00 00      SERVICOS TECN.INFORMACAO COMUN.            500,00                                    

     1001 04 122 0101 2014 3390 47 00 00 00 00      OBRIGACOES TRIBUTAR.E CONTRIBUTI           100,00                                    

     1001 04 122 0101 2014 3390 93 00 00 00 00      INDENIZACOES E RESTITUICOES                500,00                                    

     1001 16                                        HABITACAO                                                                488.968,24  

     1001 16 482                                    HABITACAO URBANA                                                         488.968,24  

     1001 16 482 0122                               POLITICA HABITACIONAL                                                    488.968,24  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 10  -  SECRETARIA MUNIC HABIT E REGUL FUND                                                                              

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 10.01  -  SECRETARIA MUNIC HABITACAO E REG FU          N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     1001 16 482 0122 1056                          CONSTRUCAO DE CASAS                                                      300.000,00  

     1001 16 482 0122 1056 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                      300.000,00  

     1001 16 482 0122 1056 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                            300.000,00  

     1001 16 482 0122 1056 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                      300.000,00                   

     1001 16 482 0122 1056 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                    300.000,00                                    

     1001 16 482 0122 1057                          AQUISICAO/DESAP. AREA PARA LOTEA                                          80.000,00  

     1001 16 482 0122 1057 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       80.000,00  

     1001 16 482 0122 1057 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             80.000,00  

     1001 16 482 0122 1057 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       80.000,00                   

     1001 16 482 0122 1057 4490 61 00 00 00 00      AQUISICAO DE IMOVEIS                    80.000,00                                    

     1001 16 482 0122 1058                          INFRAESTRUTURA EM LOTEAMENTO                                              10.000,00  

     1001 16 482 0122 1058 4000 00 00 00 00 00      DESPESAS DE CAPITAL                                                       10.000,00  

     1001 16 482 0122 1058 4400 00 00 00 00 00      INVESTIMENTOS                                                             10.000,00  

     1001 16 482 0122 1058 4490 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       10.000,00                   

     1001 16 482 0122 1058 4490 51 00 00 00 00      OBRAS E INSTALACOES                     10.000,00                                    

     1001 16 482 0122 2095                          REFORMA DE CASAS                                                          98.968,24  

     1001 16 482 0122 2095 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                        98.968,24  

     1001 16 482 0122 2095 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                 98.968,24  

     1001 16 482 0122 2095 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       98.968,24                   

     1001 16 482 0122 2095 3390 32 00 00 00 00      MATERIAL,BEM,SERVICO P/DISTRIB.G        98.968,24                                    

                                                    T O T A L......................                                          751.760,24  



     ADENDO III E VI A PORTARIA SOF N= 8,  DE 04/02/1985                                                                                 

     ANEXO 6 7 DA LEI   4320/64                      CONSOLIDADO                                                                         

     MUNICIPIO DE SARANDI                              EXERCICIO: 2021                                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     O R G A O - 21  -  RPPS - NAO AUTARQUIA                                                                                             

     UNIDADE ORCAMENTARIA - 21.01  -  RPPS - NAO AUTARQUIA                         N A T U R E Z A    D A    D E S P E S A               

         DOTACAO ORCAMENTARIA                       E S P E C I F I C A C A O           DESDOBRAMENTO         ELEMENTO  CATEG.ECONOMICA  

                                                                                                                                         

     2101 28                                        ENCARGOS ESPECIAIS                                                     9.194.996,42  

     2101 28 846                                    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                              9.194.996,42  

     2101 28 846 0103                               FUNDO DE APOS. E PENS. SERVIDORE                                       9.194.996,42  

     2101 28 846 0103 0001                          MANUTENCAO ATIVIDADES FAPS                                             9.194.996,42  

     2101 28 846 0103 0001 3000 00 00 00 00 00      DESPESAS CORRENTES                                                     9.194.996,42  

     2101 28 846 0103 0001 3100 00 00 00 00 00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                             8.777.996,42  

     2101 28 846 0103 0001 3190 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                    8.777.996,42                   

     2101 28 846 0103 0001 3190 01 00 00 00 00      APOSENTADORIAS,RESERVA REMUNER,R     7.266.314,07                                    

     2101 28 846 0103 0001 3190 03 00 00 00 00      PENSOES                              1.511.682,35                                    

     2101 28 846 0103 0001 3300 00 00 00 00 00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                417.000,00  

     2101 28 846 0103 0001 3320 00 00 00 00 00      TRANSFERENCIAS A UNIAO                                  400.000,00                   

     2101 28 846 0103 0001 3320 01 00 00 00 00      APOSENTADORIAS,RESERVA REMUNER,R       300.000,00                                    

     2101 28 846 0103 0001 3320 03 00 00 00 00      PENSOES                                100.000,00                                    

     2101 28 846 0103 0001 3390 00 00 00 00 00      APLICACOES DIRETAS                                       17.000,00                   

     2101 28 846 0103 0001 3390 30 00 00 00 00      MATERIAL DE CONSUMO                      6.000,00                                    

     2101 28 846 0103 0001 3390 39 00 00 00 00      OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURID         6.000,00                                    

     2101 28 846 0103 0001 3390 91 00 00 00 00      SENTENCAS JUDICIAIS                      5.000,00                                    

     2101 99                                        RESERVA DE CONTINGENCIA                                                5.332.595,61  

     2101 99 997                                    RESERVA DO RPPS                                                        5.332.595,61  

     2101 99 997 0123                               ENCARGOS ESPECIAIS                                                     5.332.595,61  

     2101 99 997 0123 0001                          MANUTENCAO ATIVIDADES FAPS                                             5.332.595,61  

     2101 99 997 0123 0001 9000 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                                       5.332.595,61  

     2101 99 997 0123 0001 9900 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                                       5.332.595,61  

     2101 99 997 0123 0001 9999 00 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV                      5.332.595,61                   

     2101 99 997 0123 0001 9999 99 00 00 00 00      RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERV     5.332.595,61                                    

T O T A L......................                                       14.527.592,03  



ADENDO VII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                       

ANEXO 8 DA LEI NRO 4320/64               CONSOLIDADO                                                                                

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS, CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS - EXERCICIO   2021                 

CODIGO       ESPECIFICACAO                                       ORDINARIO              VINCULADO                  TOTAL            

                                                                                                                                    

01           LEGISLATIVA                                      3.656.000,00                   0,00           3.656.000,00            

01 031       ACAO LEGISLATIVA                                 3.656.000,00                   0,00           3.656.000,00            

01 031 0100  ACAO LEGISLATIVA                                 3.656.000,00                   0,00           3.656.000,00            

04           ADMINISTRACAO                                    8.299.257,13                   0,00           8.299.257,13            

04 062       DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO            456.897,05                   0,00             456.897,05            

04 062 0101  APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.                456.897,05                   0,00             456.897,05            

04 122       ADMINISTRACAO GERAL                              5.298.624,11                   0,00           5.298.624,11            

04 122 0100  ACAO LEGISLATIVA                                    10.000,00                   0,00              10.000,00            

04 122 0101  APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.              5.280.624,11                   0,00           5.280.624,11            

04 122 0107  INCENTIVO E APOIO AO PRODUTOR RURAL                  3.000,00                   0,00               3.000,00            

04 122 0108  GESTAO DA ASS. SOCIAL DO MUNICIPIO                   5.000,00                   0,00               5.000,00            

04 123       ADMINISTRACAO FINANCEIRA                         1.333.733,75                   0,00           1.333.733,75            

04 123 0101  APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.              1.333.733,75                   0,00           1.333.733,75            

04 124       CONTROLE INTERNO                                    84.613,27                   0,00              84.613,27            

04 124 0101  APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.                 84.613,27                   0,00              84.613,27            

04 129       ADMINISTRACAO DE RECEITAS                          774.850,82                   0,00             774.850,82            

04 129 0101  APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.                774.850,82                   0,00             774.850,82            

04 131       COMUNICACAO SOCIAL                                 350.538,13                   0,00             350.538,13            

04 131 0101  APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.                348.538,13                   0,00             348.538,13            

04 131 0107  INCENTIVO E APOIO AO PRODUTOR RURAL                  1.000,00                   0,00               1.000,00            

04 131 0108  GESTAO DA ASS. SOCIAL DO MUNICIPIO                   1.000,00                   0,00               1.000,00            

06           SEGURANCA PUBLICA                                  100.625,12                   0,00             100.625,12            

06 181       POLICIAMENTO                                        90.625,12                   0,00              90.625,12            

06 181 0110  MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS                  90.625,12                   0,00              90.625,12            

06 182       DEFESA CIVIL                                        10.000,00                   0,00              10.000,00            

06 182 0101  APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.                 10.000,00                   0,00              10.000,00            

08           ASSISTENCIA SOCIAL                               2.391.829,78             631.500,00           3.023.329,78            

08 122       ADMINISTRACAO GERAL                                919.398,28                   0,00             919.398,28            



ADENDO VII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                       

ANEXO 8 DA LEI NRO 4320/64               CONSOLIDADO                                                                                

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS, CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS - EXERCICIO   2021                 

CODIGO       ESPECIFICACAO                                       ORDINARIO              VINCULADO                  TOTAL            

                                                                                                                                    

08 122 0108  GESTAO DA ASS. SOCIAL DO MUNICIPIO                 919.398,28                   0,00             919.398,28            

08 241       ASSISTENCIA AO IDOSO                               476.765,34                   0,00             476.765,34            

08 241 0109  PROTECAO SOCIAL BASICA                             476.765,34                   0,00             476.765,34            

08 242       ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA              69.202,00                   0,00              69.202,00            

08 242 0109  PROTECAO SOCIAL BASICA                              69.202,00                   0,00              69.202,00            

08 243       ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE             455.946,10             530.000,00             985.946,10            

08 243 0109  PROTECAO SOCIAL BASICA                             455.946,10             530.000,00             985.946,10            

08 244       ASSISTENCIA COMUNITARIA                            470.518,06             101.500,00             572.018,06            

08 244 0109  PROTECAO SOCIAL BASICA                             470.518,06             101.500,00             572.018,06            

10           SAUDE                                                    0,00          13.621.136,97          13.621.136,97            

10 122       ADMINISTRACAO GERAL                                      0,00             646.581,77             646.581,77            

10 122 0112  GESTAO MUNICIPAL DA SAUDE                                0,00             646.581,77             646.581,77            

10 131       COMUNICACAO SOCIAL                                       0,00              34.300,00              34.300,00            

10 131 0112  GESTAO MUNICIPAL DA SAUDE                                0,00              18.000,00              18.000,00            

10 131 0114  VIGILANCIA EM SAUDE                                      0,00              16.300,00              16.300,00            

10 301       ATENCAO BASICA                                           0,00           6.038.863,18           6.038.863,18            

10 301 0113  ATENCAO BASICA A SAUDE                                   0,00           6.038.863,18           6.038.863,18            

10 302       ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                    0,00           5.761.176,09           5.761.176,09            

10 302 0102  FUNDO DE ASS. A SAUDE DO SERVIDOR                        0,00           1.576.180,00           1.576.180,00            

10 302 0113  ATENCAO BASICA A SAUDE                                   0,00           4.184.996,09           4.184.996,09            

10 303       SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                        0,00             664.028,16             664.028,16            

10 303 0113  ATENCAO BASICA A SAUDE                                   0,00             664.028,16             664.028,16            

10 304       VIGILANCIA SANITARIA                                     0,00             134.715,38             134.715,38            

10 304 0114  VIGILANCIA EM SAUDE                                      0,00             134.715,38             134.715,38            

10 305       VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                                0,00             341.472,39             341.472,39            

10 305 0112  GESTAO MUNICIPAL DA SAUDE                                0,00              74.000,00              74.000,00            

10 305 0114  VIGILANCIA EM SAUDE                                      0,00             267.472,39             267.472,39            

11           TRABALHO                                           297.773,19                   0,00             297.773,19            



ADENDO VII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                       

ANEXO 8 DA LEI NRO 4320/64               CONSOLIDADO                                                                                

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS, CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS - EXERCICIO   2021                 

CODIGO       ESPECIFICACAO                                       ORDINARIO              VINCULADO                  TOTAL            

                                                                                                                                    

11 333       EMPREGABILIDADE                                    297.773,19                   0,00             297.773,19            

11 333 0105  DES. DA INDUSTRIA E COMERCIO                       297.773,19                   0,00             297.773,19            

12           EDUCACAO                                           935.127,56          18.939.325,44          19.874.453,00            

12 122       ADMINISTRACAO GERAL                                304.619,13           1.727.105,28           2.031.724,41            

12 122 0115  MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                         0,00           1.727.105,28           1.727.105,28            

12 122 0121  APOIO A EDUCACAO                                   304.619,13                   0,00             304.619,13            

12 131       COMUNICACAO SOCIAL                                  10.000,00               5.000,00              15.000,00            

12 131 0115  MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                    10.000,00               5.000,00              15.000,00            

12 243       ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE              90.986,82                   0,00              90.986,82            

12 243 0117  ASSISTENCIA AO EDUCANDO                             90.986,82                   0,00              90.986,82            

12 306       ALIMENTACAO E NUTRICAO                              23.000,00             650.636,00             673.636,00            

12 306 0117  ASSISTENCIA AO EDUCANDO                             23.000,00             650.636,00             673.636,00            

12 361       ENSINO FUNDAMENTAL                                 107.120,00           8.946.933,67           9.054.053,67            

12 361 0115  MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                    91.120,00           7.936.500,68           8.027.620,68            

12 361 0116  TRANSPORTE ESCOLAR                                       0,00             911.154,99             911.154,99            

12 361 0117  ASSISTENCIA AO EDUCANDO                             16.000,00              99.278,00             115.278,00            

12 363       ENSINO PROFISSIONAL                                 52.050,00             159.225,00             211.275,00            

12 363 0116  TRANSPORTE ESCOLAR                                  52.050,00             159.225,00             211.275,00            

12 364       ENSINO SUPERIOR                                    183.111,61              25.000,00             208.111,61            

12 364 0115  MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                     4.500,00                   0,00               4.500,00            

12 364 0116  TRANSPORTE ESCOLAR                                 178.611,61              25.000,00             203.611,61            

12 365       EDUCACAO INFANTIL                                  149.120,00           6.995.045,00           7.144.165,00            

12 365 0115  MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                   133.120,00           6.467.809,50           6.600.929,50            

12 365 0116  TRANSPORTE ESCOLAR                                       0,00             367.235,50             367.235,50            

12 365 0117  ASSISTENCIA AO EDUCANDO                             16.000,00             160.000,00             176.000,00            

12 367       EDUCACAO ESPECIAL                                   15.120,00             430.380,49             445.500,49            

12 367 0115  MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                    15.120,00             331.643,25             346.763,25            

12 367 0116  TRANSPORTE ESCOLAR                                       0,00              98.737,24              98.737,24            



ADENDO VII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                       

ANEXO 8 DA LEI NRO 4320/64               CONSOLIDADO                                                                                

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS, CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS - EXERCICIO   2021                 

CODIGO       ESPECIFICACAO                                       ORDINARIO              VINCULADO                  TOTAL            

                                                                                                                                    

13           CULTURA                                            576.957,47             573.000,00           1.149.957,47            

13 392       DIFUSAO CULTURAL                                   576.957,47             573.000,00           1.149.957,47            

13 392 0118  CULTURA NO MUNICIPIO                               576.957,47             573.000,00           1.149.957,47            

15           URBANISMO                                          143.885,31           1.310.000,00           1.453.885,31            

15 451       INFRA-ESTRUTURA URBANA                              27.000,00                   0,00              27.000,00            

15 451 0110  MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS                  27.000,00                   0,00              27.000,00            

15 452       SERVICOS URBANOS                                   116.885,31           1.310.000,00           1.426.885,31            

15 452 0106  ILUMINACAO PUBLICA                                 116.885,31           1.310.000,00           1.426.885,31            

16           HABITACAO                                          488.968,24                   0,00             488.968,24            

16 482       HABITACAO URBANA                                   488.968,24                   0,00             488.968,24            

16 482 0122  POLITICA HABITACIONAL                              488.968,24                   0,00             488.968,24            

17           SANEAMENTO                                       1.904.929,98             536.433,26           2.441.363,24            

17 511       SANEAMENTO BASICO RURAL                             19.500,00                   0,00              19.500,00            

17 511 0107  INCENTIVO E APOIO AO PRODUTOR RURAL                 19.500,00                   0,00              19.500,00            

17 512       SANEAMENTO BASICO URBANO                         1.885.429,98             536.433,26           2.421.863,24            

17 512 0110  MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS                 127.000,00             536.433,26             663.433,26            

17 512 0111  COLETA E DESTINACAO DE RESIDUOS SOL              1.758.429,98                   0,00           1.758.429,98            

18           GESTAO AMBIENTAL                                   235.494,09              31.500,00             266.994,09            

18 541       PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL                235.494,09              31.500,00             266.994,09            

18 541 0104  GESTAO AMBIENTAL                                   235.494,09              31.500,00             266.994,09            

20           AGRICULTURA                                        868.883,94             250.000,00           1.118.883,94            

20 606       EXTENSAO RURAL                                     868.883,94             250.000,00           1.118.883,94            

20 606 0107  INCENTIVO E APOIO AO PRODUTOR RURAL                868.883,94             250.000,00           1.118.883,94            

22           INDUSTRIA                                          641.200,00                   0,00             641.200,00            

22 661       PROMOCAO INDUSTRIAL                                641.200,00                   0,00             641.200,00            

22 661 0105  DES. DA INDUSTRIA E COMERCIO                       641.200,00                   0,00             641.200,00            

23           COMERCIO E SERVICOS                                  6.700,00                   0,00               6.700,00            

23 695       TURISMO                                              6.700,00                   0,00               6.700,00            



ADENDO VII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                       

ANEXO 8 DA LEI NRO 4320/64               CONSOLIDADO                                                                                

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS, CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS - EXERCICIO   2021                 

CODIGO       ESPECIFICACAO                                       ORDINARIO              VINCULADO                  TOTAL            

                                                                                                                                    

23 695 0119  DESENVOLVIMENTO DO TURISMO                           6.700,00                   0,00               6.700,00            

26           TRANSPORTE                                       3.374.138,43           4.285.755,15           7.659.893,58            

26 782       TRANSPORTE RODOVIARIO                            3.374.138,43           4.285.755,15           7.659.893,58            

26 782 0110  MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS               3.374.138,43           4.285.755,15           7.659.893,58            

27           DESPORTO E LAZER                                   528.750,76           1.258.285,71           1.787.036,47            

27 812       DESPORTO COMUNITARIO                               528.750,76           1.258.285,71           1.787.036,47            

27 812 0120  PROMOCAO DO DESPORTO E LAZER                       528.750,76           1.258.285,71           1.787.036,47            

28           ENCARGOS ESPECIAIS                              11.060.983,42           9.200.496,42          20.261.479,84            

28 843       SERVICO DA DIVIDA INTERNA                        9.014.697,98                   0,00           9.014.697,98            

28 843 0123  ENCARGOS ESPECIAIS                               9.014.697,98                   0,00           9.014.697,98            

28 845       OUTRAS TRANSFERENCIAS                               12.000,00                   0,00              12.000,00            

28 845 0123  ENCARGOS ESPECIAIS                                  12.000,00                   0,00              12.000,00            

28 846       OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                        2.034.285,44           9.200.496,42          11.234.781,86            

28 846 0103  FUNDO DE APOS. E PENS. SERVIDORES                        0,00           9.194.996,42           9.194.996,42            

28 846 0123  ENCARGOS ESPECIAIS                               2.034.285,44               5.500,00           2.039.785,44            

99           RESERVA DE CONTINGENCIA                            384.647,02           5.456.415,61           5.841.062,63            

99 997       RESERVA DO RPPS                                          0,00           5.332.595,61           5.332.595,61            

99 997 0123  ENCARGOS ESPECIAIS                                       0,00           5.332.595,61           5.332.595,61            

99 999       RESERVA DE CONTINGENCIA                            384.647,02             123.820,00             508.467,02            

99 999 0123  ENCARGOS ESPECIAIS                                 508.467,02                   0,00             508.467,02            

T O T A L............                           35.896.151,44          56.093.848,56          91.990.000,00            



ADENDO VIII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                      

ANEXO 9 DA LEI NRO 4320/64                    CONSOLIDADO                                                                           

                              DEMONSTRACAO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES  -  EXERCICIO       2021                                 

ORGAO  /  FUNCAO:     01 LEGISLATIVA         02 JUDICIARIA          03 ESSENCIAL A JUS     04 ADMINISTRACAO       05 DEFESA NACIONAL

                                                                                                                                    

CAM MUN SARANDI             3.656.000,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

GAB PREFEITO                        0,00                   0,00                   0,00           1.436.251,59                   0,00

S.M.A                               0,00                   0,00                   0,00           3.841.633,91                   0,00

S.M.D.F                             0,00                   0,00                   0,00           2.117.584,57                   0,00

S.M.A.P                             0,00                   0,00                   0,00             634.995,06                   0,00

S.M.P.S                             0,00                   0,00                   0,00               6.000,00                   0,00

S.M.O.V                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.E.C                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.S                               0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.H.R.F                           0,00                   0,00                   0,00             262.792,00                   0,00

RPPS-NAO AUTARQ                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

T O T A L                   3.656.000,00                   0,00                   0,00           8.299.257,13                   0,00



ADENDO VIII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                      

ANEXO 9 DA LEI NRO 4320/64                    CONSOLIDADO                                                                           

                              DEMONSTRACAO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES  -  EXERCICIO       2021                                 

ORGAO  /  FUNCAO:     06 SEGURANCA PUBLI     07 RELACOES EXTERI     08 ASSISTENCIA SOC     09 PREVIDENCIA SOC     10 SAUDE          

                                                                                                                                    

CAM MUN SARANDI                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

GAB PREFEITO                   10.000,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.A                               0,00                   0,00                   0,00                   0,00           1.576.180,00

S.M.D.F                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.A.P                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.P.S                             0,00                   0,00           3.023.329,78                   0,00                   0,00

S.M.O.V                        90.625,12                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.E.C                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.S                               0,00                   0,00                   0,00                   0,00          12.044.956,97

S.M.H.R.F                           0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

RPPS-NAO AUTARQ                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

T O T A L                     100.625,12                   0,00           3.023.329,78                   0,00          13.621.136,97



ADENDO VIII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                      

ANEXO 9 DA LEI NRO 4320/64                    CONSOLIDADO                                                                           

                              DEMONSTRACAO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES  -  EXERCICIO       2021                                 

ORGAO  /  FUNCAO:     11 TRABALHO            12 EDUCACAO            13 CULTURA             14 DIREITOS DA CID     15 URBANISMO      

                                                                                                                                    

CAM MUN SARANDI                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

GAB PREFEITO                        0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.A                               0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.D.F                       297.773,19                   0,00                   0,00                   0,00           1.426.885,31

S.M.A.P                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.P.S                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.O.V                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00              27.000,00

S.M.E.C                             0,00          19.874.453,00           1.149.957,47                   0,00                   0,00

S.M.S                               0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.H.R.F                           0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

RPPS-NAO AUTARQ                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

T O T A L                     297.773,19          19.874.453,00           1.149.957,47                   0,00           1.453.885,31



ADENDO VIII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                      

ANEXO 9 DA LEI NRO 4320/64                    CONSOLIDADO                                                                           

                              DEMONSTRACAO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES  -  EXERCICIO       2021                                 

ORGAO  /  FUNCAO:     16 HABITACAO           17 SANEAMENTO          18 GESTAO AMBIENTA     19 CIENCIA E TECNO     20 AGRICULTURA    

                                                                                                                                    

CAM MUN SARANDI                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

GAB PREFEITO                        0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.A                               0,00                   0,00             266.994,09                   0,00                   0,00

S.M.D.F                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.A.P                             0,00              19.500,00                   0,00                   0,00           1.118.883,94

S.M.P.S                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.O.V                             0,00           2.421.863,24                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.E.C                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.S                               0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.H.R.F                     488.968,24                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

RPPS-NAO AUTARQ                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

T O T A L                     488.968,24           2.441.363,24             266.994,09                   0,00           1.118.883,94



ADENDO VIII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                      

ANEXO 9 DA LEI NRO 4320/64                    CONSOLIDADO                                                                           

                              DEMONSTRACAO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES  -  EXERCICIO       2021                                 

ORGAO  /  FUNCAO:     21 ORGANIZACAO AGR     22 INDUSTRIA           23 COMERCIO E SERV     24 COMUNICACOES        25 ENERGIA        

                                                                                                                                    

CAM MUN SARANDI                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

GAB PREFEITO                        0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.A                               0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.D.F                             0,00             641.200,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.A.P                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.P.S                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.O.V                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.E.C                             0,00                   0,00               6.700,00                   0,00                   0,00

S.M.S                               0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

S.M.H.R.F                           0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

RPPS-NAO AUTARQ                     0,00                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00

T O T A L                           0,00             641.200,00               6.700,00                   0,00                   0,00



ADENDO VIII A PORTARIA SOF NRO 8 DE 04/02/1985                                                                                      

ANEXO 9 DA LEI NRO 4320/64                    CONSOLIDADO                                                                           

                              DEMONSTRACAO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES  -  EXERCICIO       2021                                 

ORGAO  /  FUNCAO:     26 TRANSPORTE          27 DESPORTO E LAZE     28 ENCARGOS ESPECI     99 RESERVA CONTING        T O T A L      

                                                                                                                                    

CAM MUN SARANDI                     0,00                   0,00                   0,00             312.274,17           3.968.274,17

GAB PREFEITO                        0,00                   0,00                   0,00                   0,00           1.446.251,59

S.M.A                               0,00                   0,00                   0,00             123.820,00           5.808.628,00

S.M.D.F                             0,00                   0,00          11.066.483,42              72.372,85          15.622.299,34

S.M.A.P                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00           1.773.379,00

S.M.P.S                             0,00                   0,00                   0,00                   0,00           3.029.329,78

S.M.O.V                     7.659.893,58                   0,00                   0,00                   0,00          10.199.381,94

S.M.E.C                             0,00           1.787.036,47                   0,00                   0,00          22.818.146,94

S.M.S                               0,00                   0,00                   0,00                   0,00          12.044.956,97

S.M.H.R.F                           0,00                   0,00                   0,00                   0,00             751.760,24

RPPS-NAO AUTARQ                     0,00                   0,00           9.194.996,42           5.332.595,61          14.527.592,03

T O T A L                   7.659.893,58           1.787.036,47          20.261.479,84           5.841.062,63          91.990.000,00



**  001  000  *  MUNICIPIO DE SARANDI                                                    DATA EMISSAO: 25/01/2021  PAGINA       1 **

****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      15:24  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        

ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2021               

     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                    

  01000 00 0 0 00 00 00    RECEITAS CORRENTES                                                                          86.842.777,20

  01100 00 0 0 00 00 00    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHO                               17.286.675,00                     

  01113 03 1 1 01 01 00    IRRF REND.T.PR.AT/INAT.EXEC/IND.PROPRIO              984.000,00                                          

  01113 03 1 1 01 02 00    IRRF REND.TRAB.PRIN.AT/IN EXEC/IND MDE               410.000,00                                          

  01113 03 1 1 01 03 00    IRRF REND.TRAB.PRIN.AT/IN EXEC/IND ASPS              246.000,00                                          

  01113 03 1 1 02 01 00    IRRF REND.TRAB.PRINC.AT/INAT LEG.PROPRI               72.000,00                                          

  01113 03 1 1 02 02 00    IRRF REND.TRAB.PRINC.AT/INAT.LEGIS. MDE               30.000,00                                          

  01113 03 1 1 02 03 00    IRRF REND.TRAB.PRINC.AT/INAT LEGIS. ASPS              18.000,00                                          

  01113 03 1 1 03 01 00    IRRF REND.TRAB.PR.INAT.PG RPPS PROPRIO               144.000,00                                          

  01113 03 1 1 03 02 00    IRRF REND.TRAB.PRINC. INAT.PG RPPS-MDE                60.000,00                                          

  01113 03 1 1 03 03 00    IRRF REND.TRAB.PRINC. INAT.PG RPPS-ASPS               36.000,00                                          

  01113 03 1 1 05 01 00    IRRF REND.TR.PRINC.PENS.PG RPPS PROPRIO               15.300,00                                          

  01113 03 1 1 05 02 00    IRRF REND.TR.PRINC.PENS.PG P/ RPPS MDE                 6.375,00                                          

  01113 03 1 1 05 03 00    IRRF REND.TR.PRINC.PENS.PG P/ RPPS ASPS                3.825,00                                          

  01113 03 4 1 01 01 00    IRRF - OUTROS REND.PRINCIPAL EXEC. PROPR              25.800,00                                          

  01113 03 4 1 01 02 00    IRRF - OUTROS REND.PRINC.EXEC.PRINC.MDE               10.750,00                                          

  01113 03 4 1 01 03 00    IRRF - OUTROS REND.PRINC.EXEC.PRINC.ASPS               6.450,00                                          

  01113 03 4 1 02 01 00    IRRF - OUTROS REND.PRINC.LEGIS. PROPRIO                   72,00                                          

  01113 03 4 1 02 02 00    IRRF - OUTROS REND.PRINC.LEGIS.PRINC.MDE                  30,00                                          

  01113 03 4 1 02 03 00    IRRF - OUTROS REND.PRINC.LEGIS.PRIN.ASPS                  18,00                                          

  01118 01 1 1 01 00 00    IPTU - PRINCIPAL - PROPRIO                         1.765.200,00                                          

  01118 01 1 1 02 00 00    IPTU - PRINCIPAL - MDE                               735.500,00                                          

  01118 01 1 1 03 00 00    IPTU - PRINCIPAL - ASPS                              441.300,00                                          

  01118 01 1 2 01 00 00    IPTU - MULTAS E JUROS - PROPRIO                       15.000,00                                          

  01118 01 1 2 02 00 00    IPTU - MULTAS E JUROS - MDE                            6.250,00                                          

  01118 01 1 2 03 00 00    IPTU - MULTAS E JUROS - ASPS                           3.750,00                                          

  01118 01 1 3 01 00 00    IPTU - DIVIDA ATIVA - PROPRIO                        180.000,00                                          

  01118 01 1 3 02 00 00    IPTU - DIVIDA ATIVA - MDE                             75.000,00                                          

  01118 01 1 3 03 00 00    IPTU - DIVIDA ATIVA - ASPS                            45.000,00                                          

  01118 01 1 4 01 00 00    IPTU - DIV.AT.MUL/JUR PROPRIO                        120.000,00                                          

  01118 01 1 4 02 00 00    IPTU - DIV.AT. MULTAS E JUROS - MDE                   50.000,00                                          

  01118 01 1 4 03 00 00    IPTU - DIV.AT. MULTAS E JUROS - ASPS                  30.000,00                                          

  01118 01 4 1 01 00 00    ITBI - PRINCIPAL - PROPRIO                           900.000,00                                          

  01118 01 4 1 02 00 00    ITBI - PRINCIPAL - MDE                               375.000,00                                          

  01118 01 4 1 03 00 00    ITBI - PRINCIPAL - ASPS                              225.000,00                                          

  01118 02 3 1 01 00 00    ISS - PRINCIPAL - PROPRIO                          2.947.800,00                                          

  01118 02 3 1 02 00 00    ISS - PRINCIPAL - MDE                              1.228.250,00                                          

  01118 02 3 1 03 00 00    ISS - PRINCIPAL - ASPS                               736.950,00                                          

  01118 02 3 2 01 00 00    ISS - MULTAS E JUROS - PROPRIO                        12.000,00                                          

  01118 02 3 2 02 00 00    ISS - MULTAS E JUROS - MDE                             5.000,00                                          

  01118 02 3 2 03 00 00    ISS - MULTAS E JUROS - ASPS                            3.000,00                                          

  01118 02 3 3 01 00 00    ISS - DIVIDA ATIVA - PROPRIO                          60.000,00                                          

  01118 02 3 3 02 00 00    ISS - DIVIDA ATIVA - MDE                              25.000,00                                          

  01118 02 3 3 03 00 00    ISS - DIVIDA ATIVA - ASPS                             15.000,00                                          

  01118 02 3 4 01 00 00    ISS - DIV.AT.-MULTAS E JUROS - PROPRIO                36.000,00                                          

  01118 02 3 4 02 00 00    ISS - DIV.AT.-MULTAS E JUROS - MDE                    15.000,00                                          

  01118 02 3 4 03 00 00    ISS - DIV.AT.-MULTAS E JUROS - ASPS                    9.000,00                                          

  01128 01 1 1 01 00 00    TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANIT              20.000,00                                          

  01128 01 1 2 01 00 00    TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANIT                 500,00                                          

  01128 01 1 3 01 00 00    TAXA DE LICENCA PARA EXEC OBRAS DIV ATIV                 500,00                                          

  01128 01 1 4 01 00 00    TAXA DE LICENCA EXEC OBRAS DIV AT M/J                    500,00                                          

  01128 01 9 1 01 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC             764.000,00                                          

  01128 01 9 1 02 00 00    TAXA LICENCA EXECUCAO OBRAS                           10.000,00                                          

  01128 01 9 1 03 00 00    TAXA APROVACAO PROJETO CONSTR CIVIL                  100.000,00                                          

  01128 01 9 1 04 00 00    TAXA CONTROLE FISC AMBIENTAL                          60.000,00                                          



**  001  000  *  MUNICIPIO DE SARANDI                                                    DATA EMISSAO: 25/01/2021  PAGINA       2 **

****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      15:24  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        

ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2021               

     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                    

  01128 01 9 2 01 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC              15.000,00                                          

  01128 01 9 2 02 00 00    TAXA LICENCA EXECUCAO OBRAS                              500,00                                          

  01128 01 9 2 03 00 00    TAXA APROVACAO PROJETO CONSTR CIVIL                      500,00                                          

  01128 01 9 2 04 00 00    TAXA CONTROLE FISC AMBIENTAL MULTAS/JURO                 500,00                                          

  01128 01 9 3 01 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC             100.000,00                                          

  01128 01 9 3 02 00 00    TAXA LICENCA EXECUCAO OBRAS                              200,00                                          

  01128 01 9 3 03 00 00    TAXA APROVACAO PROJETO CONSTR CIVIL                      200,00                                          

  01128 01 9 3 04 00 00    TAXA CONTROLE FISC AMB.DIVIDA ATIVA                    1.500,00                                          

  01128 01 9 4 01 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC             100.000,00                                          

  01128 01 9 4 02 00 00    TAXA LICENCA EXECUCAO OBRAS                              500,00                                          

  01128 01 9 4 03 00 00    TAXA APROVACAO PROJETO CONSTR CIVIL                      500,00                                          

  01128 01 9 4 04 00 00    TAXA CONTROLE FISC AMB DIV ATIVA MUL/JUR                 500,00                                          

  01128 02 9 1 01 00 00    TAXA LIMPEZA PUBLICA PRINCIPAL                     3.060.000,00                                          

  01128 02 9 1 02 00 00    TAXA EMISSAO CERTIDAO NEGATIVA PRINCIPAL              15.000,00                                          

  01128 02 9 1 04 00 00    TAXA CEMITERIO PRINCIPAL                              10.000,00                                          

  01128 02 9 2 01 00 00    TAXA LIMPEZA PUBLICA MULTAS JUROS                     10.000,00                                          

  01128 02 9 2 02 00 00    TAXA EMISSAO CERTIDAO NEGATIVA MUL/JUR                   500,00                                          

  01128 02 9 2 04 00 00    TAXA CEMITERIO MUNICIPAL MUL/JUR                         500,00                                          

  01128 02 9 3 01 00 00    TAXA LIMPEZA PUBLICA DIVIDA ATIVA                    300.000,00                                          

  01128 02 9 3 02 00 00    TAXA EMISSAO CERT NEG DIV ATIVA                          500,00                                          

  01128 02 9 3 04 00 00    TAXA CEMITERIO MUNICIPAL DIVIDA ATIVA                    500,00                                          

  01128 02 9 4 01 00 00    TAXA LIMPEZA PUBLICA DIV AT MUL/JUROS                200.000,00                                          

  01128 02 9 4 02 00 00    TAXA EMISSAO CERTIDAO NEGATIVA MUL/JUR                   500,00                                          

  01128 02 9 4 04 00 00    TAXA CEMITERIO PRINCIPAL MUL/JUROS                       500,00                                          

  01138 04 1 1 00 00 00    CONTRIB.MEL.P/PAVIM.OBRAS COMPL.PRINCIP              304.655,00                                          

  01138 04 1 2 00 00 00    CONTRIB.MEL.P/PAVIM.OBRAS COMPL.MUL/JURO              10.000,00                                          

  01138 04 1 3 00 00 00    CONTRIB.MEL.P/PAVIM.OBRAS COMPL.DIV ATIV              50.000,00                                          

  01138 04 1 4 00 00 00    CONTRIB.MEL.P/PAVIM.OBRAS COMPL.DIV ATIV              20.000,00                                          

  01200 00 0 0 00 00 00    CONTRIBUICOES                                                           3.970.310,87                     

  01218 01 1 1 01 00 00    CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - [EXERCIC           2.021.031,99                                          

  01218 01 2 1 01 00 00    CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - [EXERC              36.262,72                                          

  01218 01 3 1 01 00 00    CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS -              13.016,16                                          

  01219 99 1 1 03 01 00    CONTRIBUICAO AO FASS - ATIVOS                        365.000,00                                          

  01219 99 1 1 03 02 00    CONTRIBUICAO AO FASS - INATIVOS                      185.000,00                                          

  01219 99 1 1 03 03 00    CONTRIBUICAO AO FASS - PENSIONISTAS                   40.000,00                                          

  01240 00 1 1 00 00 00    CONTR.P/CUSTEIO SERV.ILUMIN. PUBL.PRINC.           1.310.000,00                                          

  01300 00 0 0 00 00 00    RECEITA PATRIMONIAL                                                     4.091.500,00                     

  01310 01 1 1 00 00 00    ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS  PRINCIPAL                    2.000,00                                          

  01310 02 1 1 00 00 00    CONC.PER.AUT.CES.DIR.U.BENS I.PUB.PRINC.               3.600,00                                          

  01310 02 1 2 00 00 00    CONC.PER.AUT.CES.DIR.U.BENS I.PUB.MUL/JR                 200,00                                          

  01310 02 1 3 00 00 00    CONC.PER.AUT.CES.DIR.U.BENS I.PUB.DIV.AT                 600,00                                          

  01310 02 1 4 00 00 00    CONC.PER.A.CES.DIR.U.B.I.PUB.DIV.AT.M/J                  100,00                                          

  01321 00 1 1 01 02 00    REMUN.DEP.BANC.REC.VINC.FUNDEB PRINCIPAL              20.000,00                                          

  01321 00 1 1 01 04 00    REMUN.DEP.BANC.REC.V.MAN.DES.ENS.MDE PRI              15.000,00                                          

  01321 00 1 1 01 05 00    REM.DEP.BANC.REC.V.ACOES S.P.S.ASPS PRI.              10.000,00                                          

  01321 00 1 1 01 08 01    REND SALARIO EDUCACAO                                 20.000,00                                          

  01321 00 1 1 01 10 00    REM.DEP.BANC.R.V.FND ASSIS.SAU.SERV.PRIN              20.000,00                                          

  01321 00 1 1 02 99 00    REM.OUTROS DEP.BANC.REC.NAO VINC.PRINC.              300.000,00                                          

  01321 00 4 1 00 00 00    REMUN.REC.REG.PROP.PREV.SOC.RPPS PRINC.            3.700.000,00                                          

  01700 00 0 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS CORRENTES                                               60.696.917,54                     

  01718 01 2 1 01 00 00    COTA-PARTE FPM COTA MENSAL.PRINC.PROPRIO          11.199.045,00                                          

  01718 01 2 1 02 00 00    COTA-PARTE FPM COTA MENSAL PRINCIPAL MDE             933.253,75                                          

  01718 01 2 1 03 00 00    COTA-PARTE FPM COTA MENSAL PRINC. ASPS             2.799.761,25                                          

  01718 01 2 1 04 00 00    COTA-PARTE FPM COTA MENSAL PRINC.FUNDEB            3.733.015,00                                          

  01718 01 3 1 01 00 00    COTA-PAR.FPM 1% COTA ENT.DEZ.PRINC.PROPR             523.815,60                                          



**  001  000  *  MUNICIPIO DE SARANDI                                                    DATA EMISSAO: 25/01/2021  PAGINA       3 **

****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      15:24  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        

ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2021               

     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                    

  01718 01 3 1 02 00 00    COTA-PAR.FPM 1% COTA ENTR.DEZ.PRINC.MDE              218.256,50                                          

  01718 01 3 1 03 00 00    COTA-PAR.FPM 1% COTA ENTR.DEZ.PRINC.ASPS             130.953,90                                          

  01718 01 4 1 01 00 00    COTA-PAR.FPM 1%COTA ENT.JUL PRINC.PROPR.             509.517,00                                          

  01718 01 4 1 02 00 00    COTA-PARTE FPM 1%COTA ENT.JUL.PRINC. MDE             212.298,75                                          

  01718 01 4 1 03 00 00    COTA-PARTE FPM 1%COTA ENT.JUL.PRINC.ASPS             127.379,25                                          

  01718 01 5 1 01 00 00    COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - PROPRIO               33.000,00                                          

  01718 01 5 1 02 00 00    COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - MDE                    2.750,00                                          

  01718 01 5 1 03 00 00    COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - ASPS                   8.250,00                                          

  01718 01 5 1 04 00 00    COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - FUNDEB                11.000,00                                          

  01718 02 2 1 00 00 00    COTA-PARTE COMP.FIN.REC.MINER.CFEM PRIN.               5.000,00                                          

  01718 02 6 1 00 00 00    CT-PARTE FUN.ESPECIAL DO PET. FEP PRINC.             280.000,00                                          

  01718 03 1 1 03 00 00    ATENCAO BASICA - AGENTES COMUNIT SAUDE               184.800,00                                          

  01718 03 1 1 07 00 00    INCENT.FIN.DA APS PER CAPITA DE TRANSICA             145.709,52                                          

  01718 03 1 1 08 00 00    INCENTIVO PARA ACOES ESTRATEGICAS                    321.426,00                                          

  01718 03 1 1 09 00 00    INCENT FINANC APS CAPITACAO PONDERADA                752.530,80                                          

  01718 03 1 1 10 00 00    INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO              80.694,72                                          

  01718 03 1 1 11 00 00    PROGRAMA INFORMATIZACAO DA APS                        61.200,00                                          

  01718 03 2 1 01 00 00    SAMU 192                                             157.500,00                                          

  01718 03 2 1 02 00 00    ATENCAO POPULACAO PROCED MAC                         160.812,00                                          

  01718 03 3 1 01 00 00    ASSIST FINANC AGENTES COMBATE ENDEMIAS                63.840,00                                          

  01718 03 3 1 02 00 00    INCENTIVO FINANC VIGILANCIA EM SAUDE S                46.802,04                                          

  01718 03 3 1 03 00 00    ASSIST FINANC COMPLEM AGENTE COMBATE END               3.360,00                                          

  01718 03 3 1 04 00 00    INCENTIVO ACOES VIG SANITARIA                         15.000,00                                          

  01718 03 4 1 01 00 00    PROMOCAO ASSIST FARM INS ESTRAT AT BASIC             144.485,04                                          

  01718 05 1 1 00 00 00    TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRI             793.382,00                                          

  01718 05 3 1 00 00 00    TRAN.DIR.FNDE REF.PR.NAC.A.ESC.PNAE PRIN             269.436,00                                          

  01718 05 4 1 00 00 00    TRAN.DIR.FNDE P.NAC.APOIO T.E.PNATE PRIN              26.812,80                                          

  01718 12 1 1 01 00 00    PROGRAMA PAIF                                         60.000,00                                          

  01718 12 1 1 02 00 00    PROGRAMA IGDBF                                        41.500,00                                          

  01718 99 1 1 00 01 00    OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO PTA                     1.000,00                                          

  01718 99 1 1 00 02 00    TRANSFERENCIAS PARA FMCA                              50.000,00                                          

  01728 01 1 1 01 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - PROPRIO          11.015.325,43                                          

  01728 01 1 1 02 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - MDE                 917.943,79                                          

  01728 01 1 1 03 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL- ASPS               2.753.831,36                                          

  01728 01 1 1 04 00 00    COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB            3.671.775,15                                          

  01728 01 2 1 01 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - PROPRIO           2.371.267,62                                          

  01728 01 2 1 02 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - MDE                 197.605,63                                          

  01728 01 2 1 03 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - ASPS                592.816,90                                          

  01728 01 2 1 04 00 00    COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB              790.422,54                                          

  01728 01 3 1 01 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUN.PRINCIPAL PROPRI             163.463,54                                          

  01728 01 3 1 02 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUN.PRINCIPAL  MDE                13.621,96                                          

  01728 01 3 1 03 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUN.PRINCIPAL ASPS                40.865,89                                          

  01728 01 3 1 04 00 00    COTA-PARTE DO IPI - MUN.PRINCIPAL FUNDEB              54.487,85                                          

  01728 01 4 1 00 00 00    COTA-PARTE DA CONT.INT.DOMIN.ECON.PRINC.              24.676,94                                          

  01728 01 5 1 01 00 00    COTA-PARTE ANTIGO ITCD (CF/67) PRINCIPAL              10.000,00                                          

  01728 02 9 1 01 00 00    COTA PARTE MULTAS DE TRANSITO                          1.000,00                                          

  01728 02 9 1 02 00 00    COTA PARTE MULTAS DE TRANSITO                          4.000,00                                          

  01728 03 1 1 01 00 00    PROGRAMA FARMACIA BASICA                              57.794,04                                          

  01728 03 1 1 02 00 00    INCENTIVO A ATENCAO BASICA                           233.087,64                                          

  01728 03 1 1 04 00 00    PROGRAMA INCENTIVO ESF                               180.000,00                                          

  01728 03 1 1 05 00 00    SAMU ESTADO                                          122.785,08                                          

  01728 03 1 1 06 00 00    INCENTIVO LABORAT PROTESE DENTARIA                    90.000,00                                          

  01728 03 1 1 07 00 00    PROGRAMA FRALDAS                                      70.000,00                                          

  01728 03 1 1 08 00 00    PRESTADORES SUS SIA MED COMPLEX                      190.000,00                                          

  01728 03 1 1 09 00 00    PROGRAMA DENGUE VERAO                                 20.000,00                                          



**  001  000  *  MUNICIPIO DE SARANDI                                                    DATA EMISSAO: 25/01/2021  PAGINA       4 **

****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      15:24  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        

ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2021               

     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                    

  01728 10 2 1 01 00 00    TRANSF.CONV.P/TRANSP.ESCOLAR PRINCIPAL               278.561,60                                          

  01728 10 2 1 05 00 00    REPASSE PASSE LIVRE                                   25.000,00                                          

  01738 10 9 1 01 00 00    CONVENIOS MUNICIPIOS CASA DE PASSAGEM                400.000,00                                          

  01738 99 1 1 00 00 00    OUTRAS TRANSF. DOS MUNICIPIOS PRINCIPAL               10.000,00                                          

  01748 10 1 1 00 00 01    OUTRAS TRANSFERENCIA DE INSTITUICOES PRI              30.000,00                                          

  01748 10 1 2 00 00 01    OUTRAS TRANSFERENCIA DE INSTITUICOES PRI               5.000,00                                          

  01750 00 1 1 00 00 00    TRANSF. DE OUTRAS INSTIT.PUBLICAS PRINC.              20.000,00                                          

  01758 01 1 1 00 00 00    TRAN.REC.FUNDEB VAL.PROF.EDU.FUNDEB PRIN          12.183.997,66                                          

  01778 01 9 1 01 00 00    DOAC.BENEF.CRIANCAS E ADOLES-PF-[TIPO]                50.000,00                                          

  01900 00 0 0 00 00 00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                 797.373,79                     

  01910 01 1 1 01 00 00    MULTAS PREVISTAS CTM 078/12 ART 134IV                  1.500,00                                          

  01910 01 1 1 02 00 00    MULTAS PREVISTAS LEGISLACAO TRANSITO                  30.000,00                                          

  01910 06 1 1 00 00 00    MULTAS ADMIN.POR DANOS AMB.PRINCIPAL                  15.000,00                                          

  01910 06 1 2 00 00 00    MULTAS ADMIN.POR DANOS AMB.S MUL/JUR                     500,00                                          

  01910 06 1 3 00 00 00    MULTAS ADMIN.POR DANOS AMB.S DIV ATIVA                 5.000,00                                          

  01910 06 1 4 00 00 00    MULTAS ADMIN.POR DANOS AMB.S DIV ATIVA                 1.000,00                                          

  01910 09 1 1 00 00 00    MULTAS E JUROS PREV.CONTRATOS PRINCIPAL                1.000,00                                          

  01910 09 1 3 00 00 00    MULTAS E JUROS PREV.CONTRATOS DIV.ATIVA                1.000,00                                          

  01928 01 1 1 01 00 00    RESTITUICOES MULTAS DE TRANSITO                        5.000,00                                          

  01928 01 1 1 02 00 00    RESTITUICOES, INDENIZACOES DIVERSAS                   50.000,00                                          

  01928 01 1 1 03 00 00    RESTITUICOES DESTINADAS AO MEIO AMBIENTE              10.000,00                                          

  01928 02 9 1 05 01 00    RESTITUICAO DE AUXILIOS                               12.873,79                                          

  01928 02 9 1 06 01 00    RESTITUICOES DO PLANO DE ASSISTENCIA MED              20.000,00                                          

  01990 03 1 1 00 00 00    COMP.FIN.REG.G.REG.PROP.PREV.SERV.PRIN               130.000,00                                          

  01990 12 2 1 00 00 00    ONUS DE SUCUMBENCIA - PRINCIPAL                       20.000,00                                          

  01990 12 2 2 00 00 00    ONUS DE SUCUMBENCIA - JUROS E MULTAS                   1.000,00                                          

  01990 12 2 3 00 00 00    ONUS DE SUCUMBENCIA - DIVIDA ATIVA                     1.000,00                                          

  01990 12 2 4 00 00 00    ONUS DE SUCUMBENCIA - MULTAS E JUROS ATI                 500,00                                          

  01990 99 1 1 03 00 00    REC.DIR.AR.P/FUNDO ASS.A SAUDE SERV.PRIN             480.000,00                                          

  01990 99 1 1 04 00 00    REC.DECOR.RECEB.CERT.TIT.EXEC.TCE PRINC.               5.000,00                                          

  01990 99 1 2 04 00 00    REC.DECOR.REC.CERT.TIT.EXEC.TCE MUL/JUR                1.000,00                                          

  01990 99 1 3 04 00 00    REC.DEC.REC.CERT.TIT.EXEC. TCE DIV.AT.                 5.000,00                                          

  01990 99 1 4 04 00 00    REC.DEC.REC.CER.TIT.EXEC.TCE DIV.AT.M/J                1.000,00                                          

  02000 00 0 0 00 00 00    RECEITAS DE CAPITAL                                                                          6.268.142,18

  02100 00 0 0 00 00 00    OPERACOES DE CREDITO                                                    3.107.773,21                     

  02119 00 1 1 02 00 00    FINANCIAMENTO AVANCAR CIDADES                      3.107.773,21                                          

  02300 00 0 0 00 00 00    AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS                                                 46.000,00                     

  02300 06 1 1 01 00 00    AMORTIZACAO CREDITOS IMOBILIARIOS                     20.000,00                                          

  02300 06 1 2 01 00 00    AMORT CREDITOS IMOBILIARIOS - MULTAS/JUR               1.000,00                                          

  02300 06 1 3 01 00 00    AMORT CREDITOS IMOBILIARIOS - DIVIDA ATI              15.000,00                                          

  02300 06 1 4 01 00 00    AMORT CREDITOS IMOBILIARIOS-DIV.AT.MUL/J              10.000,00                                          

  02400 00 0 0 00 00 00    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                               3.114.368,97                     

  02418 10 9 1 20 00 00    CEF 825161-15 MOD ESPACO ESPORTIVO                   125.000,00                                          

  02418 10 9 1 21 00 00    CEF 854955-17 MELHORIAS SANITARIAS DOMIC             374.133,26                                          

  02418 10 9 1 25 00 00    CEF - 870779-18 - REVITALIZACAO DE AREAS             178.285,71                                          

  02418 10 9 1 55 00 00    CEF 884536-19                                        191.000,00                                          

  02418 10 9 1 56 00 00    CEF 891602-19                                        238.750,00                                          

  02418 10 9 1 57 00 00    CEF 887348-19 PAVIMENTACAO ROTA GERMANIC             229.200,00                                          

  02418 10 9 1 59 00 00    CEF 888657-19 AQUISICAO MAQ                          250.000,00                                          

  02418 10 9 1 60 00 00    CEF 887447-19                                        238.750,00                                          

  02418 10 9 1 61 00 00    CEF 890368-19                                        716.250,00                                          

  02418 10 9 1 62 00 00    CEF 893292-19 CASA DE CULTURA                        573.000,00                                          

  07000 00 0 0 00 00 00    RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS                                                       9.217.281,16

  07200 00 0 0 00 00 00    CONTRIBUICOES                                                           9.217.281,16                     

  07218 03 1 1 01 00 00    CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -            2.021.031,99                                          



**  001  000  *  MUNICIPIO DE SARANDI                                                    DATA EMISSAO: 25/01/2021  PAGINA       5 **

****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      15:24  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        

ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2021               

     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                    

  07218 03 1 1 02 00 00    CPSSS PATRONAL - PASSIVO ATUARIAL                  6.556.970,29                                          

  07218 03 2 1 01 00 00    CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO               36.262,72                                          

  07218 03 3 1 01 00 00    CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - PENSIO              13.016,16                                          

  07219 99 1 1 03 01 00    CONTRIBUICAO AO FASS - ATIVOS                        365.000,00                                          

  07219 99 1 1 03 02 00    CONTRIBUICAO AO FASS - INATIVOS                      185.000,00                                          

  07219 99 1 1 03 03 00    CONTRIBUICAO AO FASS - PENSIONISTAS                   40.000,00                                          

  91000 00 0 0 00 00 00    (R)RECEITAS CORRENTES                                                                       10.338.200,54

  91100 00 0 0 00 00 00    (R)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. MELHORIA                                  2.067.500,00                     

  91118 01 1 1 01 00 00    (R)IPTU - PRINCIPAL - PROPRIO                        451.800,00                                          

  91118 01 1 1 02 00 00    (R)IPTU - PRINCIPAL - MDE                            188.250,00                                          

  91118 01 1 1 03 00 00    (R)IPTU - PRINCIPAL - ASPS                           112.950,00                                          

  91118 01 1 2 01 00 00    (R)IPTU - MULTAS E JUROS - PROPRIO                     3.000,00                                          

  91118 01 1 2 02 00 00    (R)IPTU - MULTAS E JUROS - MDE                         1.250,00                                          

  91118 01 1 2 03 00 00    (R)IPTU - MULTAS E JUROS - ASPS                          750,00                                          

  91118 01 1 3 01 00 00    (R)IPTU - DIVIDA ATIVA - PROPRIO                       6.000,00                                          

  91118 01 1 3 02 00 00    (R)IPTU - DIVIDA ATIVA - MDE                           2.500,00                                          

  91118 01 1 3 03 00 00    (R)IPTU - DIVIDA ATIVA - ASPS                          1.500,00                                          

  91118 01 1 4 01 00 00    (R)IPTU - DIV.AT.MUL/JUR PROPRIO                      30.000,00                                          

  91118 01 1 4 02 00 00    (R)IPTU - DIV.AT. MULTAS  JUROS - MDE                 12.500,00                                          

  91118 01 1 4 03 00 00    (R)IPTU - DIV.AT. MULTAS  JUROS - ASPS                 7.500,00                                          

  91118 01 4 1 01 00 00    (R)ITBI - PRINCIPAL - PROPRIO                          9.000,00                                          

  91118 01 4 1 02 00 00    (R)ITBI - PRINCIPAL - MDE                              3.750,00                                          

  91118 01 4 1 03 00 00    (R)ITBI - PRINCIPAL - ASPS                             2.250,00                                          

  91118 02 3 1 01 00 00    (R)ISS - PRINCIPAL - PROPRIO                          18.000,00                                          

  91118 02 3 1 02 00 00    (R)ISS - PRINCIPAL - MDE                               7.500,00                                          

  91118 02 3 1 03 00 00    (R)ISS - PRINCIPAL - ASPS                              4.500,00                                          

  91118 02 3 2 01 00 00    (R)ISS - MULTAS JUROS  PROPRIO                         3.000,00                                          

  91118 02 3 2 02 00 00    (R)ISS - MULTAS JUROS  MDE                             1.250,00                                          

  91118 02 3 2 03 00 00    (R)ISS - MULTAS JUROS  ASPS                              750,00                                          

  91118 02 3 3 01 00 00    (R)ISS - DIVIDA ATIVA - PROPRIO                        6.000,00                                          

  91118 02 3 3 02 00 00    (R)ISS - DIVIDA ATIVA - MDE                            2.500,00                                          

  91118 02 3 3 03 00 00    (R)ISS - DIVIDA ATIVA - ASPS                           1.500,00                                          

  91118 02 3 4 01 00 00    (R)ISS - DIV.AT.-MULTAS E JUROS PROP.O                 3.000,00                                          

  91118 02 3 4 02 00 00    (R)ISS - DIV.AT.-MULTAS E JUROS MDE                    1.250,00                                          

  91118 02 3 4 03 00 00    (R)ISS - DIV.AT.-MULTAS E JUROS ASPS                     750,00                                          

  91128 01 9 1 01 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC             293.000,00                                          

  91128 01 9 2 01 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC              15.000,00                                          

  91128 01 9 3 01 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC               3.000,00                                          

  91128 01 9 4 01 00 00    TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAC              15.000,00                                          

  91128 02 9 1 01 00 00    DEDUCAO TAXA LIMPEZA PUBLICA                         770.000,00                                          

  91128 02 9 2 01 00 00    DEDUCAO TAXA LIMPEZA PUBLICA M/JUROS                  15.000,00                                          

  91128 02 9 3 01 00 00    DEDUCAO TAXA LIMPEZA PUBLICA DIV ATIVA                10.000,00                                          

  91128 02 9 4 01 00 00    DEDUCAO TAXA LIMPEZA PUBLICA DIV AT.M/J               40.000,00                                          

  91138 04 1 1 00 00 00    DED CONTR MEL/PAVIM.OBRAS COMPL.PRINCIP               15.000,00                                          

  91138 04 1 2 00 00 00    CONTRIB.MEL.P/PAVIM.OBRAS COMPL.MUL/JURO                 500,00                                          

  91138 04 1 3 00 00 00    CONTRIB.MEL.P/PAVIM.OBRAS COMPL.DIV ATIV               5.000,00                                          

  91138 04 1 4 00 00 00    CONTRIB.MEL.P/PAVIM.OBRAS COMPL.DIV ATIV               3.000,00                                          

  91700 00 0 0 00 00 00    (R)TRANSFERENCIAS CORRENTES                                             8.260.700,54                     

  91718 01 2 1 04 00 00    (R)COTA-PARTE FPM COT.MEN.PRINC.FUNDEB             3.733.015,00                                          

  91718 01 5 1 04 00 00    (R)COTA-PARTE DO ITR - PRINC. FUNDEB                  11.000,00                                          

  91728 01 1 1 04 00 00    (R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINC. FUNDEB              3.671.775,15                                          

  91728 01 2 1 04 00 00    (R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINC. FUNDEB                790.422,54                                          

  91728 01 3 1 04 00 00    (R)COTA-PARTE  IPI - MUN.PRINC.FUNDEB                 54.487,85                                          

  91900 00 0 0 00 00 00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                  10.000,00                     

  91910 01 1 1 02 00 00    MULTAS PREVISTAS LEG.ESPECIFICA                       10.000,00                                          



**  001  000  *  MUNICIPIO DE SARANDI                                                    DATA EMISSAO: 25/01/2021  PAGINA       6 **

****  TCHE  ***  EMP  LERC  *****************  ANEXO 2 DA RECEITA                        HORA EMISSAO:      15:24  *****************

ADENDO III A PORTARIA SOF NRO 8, DE 04/02/85                                                                                        

ANEXO 2 DA LEI   4320/64                   CONSOLIDADO                                                                              

                                        ESPECIFICACAO DA RECEITA   POR  CATEGORIA ECONOMICA       - EXERCICIO DE 2021               

     C O D I G O           E S P E C I F I C A C A O                         DESDOBRAMENTO             F O N T E    CATEG. ECONOMICA

                                                                                                                                    

TOTAL....................                                                                   91.990.000,00



**  001  000  *  MUNICIPIO DE SARANDI                                                    DATA EMISSAO: 25/01/2021  PAGINA       1 **     

****  TCHE  ***  EMP  LRDC  *****************  ANEXO 1                                   HORA EMISSAO:      15:23  *****************     

     ADENDO II                                                                                                                           

     DEMONSTRACAO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS              Exercicio.... 2021   CONSOLIDADO                    

     ANEXO 1, DA LEI 4320/64                                                                                                             

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

     R E C E I T A S                                                     D E S P E S A S                                                 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                                         

     RECEITAS CORRENTES                                  86.842.777,20   DESPESAS CORRENTES                                 75.448.248,36

     IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES    17.286.675,00                    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS        51.320.192,08                 

     CONTRIBUICOES                       3.970.310,87                    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA           769.544,61                 

     RECEITA PATRIMONIAL                 4.091.500,00                    OUTRAS DESPESAS CORRENTES         23.358.511,67                 

     RECEITA AGROPECUARIA                                                                                                                

     RECEITA INDUSTRIAL                                                                                                                  

     RECEITA DE SERVICOS                                                                                                                 

     TRANSFERENCIAS CORRENTES           60.696.917,54                                                                                    

     OUTRAS RECEITAS CORRENTES             797.373,79                                                                                    

     (R)RECEITAS CORRENTES                              -10.338.200,54                                                                   

     (R)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. M    -2.067.500,00                                                                                    

     RECEITA PATRIMONIAL                                                                                                                 

     (R)TRANSFERENCIAS CORRENTES        -8.260.700,54                                                                                    

     OUTRAS RECEITAS CORRENTES             -10.000,00                                                                                    

     RECEITAS DE CAPITAL                                                                                                                 

     AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS                                                                                                          

                                                                         Superavit orc.corrente                              1.056.328,30

     Total...............                                76.504.576,66   Total...............                               76.504.576,66

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

     Superavit orc. corrente                              1.056.328,30                                                                   

     RECEITAS DE CAPITAL                                  6.268.142,18   DESPESAS DE CAPITAL                                10.700.689,01

     OPERACOES DE CREDITO                3.107.773,21                    INVESTIMENTOS                      9.453.456,25                 

     ALIENACAO DE BENS                                                   INVERSOES FINANCEIRAS                 10.000,00                 

     AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS             46.000,00                    AMORTIZACAO DA DIVIDA              1.237.232,76                 

     TRANSFERENCIAS DE CAPITAL           3.114.368,97                                                                                    

     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                                                                                          

     RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAME                      9.217.281,16                                                                   

     CONTRIBUICOES                       9.217.281,16                                                                                    

     Total...............                                 7.324.470,48   Total...............                                7.324.470,48

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                                         

                                                                  R E S U M O                                                            

     RECEITAS CORRENTES                                  86.842.777,20   DESPESAS CORRENTES                                 75.448.248,36

     RECEITAS DE CAPITAL                                  6.268.142,18   DESPESAS DE CAPITAL                                10.700.689,01

     RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAME                      9.217.281,16   RESERVA DE CONTINGENCIA E RESE                      5.841.062,63

     (R)RECEITAS CORRENTES                              -10.338.200,54                                                                   

     Total...............                                91.990.000,00   Total...............                               91.990.000,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



                              A N E X O    7   - EXERCICIO     2021             CONSOLIDADO GERAL                                   

                            PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO                                                                         

                      DEMONSTRATIVO  DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES                                   

    C  O  D  I  G  O       E S P E C I F I C A C A O                         P R O J E T O    A T I V I D A D E        T  O  T  A  L

                                                                                                                                    

   01                      LEGISLATIVA                                          135.000,00         3.521.000,00         3.656.000,00

   01 031                  ACAO LEGISLATIVA                                     135.000,00         3.521.000,00         3.656.000,00

   01 031 0100             ACAO LEGISLATIVA                                     135.000,00         3.521.000,00         3.656.000,00

   04                      ADMINISTRACAO                                         68.000,00         8.231.257,13         8.299.257,13

   04 062                  DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO                                   456.897,05           456.897,05

   04 062 0101             APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.                                       456.897,05           456.897,05

   04 122                  ADMINISTRACAO GERAL                                   63.000,00         5.235.624,11         5.298.624,11

   04 122 0100             ACAO LEGISLATIVA                                      10.000,00                                 10.000,00

   04 122 0101             APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.                   45.000,00         5.235.624,11         5.280.624,11

   04 122 0107             INCENTIVO E APOIO AO PRODUTOR RURAL                    3.000,00                                  3.000,00

   04 122 0108             GESTAO DA ASS. SOCIAL DO MUNICIPIO                     5.000,00                                  5.000,00

   04 123                  ADMINISTRACAO FINANCEIRA                               5.000,00         1.328.733,75         1.333.733,75

   04 123 0101             APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.                    5.000,00         1.328.733,75         1.333.733,75

   04 124                  CONTROLE INTERNO                                                           84.613,27            84.613,27

   04 124 0101             APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.                                        84.613,27            84.613,27

   04 129                  ADMINISTRACAO DE RECEITAS                                                 774.850,82           774.850,82

   04 129 0101             APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.                                       774.850,82           774.850,82

   04 131                  COMUNICACAO SOCIAL                                                        350.538,13           350.538,13

   04 131 0101             APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.                                       348.538,13           348.538,13

   04 131 0107             INCENTIVO E APOIO AO PRODUTOR RURAL                                         1.000,00             1.000,00

   04 131 0108             GESTAO DA ASS. SOCIAL DO MUNICIPIO                                          1.000,00             1.000,00

   06                      SEGURANCA PUBLICA                                      7.000,00            93.625,12           100.625,12

   06 181                  POLICIAMENTO                                           5.000,00            85.625,12            90.625,12

   06 181 0110             MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS                     5.000,00            85.625,12            90.625,12

   06 182                  DEFESA CIVIL                                           2.000,00             8.000,00            10.000,00

   06 182 0101             APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXEC.                    2.000,00             8.000,00            10.000,00

   08                      ASSISTENCIA SOCIAL                                    43.395,96         2.979.933,82         3.023.329,78

   08 122                  ADMINISTRACAO GERAL                                                       919.398,28           919.398,28



                              A N E X O    7   - EXERCICIO     2021             CONSOLIDADO GERAL                                   

                            PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO                                                                         

                      DEMONSTRATIVO  DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES                                   

    C  O  D  I  G  O       E S P E C I F I C A C A O                         P R O J E T O    A T I V I D A D E        T  O  T  A  L

                                                                                                                                    

   08 122 0108             GESTAO DA ASS. SOCIAL DO MUNICIPIO                                        919.398,28           919.398,28

   08 241                  ASSISTENCIA AO IDOSO                                   1.000,00           475.765,34           476.765,34

   08 241 0109             PROTECAO SOCIAL BASICA                                 1.000,00           475.765,34           476.765,34

   08 242                  ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA                 1.000,00            68.202,00            69.202,00

   08 242 0109             PROTECAO SOCIAL BASICA                                 1.000,00            68.202,00            69.202,00

   08 243                  ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                 1.000,00           984.946,10           985.946,10

   08 243 0109             PROTECAO SOCIAL BASICA                                 1.000,00           984.946,10           985.946,10

   08 244                  ASSISTENCIA COMUNITARIA                               40.395,96           531.622,10           572.018,06

   08 244 0109             PROTECAO SOCIAL BASICA                                40.395,96           531.622,10           572.018,06

   10                      SAUDE                                                 76.000,00        13.545.136,97        13.621.136,97

   10 122                  ADMINISTRACAO GERAL                                    9.000,00           637.581,77           646.581,77

   10 122 0112             GESTAO MUNICIPAL DA SAUDE                              9.000,00           637.581,77           646.581,77

   10 131                  COMUNICACAO SOCIAL                                                         34.300,00            34.300,00

   10 131 0112             GESTAO MUNICIPAL DA SAUDE                                                  18.000,00            18.000,00

   10 131 0114             VIGILANCIA EM SAUDE                                                        16.300,00            16.300,00

   10 301                  ATENCAO BASICA                                        29.000,00         6.009.863,18         6.038.863,18

   10 301 0113             ATENCAO BASICA A SAUDE                                29.000,00         6.009.863,18         6.038.863,18

   10 302                  ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                 25.000,00         5.736.176,09         5.761.176,09

   10 302 0102             FUNDO DE ASS. A SAUDE DO SERVIDOR                                       1.576.180,00         1.576.180,00

   10 302 0113             ATENCAO BASICA A SAUDE                                25.000,00         4.159.996,09         4.184.996,09

   10 303                  SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                                         664.028,16           664.028,16

   10 303 0113             ATENCAO BASICA A SAUDE                                                    664.028,16           664.028,16

   10 304                  VIGILANCIA SANITARIA                                   6.000,00           128.715,38           134.715,38

   10 304 0114             VIGILANCIA EM SAUDE                                    6.000,00           128.715,38           134.715,38

   10 305                  VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                              7.000,00           334.472,39           341.472,39

   10 305 0112             GESTAO MUNICIPAL DA SAUDE                                                  74.000,00            74.000,00

   10 305 0114             VIGILANCIA EM SAUDE                                    7.000,00           260.472,39           267.472,39

   11                      TRABALHO                                                                  297.773,19           297.773,19



                              A N E X O    7   - EXERCICIO     2021             CONSOLIDADO GERAL                                   

                            PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO                                                                         

                      DEMONSTRATIVO  DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES                                   

    C  O  D  I  G  O       E S P E C I F I C A C A O                         P R O J E T O    A T I V I D A D E        T  O  T  A  L

                                                                                                                                    

   11 333                  EMPREGABILIDADE                                                           297.773,19           297.773,19

   11 333 0105             DES. DA INDUSTRIA E COMERCIO                                              297.773,19           297.773,19

   12                      EDUCACAO                                             645.174,24        19.229.278,76        19.874.453,00

   12 122                  ADMINISTRACAO GERAL                                    5.000,00         2.026.724,41         2.031.724,41

   12 122 0115             MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                       5.000,00         1.722.105,28         1.727.105,28

   12 122 0121             APOIO A EDUCACAO                                                          304.619,13           304.619,13

   12 131                  COMUNICACAO SOCIAL                                                         15.000,00            15.000,00

   12 131 0115             MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                                           15.000,00            15.000,00

   12 243                  ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                                     90.986,82            90.986,82

   12 243 0117             ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                                    90.986,82            90.986,82

   12 306                  ALIMENTACAO E NUTRICAO                                                    673.636,00           673.636,00

   12 306 0117             ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                                   673.636,00           673.636,00

   12 361                  ENSINO FUNDAMENTAL                                   414.074,24         8.639.979,43         9.054.053,67

   12 361 0115             MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                     409.074,24         7.618.546,44         8.027.620,68

   12 361 0116             TRANSPORTE ESCOLAR                                     5.000,00           906.154,99           911.154,99

   12 361 0117             ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                                   115.278,00           115.278,00

   12 363                  ENSINO PROFISSIONAL                                                       211.275,00           211.275,00

   12 363 0116             TRANSPORTE ESCOLAR                                                        211.275,00           211.275,00

   12 364                  ENSINO SUPERIOR                                                           208.111,61           208.111,61

   12 364 0115             MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                                            4.500,00             4.500,00

   12 364 0116             TRANSPORTE ESCOLAR                                                        203.611,61           203.611,61

   12 365                  EDUCACAO INFANTIL                                    221.100,00         6.923.065,00         7.144.165,00

   12 365 0115             MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                     215.100,00         6.385.829,50         6.600.929,50

   12 365 0116             TRANSPORTE ESCOLAR                                     6.000,00           361.235,50           367.235,50

   12 365 0117             ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                                   176.000,00           176.000,00

   12 367                  EDUCACAO ESPECIAL                                      5.000,00           440.500,49           445.500,49

   12 367 0115             MANUT. E DES. DA EDUCACAO BASICA                       5.000,00           341.763,25           346.763,25

   12 367 0116             TRANSPORTE ESCOLAR                                                         98.737,24            98.737,24



                              A N E X O    7   - EXERCICIO     2021             CONSOLIDADO GERAL                                   

                            PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO                                                                         

                      DEMONSTRATIVO  DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES                                   

    C  O  D  I  G  O       E S P E C I F I C A C A O                         P R O J E T O    A T I V I D A D E        T  O  T  A  L

                                                                                                                                    

   13                      CULTURA                                              635.442,89           514.514,58         1.149.957,47

   13 392                  DIFUSAO CULTURAL                                     635.442,89           514.514,58         1.149.957,47

   13 392 0118             CULTURA NO MUNICIPIO                                 635.442,89           514.514,58         1.149.957,47

   15                      URBANISMO                                             37.000,00         1.416.885,31         1.453.885,31

   15 451                  INFRA-ESTRUTURA URBANA                                27.000,00                                 27.000,00

   15 451 0110             MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS                    27.000,00                                 27.000,00

   15 452                  SERVICOS URBANOS                                      10.000,00         1.416.885,31         1.426.885,31

   15 452 0106             ILUMINACAO PUBLICA                                    10.000,00         1.416.885,31         1.426.885,31

   16                      HABITACAO                                            390.000,00            98.968,24           488.968,24

   16 482                  HABITACAO URBANA                                     390.000,00            98.968,24           488.968,24

   16 482 0122             POLITICA HABITACIONAL                                390.000,00            98.968,24           488.968,24

   17                      SANEAMENTO                                           678.933,26         1.762.429,98         2.441.363,24

   17 511                  SANEAMENTO BASICO RURAL                                7.500,00            12.000,00            19.500,00

   17 511 0107             INCENTIVO E APOIO AO PRODUTOR RURAL                    7.500,00            12.000,00            19.500,00

   17 512                  SANEAMENTO BASICO URBANO                             671.433,26         1.750.429,98         2.421.863,24

   17 512 0110             MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS                   661.433,26             2.000,00           663.433,26

   17 512 0111             COLETA E DESTINACAO DE RESIDUOS SOL                   10.000,00         1.748.429,98         1.758.429,98

   18                      GESTAO AMBIENTAL                                      20.000,00           246.994,09           266.994,09

   18 541                  PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL                   20.000,00           246.994,09           266.994,09

   18 541 0104             GESTAO AMBIENTAL                                      20.000,00           246.994,09           266.994,09

   20                      AGRICULTURA                                          290.000,00           828.883,94         1.118.883,94

   20 606                  EXTENSAO RURAL                                       290.000,00           828.883,94         1.118.883,94

   20 606 0107             INCENTIVO E APOIO AO PRODUTOR RURAL                  290.000,00           828.883,94         1.118.883,94

   22                      INDUSTRIA                                            110.000,00           531.200,00           641.200,00

   22 661                  PROMOCAO INDUSTRIAL                                  110.000,00           531.200,00           641.200,00

   22 661 0105             DES. DA INDUSTRIA E COMERCIO                         110.000,00           531.200,00           641.200,00

   23                      COMERCIO E SERVICOS                                                         6.700,00             6.700,00

   23 695                  TURISMO                                                                     6.700,00             6.700,00



                              A N E X O    7   - EXERCICIO     2021             CONSOLIDADO GERAL                                   

                            PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO                                                                         

                      DEMONSTRATIVO  DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES                                   

    C  O  D  I  G  O       E S P E C I F I C A C A O                         P R O J E T O    A T I V I D A D E        T  O  T  A  L

                                                                                                                                    

   23 695 0119             DESENVOLVIMENTO DO TURISMO                                                  6.700,00             6.700,00

   26                      TRANSPORTE                                         4.789.939,19         2.869.954,39         7.659.893,58

   26 782                  TRANSPORTE RODOVIARIO                              4.789.939,19         2.869.954,39         7.659.893,58

   26 782 0110             MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS                 4.789.939,19         2.869.954,39         7.659.893,58

   27                      DESPORTO E LAZER                                   1.500.285,71           286.750,76         1.787.036,47

   27 812                  DESPORTO COMUNITARIO                               1.500.285,71           286.750,76         1.787.036,47

   27 812 0120             PROMOCAO DO DESPORTO E LAZER                       1.500.285,71           286.750,76         1.787.036,47

   28                      ENCARGOS ESPECIAIS                                                     20.261.479,84        20.261.479,84

   28 843                  SERVICO DA DIVIDA INTERNA                                               9.014.697,98         9.014.697,98

   28 843 0123             ENCARGOS ESPECIAIS                                                      9.014.697,98         9.014.697,98

   28 845                  OUTRAS TRANSFERENCIAS                                                      12.000,00            12.000,00

   28 845 0123             ENCARGOS ESPECIAIS                                                         12.000,00            12.000,00

   28 846                  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                              11.234.781,86        11.234.781,86

   28 846 0103             FUNDO DE APOS. E PENS. SERVIDORES                                       9.194.996,42         9.194.996,42

   28 846 0123             ENCARGOS ESPECIAIS                                                      2.039.785,44         2.039.785,44

   99                      RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                      5.841.062,63

   99 997                  RESERVA DO RPPS                                                                              5.332.595,61

   99 997 0123             ENCARGOS ESPECIAIS                                                                           5.332.595,61

   99 999                  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                        508.467,02

   99 999 0123             ENCARGOS ESPECIAIS                                                                             508.467,02

T O T A L............                              9.426.171,25        76.722.766,12        91.990.000,00


